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ДАНАС У ПРИЈЕДОРУ ПОЧИЊЕ 13. СУСРЕТ 
САМОУПРАВЉАЧА СЛЕТСКИХ ПОДРУЧЈА 

„БРАТСТВО -  ЈЕДИНСТВО“

ЗАПОШЉАВАЊЕ 
УЦЕНТРУ РАСПРАВЕ

» Тродневни сусрет са- вој пленарној сједници 
моуправљача седам слет- поднијеће Анђелко Ва- 
ских подручја окупиће сић, лредсједник Вијећа 
око 300 делегата и гостију Савеза синдиката БиХ
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О Д Д А Н А С У  СРБиХ

ДРУГИ СТЕПЕН 
РЕДУКЦИЈЕ

*  Јавна расвјета и излози 
продавница биће освје- 
тљени до безбједносног 
минимума, а гледаћемо и 
краћи телевизијски про- 
грам *  Дневно мањка из- 
међу пет и осам милиона 
киловат-сати *  У домаћин- 
ствима нужна штедња 
струје

САРАЈЕВО, 10. октобра (Танјуг) - У Бо- 
сни и Херцего ви ни .ћесеодсутра , 11. о кто- 
бра примијенити други степен редукције

електричне енергије. због дневног мањка 
између пет и осам милио на киловат - сати 
електричне стру је . усљед несклада изме!)у 
потрошње и производње To подразумије- 
ва гашење јавне расвјете и освјетљења из- 
лога продавница од  безбједносног нивоа  
и с краћивање телевизијско г про грама

У Репубпици је током протекпог перио- 
да ове године мање произведено 1.45 ми- 
ли јарди киловат - сатиелектричне енерги- 
је , а д о садашње могућности додатне ку- 
повине од д р у гих лро извођача у земљи 
или иностранству сада су драстично сма- 
њене, па су редукције и с вјесна штедња је- 
дини излаз за превазипажење овог стања 
Посебно се апелује на штедњу електрое- 
нергије у д о маћинс твима, која троше гото- 
во трећину укупне производње.

ХИДРОЕЛЕКТРАНЕ НА ВРБАСУ

Производња на минимуму
БАЊАЛУКА, 10. октобра - 

Небојша Илић, спортски рибо- 
ловац. објашњава нашем фото- 
репортеру да не памти нижи 
водостај Врбаса и да риба уоп- 
ште не гризе.

Није ни чудо што овај мпадић 
не памти нижи Врбас. To не 
памте ни најстарији радници 
хидроелектрана на Врбасу 
Доток Врбаса је само 11, а Пли- 
ве 15 кубних метара у секунди

Збо г тога је и производња 
струје у хидроелектранама 
„Бочац", .Јајце 1 и 2" сведена 
на минимум. Дневносепрозве- 
де око милион киловат-сати 
енергије. Вишеодовогазабри- 
њава вријеме које долази. Ако 
киша ускоро не падне, про- 
изводња струје Пе се нагло 
смањити

Снимио: Д. РЕЉИћ ског моста у Бањапуцн

ДЕЛЕГАЦИЈА ПРЕДСТАВНИКА СРЕДСТА- 
ВА ИНФОРМИСАЊА ГРАДОВА ПРИЈА- 
TEJbA У БАЊАЛУЦИ

Т I T D

*  У разговору првог дана доминирале су 
актуелне теме: избори, припреме конгреса, 
чвршћа повезаност средстава инф ормиса- 
ња

ДомаПин новинарима градова при/атеп.а био /е јуче АИПК  
..Босанска кра/ина" снимњено у Бањапучио/ пивари

Мобилност пред
конгресе

СКЈ . обухватили су низ питања. 
искустава и проблема из раз- 
личитих средина

Судионици овог традиционал- 
ног с усрета једнодушни су у 
оцјени да је нужна боља повеза- 
ност и сарадња свих видова ин- 
формисања - и јавног. и делегат- 
ског. и гласила у удруженом pa- 
fly - јер би то допринијепо квапи- 
тету Ово се до сада остварује с 
различитим успјехом. зависно 
од тога колико су ефикасно ор- 
ганизовани и повезани субјекти 
информисања. алиусвим среди- 
нама би се на томе морало још 
доста порадити Кадјеријечоза- 
дацима и улози информисања у 
претконгресној активности, ис - 
такнуто је да сва насто јања 
усмјерена на постизање пуне мо- 
бипности свих видова информи- 
сања. јер је то акција која захтије- 
ва цјело вит приступ.

Учесници овог радног дијела 
пос јетили су. затим. АИПК 
„Босанска крајина". а полоднеje 
организован излет на Мракови- 

Ц У -ћоравак нииинара из браТски* 
градова наставља се сутра прије- 
мом у скупштини општине. об- 
иласком редакција Радио- 
Бањалуке и листа „Глас" пос је- 
том Радној организацији „Ш и- 
пад-Врбас" и завршним разго- 
ворима н.С  Ф

БАЊАЛУКА, 10 октобра - 
При|е подне. првог данаборавка 
депегације новинара градова 
пријатеља - Битоле. Земуна. 
Осијека. Лес ковца. Крања и 
Херцег-Новог. чији је домаћин 
ове године Бањалука. протекло 
је у радној атмосфери. Разгово- 
ри уприличени у с купштини on- 
штинеоактуелним питањима ин- 
формисања. с посебним освр- 
том на улогу и задатке јавних и 
других гласила у прирпемама за 
депегатске изборе и 13 конгрес

САВЕЗНО ИЗВРШНО ВИЈЕћЕ

Залихе обустављају кредите
*  СИВ предлаже Скупш тини Југославије да се забрани кредитирање ОУР-а који држе  

залихе готових производа *  За загађиваче Саве рок од три године за обезбјеђење лре- 
чишћавања отпадних вода

БЕОГРАД, 10. октобра 
(Танјуг) - Савезно изврш но 
вијеће је на данашњо ј с јед- 
ници, којој је предсједавао  
Борислав Сребрић, утврди  
ло  ставове о примједбама и 
приједлозима радних тије- 
ла Скупштине Југославије  
на Нацрт друш твеног ллана 
Југославије од  1986. д о 
1990. године.

Вијеће је утврдило нацрт 
одлуке у измјенама о длуке
о  циљевима и задацима за- 
једничке емисионе и новча- 
не политике и заједничких

основа кредитне политике  
у 1985. години. Овим измје- 
нама лредлаже се ловеНа- 
ње нето дом аће активе свих  
банака у овој години са 15 
на 15,8 одсто. Поред то га. 
Савезно извршно вијеће 
предлаже Скупш тини Југо- 
славије да се забрани бан- 
кама да по било ком осно ву 
кредитира ју обртна сред- 
ства организација удруж е- 
но г рада ко је држе залихе 
готових производа изнад 
но рмалног радног нивоа.

Савезно извршно вијеће

размотрило је и усво јило 
извјештај о загађивачима  
ри јеке Ćaee минералним  
уљима и том приликом кон- 
статовало да  Саву највише 
загаОују раф инерије нафте 
и канализације насеља које  
не пречишћавају отпадне  
воде. Загађивачи Саве су и 
бродови, као и бро ј неорга- 
низације удруж еног рада 
које користе нафту и на- 
фтине деривате у техноло- 
шко м процесу или као из- 
вор енерги је.

Савезно изврш но  вијеПе

је закључило да лредложи 
Савезном вијеПу Ći<ynuJTM- 
не Југослави је да д о несе 
закључак којим Пе се за- 
тражити од  скулш тина ре- 
публика и покрајина да об- 
авежу загађиваче да у року 
о д  три године обезбиједе  
уређаје за лрикупљање ми- 
нералних уља и ypef)aje за 
одвајање уља. као и да об- 
авежу раф инерије нафте и 
уља да обезби једе комплет- 
но  пречишћавање отлад- 
них вода.
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SAMODOPRINOSII GRADSK I BUDŽETI

U Jugoslaviji seoko 100 hiljada ljudi 
bavi estradnim poslovtma. a broj onih 
koji su ostavili svoja radna mjesta u or- 
gamzaci|ama udruženog rada da b i se. 
najćešće posredstvom privatn ih me- 
nadžera. okušali na estradnojpozorni- 
ci, udvostručio se posljednjih god ina 

Podatke, medut im, valja uzeti us- 
lovno. jer se ništa što je pouzdano ta- 
čno u ovom trenutku o estradi ne može 
reći. izuzev da je to najčeće divlje 
tržište u našoj kulturi Nijedna od 
postoiećih organizactja koje se bave 
posredstvom u estradi nema legalnu 
zakonsku osnovu. ni u Ustavu. ni u 
ZUR-u Zakon o udruženom radu ne 
prizaje posredovanje tuđeg rada već 
samo lićni rad. a Ustav izričito kaže 
„niko ne može ni posredno ni 
neposredno. sticati materijalne koristi 
eksploatacijom tudeg rada". No. kako 
se menadžeri, ne samo u kulturi. osta- 
njaju na pravm vakuum u komemnogo 
štošta nije ni zabranjeno ali ni 
dozvoljeno. posao cvjeta.

Zato je i moguće da uprkos pravnoj 
ilegali. postoji i grana se ćitava jedna 
djelatnost u kulturi. koja. uz to. ostva- 
ruje finansijska sredstva veca od svih 
koja se udružuju u SIZ-ove ku lture' 

Estradaisveštoseokonjezbiva, Sto 
sedruštvaizakonatiče. lićinaPandori- 
nu kutiju. na ko(u je stavljen natpis ,.ne 
dirati ' O bjeručkeseprihvata mišljenje 
da je to k lupko koie se ne može razmr- 
siti, pa je pomirenost sa ć injeničnim 
stanjem najbezbolnija U prazničnim 
prigodama digne se doduše povika na 
visoke honorare estradnih zabavljaća. 
a u sjenci ostaju oni koji „kupekajmak" 
posredovanjem Zaboravlja setakode i 
na veliki dio estradne ..branše" koji se 
na tržištu ne kotira dobro i koji tavori 
izložen nemilosti menadžera, degradi- 
ran profesionalno i ljudski 

Premda se estradne priredbe izvode 
na mjestima koia su društveno vla- 
sništvo. veoma često se njima koriste 
privatni preduzetnici pod okriljem 
neke društvene firme Zabilježeni su i 
slučajevi da kulturno-umjetnićka dru- 
štva. želeći da povećaju siromašne 
fondove. ustupaju svoje ime. pečat. 
žiro-račun 

Ogoljena na svoj. suštinski moto- 
bržu i laku zaradu-estrada je kod nas 
medij primitivnog, malogradanskog 
klišea. privatizacije. izigravanja sam- 
oupravnog zakonodavstva uz objaš- 
njenje da ..to narod voli".

Naravno. nije nikakva mudrost 
dosjetit i se kako preskoćiti 
posrednike-postojece pravne norme 
su to odavno predvidjele Poslovnice 
za kulturno-umjetničke i zabavne 
priredbe. ističu uKulturno-prosvjetnoj 
zajednici Jugoslavije, trebalo bi da 
postoie kao stručne sltižbe udruženja 
estradnih radn ika. sa ko|imazakljuću- 
ju samoupravni sporazum o medusob- 
nim pravima i obavezama Konkretno 
to znaći recimo da bi .Jugokoncert" 
bio samoupravnoorganizovan. on mo- 
ra da bude strućna služba udruženja 
muzičkih umjetnika i da o njegovom 
budžetu raspravljaiu i ć lanovi tog 
udruženja 

Nešto slićno pokušal i su izdavači i 
pisci, sa konferencijama autora. ali je 
rezultat skroman 

Nesredeno jeistanjesaudruženjima 
estradnih umjetnika —  od republičkih 
udruženja i vojvodanskog formiran je 
Savez estradnih radnika Jugoslavije 
(kosovsko udruženje je u formiranju). 
ali mimoSaveza estradnih radnika dje- 
luje još jedanest samostalnih udruže- 
njaširom zemlje. U Socijalistićkomsa- 
vezu već duževrijeme radi senanacrtu 
društvenog dogovora koji bi regulisao 
po ložaj. prava i obaveze estradnih rad- 
nika na jedinstvenim osnovama u 
čitavoj zemlji Da ćedogovor bitipotpi- 
san nema sumnje, ali je pitanje da liće 
ga se neko pridržavati, kao i u slučaju 
tolikih drugih zvanično donijetih i pa- 
rafiranih papira

Mii ica JOVANOVIĆ

I

Granice dobre volje
X Veće jugoslovenske gradovc polako počinjc 
X da sttfe sudbina vclikih nasclja u svijetu - budžet- 
j;j ski dcficiti. S ubrzanim rastom inflacije i 
v  budžetske potrošnje, a svc to praćcno čcstim 
v  poreskim olakšicama radnih organizacija.doSlo 
v  je do ubrzanog pražnjenja gradskih kasa, kojc sc 
л  lošom i neorganizovanom poreskom politikom 
л  prema prihodima građana nijc nikako mogla do- 
X puniti. Suočeni s ovom nevoljom, umjesto /а- 
X duživanja kod banaka, kako to čine gradovi u 
X svijetu, naši gradski oci su se sjctili spasonosnog 
; i  rješenja - samodoprinosa građana.
X  Svc ono što se nc može izgraditi novccm izbu- 
v. džeta, a to su uglavnom infrastrukturni objckti 
X  ili objekti za zadovoljavanje nckih društvcnih 
X; potrcba - sportskc hale, na primjcr, bolnicc itd. 
л; gradi se dinarom gradana pišc Tanjug. Poslje- 

dnj a istraživanja su potvrdila onoštoseodranije 
f t  znalo -da doprinose raspisuju i novac ubiraju 
V  gotovo sve društveno-političke zajcdnice osim 4 
X  Federacije. Tu su i mjesnc zajednice, kojc na-

PRENOSIMO

ročito u sclima zajedničkim sredstvima obavlja- 
ju mnogc poslove.

Ostvarcni prihodi putcm samodoprinosa sc na- 
glo uvcćavaju. Njihovo ufcšće u svim prihodima od 
poreza i doprinosa u /.agrcbu iznosi 1,7, u Skoplju - 
dva, Suhotici - pct, Banjaluci, Splitu, Titovom 
Užicu i Vukovaru izmcdu 3 2 i 35, pa do SO odsto u 
Mostaru i Šapcu.

Samodoprinosi u gotovodvijc trećineslučaje- 
va počivaju na ličnim dohocima izradnogodno- 
sa i na zaradama zanallija. Time se u priličnoj 
mjeri utiče i na smirivanje tražnje. a prikupljeni 
novac se ulažc tamo gdje jc po ocjcni samih 
građana najpotrebnije. Zbogtogajevrlorazvije- 
na kontrolna funkcija trošcnja tih para.

Za raziiku od samodoprinosa bužeti su nc- 
kako udaljcniji od očiju gradana, mada su i oni 
pod stalnom prismotrom raznih nadzornih ko- 
misija i delcgata u skupštinskim tijelima. Da se 
na novac iz gradskih kasa ne može računati u 
vcćoj mjeri svjcdoči i podatak da se od 50 do 70

OSLOBOĐENJE

odsto budžeta potroši za „izdržavanje" varoške ; 
administracije. Tako velika stavka začinovnike < 
dovela jedotogada budJeti postaju vrloosjetlji- :j 
vi i svaku promjenu u prilivu novca. Po svcmu :j 
sudeći vremena koja dolazesamoćepooštrititu 
situaciju. >.

S obzirom na to da Dugoročni program v 
ekonomske stabilizacije predvida osjetnijesma- ;Г; 
njivanjc posrednih poreza i poreza iz dohotka 
radnih organizacija i iz ličnih dohodaka. koji su X 
većgodinama glavni izvori llnansiranjagradova X 
i opština,s pravom se predgradskeoce postavIja $  
pitanje daljeg prikupljanja novca za budžete. 
Izbora nema mnogo. Ako se rastercti privreda Х. 
taj dio mora neko da prihvati. a ko drugi do $  
gradani. U tom poglcdu i srednjoročni plan do X 
1990. godine mora da odgovori na neka otvore- X 
na pitanja i za poresku politiku-da udruStvenu л; 
kasu više 'zdvajaju oni koj i više imaju. a ne da se v  
za svaku iole veću stvar potraži dobra volja i v  
gradana za samodoprinos. v

Rekl i  SLI

Uvoz bajate
Kućniraćunarjeosvojiosvijet. U Jugoslaviji 

ih jeipak manje34 putanegoudrugimsrednje 
razvijenim zemljama. ali nam posljednju godi- 
riu dana nije nedostajalo obećanje našim pr- 
oizvodaća kako ćemo sami uskoro početi pr: 
oizvoditi mikroračunare prilagodene našim 
zahtjevima. ravnopravne onim u svijetu po 
kvalitetu i mogućnost ima 

Tako je lani na posebno organizovanoj 
konferenc iji za novinare u Ijubljanskoj ..Iskri" 
rečeno da je „mikroračunar 84" prilagoden 
specifićnim jugoslovenskim potrebama i ne- 
razvijenom tržištu. „Pošto jelskra izrazito izv- 
ozno usmjerena. pripremićemo ga za izvoz i 
prodor na strano tržište na kojem danas us- 
pješno prodajemo ne samo proizvode, nego i 
znanje i tehnologiju".

Danas, godinu dana kasnije, od mikroraču- 
nara nazvanog HR 84 nema ni traga ni glasa.

Nekako u isto vrijeme prošle godine javili 
smo o personalnom, kućnom ili mikroračuna- 
ru iz „Gorenja" ..Dijalog" X 20. Međutim. ovaj 
je računarodbijen nalicitaciji koju jeraspisao 
Zavod za školstvo SR Slovenije. Koliko je 
..Iskru" i ..Gorenje" stajao razvoj ova dva 
neusvojena projekta bolje je ne pominjati 

Godinu dana se ništa ne govori ni o koope- 
racijskoj saradnji „Iskre” i „Sinklera", o čemu 
je takode lani mnogo pisano

I L

N IJ E Z A  
N O  VINE

Na kraju petočasovne 
rasprave o provođenju izbo- 
ra u omladlnskoj organiza- 
cijl I prlpremama га 
predstojeće kongrese mla- 
dih Bosne i Hercegovine i 
Jugoslavije ko]a jeprekjuče 
održana na Mrakovici, Dra- 
gan Puzovac, predsjednik 
MOK SSO Banjaluka, zam- 
ollo Jepredstavnlkesredsta- 
va Informlsanja da napuste 
salu. Razlog ovo]„molbl" bi- 
la Je Informaclja „strogo 
povjerljivog karaktera“.

Povodećl se za starljlma I 
mladl, kojlma јв po prirodl 
stvarl svojstvena otvorenost 
I istinoljubivost, kako vl- 
dlmo, posezu I za вт- 
baraom па Informaclju.

pameti
Sada se na jugoslovenskom mikroraću- 

narskom n^bu pojavljuju nove zvijezde. Lju- 
b ljanska „Avtotehna" odnedavno nudi kućni 
računar nazvkn ..oric nova". Naravno, domaći. 
za domaće tržište i prilagođen džepu do- 
maćeg potroSača. Taj isti domaći raćunar se 
donedavno zvao ..atmos", proizvodio ga je 
engleski „Oric". akada jebankrotiraozajedno 
sa cije lom firmom . kupila ga je francuska 
„Eureka" Bez obzira na svu tu predistoriju. 
.Avtotehna" ga proglašava za ..prvi domać i 
računar namijenjen obrazovanju, vođenju 
poslovanja i zabavi". I cijena je dibidus do- 
maća 127 hiljada dinara u maloprodaji

U prošlomjesećnom broju revije „Personal 
kompjuters vorld" piše da taj raćunar. ,.oric 
atmos" košta 45 engleskih funti, zajedno sa 
porezom na promet. Na švercerskom trž ištu 
koje se lijepo vidi u malim oglasima raćunar- 
skih revija i oglasnim prilozima dnevnih listo- 
va, isti taj računar (engleska varijanta) košta. 
zamislite, 30.000 dinara-tri stara miliona Isto 
toliko staje, i u jednoj susjednojzemlji. jerto je 
njegova tržišta cijena u dinarima, koju pnz- 
naje svaki trgovac u svakoj tršćanskoj ili go- 
ričkoj trgovini

Kada ćetržišnu cijenu početi priznavat i naši 
proizvođači ..domaćih" mikroračunara?Kada 
će sebi, ako neće potrošaćima priznati da pro- 
daju zamagljena računarskaPotemkinovase- 
la. da ne bijusebeinasmikroračunaromugla- 
vu i glavom u m ikroraćunara?

Z ODlC

PO VJERENJE 
MLAĐIM

Više nema dilema da li treba ic i na veci 
broj kandidata nego što se bira Možda ce 
se u nekoj sredini za jednu funkciju predl- 
ožiti samo jedan kandidat. ali mi se zaista 
moramo izboriti da to bude sasvim 
izuzetno i retko. Takode. našli smo pravu 
meru oko kriterijuma izbora. Neopozivo 
smo se odlučili za mlade. sposobne 
poštene i karakterne ljude Da bismo to os- 
tvarili. izborni postupak mora bitipotpuno 
javan i demokrAski, bez bilo kakvih priti- 
saka raznih neformalnih grupa i pojedina- 
ca. Opredelili smo se da treba proširiti 
prostor mladim Ijudima, da svojim 
znanjem, sposobnošću. energijom. prime 
odgovornost za našu sadašnjost i bu- 
dućnost. Takođe. prihvatili smo istorijsko 
iskustvo civilizac ije, da je neophodno u 
po i itićki život stalno uključivati sve tri 
generacije. kako bi se spajali znanje. 
iskustvo i energija
(Dr Aleksandar Grlićkov. na sjednici 

Predsjedništva
Savezne kon lerencije SSRNJ)

VULGARIZACIJA
U pojedinim napisima. komentarima i 

pismima čita laca koje smo ćitali u 
poslednje vreme —  dolaze do izražaja 
jednostranost. površnost i senzac iona- 
iizam. naroćito na podrućju istoriografi|e i 
složene problematike medunac ionalmh 
odnosa Mislim da bi i sami istoričari i Ijudi 
koji ureduju javna glasila morali dati svo| 
prilog zaustavljanju procesavulgarizacije 
istorijske nauke. osobito u novinskim 
(eljtonima i delupublic istike U tomproce- 
su našlo se mesta izapublikac iieu kojima 
se pokušava relativizovati kontrarevolu- 
cionarna i kolaboracionistička uloga 
ćetničkog pokreta Draže M ihailovica

(Momćilo Baljak, na sjednici Komisije CK
SK

Srbije za inform isanje i propagandu)

Hasan FAZLIĆ

, ,G L A S“  List Socijalističko^ saveza radno^ naroda

Opštine osnivači: Banja- 
luka, Bosanska G radiška, 
Čelinac, Kotor-Varoš, L ak- 
taši, Prnjavor, Skender- 
Vakuf, i Srbac.

Izdaje i štampa NIGRO 
,,Glas“ Banjaluka, U lica 
AVNOJ-a 93.

Predsjednik Toslovodnoeodhora Direktor i odgovomi urednm 
NIGRO м Glas" Edhem Cizmić Nebojia Radmanović

i: " Prvi broj „Glasa“ izašao je kao o rgan NOP-a za Bosan- ! 
^sku krajinu u Ž up ici kraj Drvara, 31. jula 1943. godine . Po- 
^lije oslobođenja „Glas“ izlazi u Banjaluci kao organ 
:O blasnognarodnogfrontadojuna 1951. O dIX  1953.izlazi 
;kao organSSRN  pod imenom „Banjalučke novine“, a od 
'29. novembra 1955. pod imenom „Krajiške novine“. O d  

I 13. maja 1963. list ponovo izlazi pod imenom  „Glas“.
I Ukazom PredsjedniStva SFRJ od 19. jula 1968. *Glas“ je . 
' odlikovan O rdenom zasluga za narod sa srebrnim zracima.
| Od 8. februara 1983. „Glas“ izlazi kao dnevni list.

Ureduje Redakcijski kolegij: Mirko Kisjan, (banjalučka hronika) Emin Krkić, 
(jmpodncvnl desk ) Tomo Marić,(sport), Miloš MilinovićtBosanska krajina), ArifSitnica 
(tehniika redakcija), Sabira Piragić (desk), Nada Puvaćić (kultura), Nebojia Rad- 
manović (direktor i odgovorni urednik), Fadil Smajić (hronike). Dragiia Sprano 
(Nedjelj ni Glas).

Novinski savjet lista „Glas” Ivan Andričić, Nusreta Borić(predsj ednik)Е Д евCiz- 
mić. M ilenkoČerketa, JovoKerkez, Radojka Kuzmanovii.PredragLazarević.pioMa- 

, ruSić, Islam Mehdić, Branko Pivaiević, Nebojia Radmanović, Grozda Regodić, Neoad 
T rifunović, Franjo Vardić.

GLAS, petak 11. oktobar 1085.



bosanska krajina

DANAS U PRIJEDORU POČ INJE 13.SUSRET SAMO UPRAVLJAČA 
SLETSKIH PO DRUČJA „BRATSTVO— JED INSTVO“

Zapošljavanje u
centru rasprave

I

PRIJEDOR, 10. ok tobra - U pe- 
lak u Prijedo ru poćinje trodnevn i 
13. susret samoupravljaća slet- 
skih podrućja „Bratstvo-jedinst- 
vo", čiji su organizatori opštinska 
vijeća Saveza sindikata Bosanski 
Novi, Sanski Most, BosanskaDu- 
bica i Pr ijedor. Na ovom tradicio- 
nalnom susretu učestvuje oko 
300 delegate i gostiju sedam slet- 
skih podrućja: Karlovca, Gos- 
pića, Siska, Novog Mesta, Banja- 
luke, Bihaća i Prijedora. Oni će 
raspravljati o temi „ Aktivnost Sa- 
veza sindikata na ostvar ivanju za- 
dataka u oblasti zapošljavanja".

O tome će na prvoj plenarnoj 
sjednici uvodno izlaganje pod- 
nijeti predsjednik Vijeća Saveza 
sindikata Bosne i Hercegovine 
Anđe lko Vasić. Za vrijeme borav- 
ka u ovom kraju, de legati - sam- 
oupravljači će posjetiti RO 
,.Šipad-Sana" u Sanskom Mostu, 
„Knežičanku" u Knežici, bo- 
sanskonovsku ,,Sanu“ . Ljubijske

Trodnevn i susret samoupravljaća sedam slet- 
skih područja okupiće oko 300delegate igosti- 
ju - Uvodno izlaganje na prvoj plenarnoj sjedni- 
ci podnijeće Andelko Vasić, predsjednik Vijeća 
Saveza sindikata BiH
rudn ike. „Celpak" i ..Miru C ilsotu" 
u Prijedoru

Tom prilikom ćeuovim kolekti- 
vima razgovarati o politici zap- 
oš ljavanja u narednom srednjor- 
oćju. ud ruživanju rada i sredsta- 
va, obavezama udruženog rada u 
razvoju male privrede i poljo- 
privrede, gdje se kriju mogućnos- 
ti novog produkt ivnog zapošlja- 
vanja. iskorištenosti kapaciteta. 
povećanju proizvodnje i produk- 
t ivnosti rada, ulozi iodgovornosti 
zaposlenih za zapošljavanje 
nezaposlenih...

U okviru programa susreta 
samoupravljaća prvi pu t će se u 
subotu u Prijedoru sastati 
rukovodeć i Ijudi najvećih radnih

kolektiva. predsjednici osnovnih 
privredn ih komo ra i predsjednici 
opštinskih vijeća Saveza sindika- 
ta Ban ije, Bele krajine, Korduna, 
Like i Bosanske krajine. Ovom 
prilikom  će razmjen iti iskustva o 
dosadašnjoj saradnji udruženog 
rada ovih podruć ja i raspravljati o 
m ogućnosti snažnije privredne 
povezanosti , odnosno udruživa- 
nju rada i sredstava na dohodov- 
nim odnosima.

Učesnici 13. susreta samou- 
pravljača prisustvovaće u ned je- 
Iju času istorije na Mrakovici i pol- 
ožiti vijenac na monumentalni 
spomen ik palim Kozarćanima

Zl. ĐURlC

s k u p St in a  o s n o v n e  z a j e d n ic e
PRIVREDE BANJALUKA

ELEKTRO- OSNIVAČKA SKUPSTI- 
NA U SUBOTU U 
BANJALUCt

Cijena smanjuje зпшшт
potrošnju

- Zbog porasta cijena električne energije u prvom 
polugodištu ove godine smanjen porastpotrošnje uodno- 
su na isti period prethodnih godina

- Težak položaj elektroprivrede glavni krivac za neos- 
tvarivanje planova izgradnje novih objekata

mnogobrojnih objekata nisko- 
naponske i visokonaponske mreže 
počela izgradnja samo jednog. 
Clan Poslovodnog odbora RO 
„Elektrokrajina" Kemal Krajisnik 
naveo je kao osnovni uzrok 
ovakvog stanja težak položaj 
elekt roprivrede i privrede u cjelini. 
gdje besparica prisiljava da se 
odustane od planova 

Na sjednici je bilo riječi i o tre- 
nutnoj elektroenergetskoj situaciji, 
u Repub lic i Ukoliko termoelekt- 
rane ostvare planiranu proizvo- 
dnju , a dotoci u hidroelektrane bu- 
du normalni. u ovom periodu će se, 
uz predvidenu potrošnju, pojavit i 
manjak od 214 miliona kilovatsati 
električne energije. U uslovima 
suše. ova| manjak će „porasti" па 
675 m iliona kilovatsati Pored svih 
apela za štedn ju i redukcije, pre- 
dvida se i moguć nost nabavke st- 
ruje u zapadnoevropskim zemlja- 
ma

I. P.

L060RAŠA
Sutra Ć* m  odrtetl oanivatka 

»kupittna ааксЦа biviih lOflO- 
raia djece, dapoirtlreca, Intern^ 
raca, polltttkth catvofantka I n t.

BANJALUKA. 10 oktobra - Na 
današnjoj sjednic i Skupštine 
Osnovne zajednice elektroprivre- 
deBanjaluka raspravljano je o rea- 
lizaciji plana nabavke i potrošnje 
električne energije i ostvarenom 
planu investicijau prvom polugodi- 
štu ove godine Kada je riječ o na- 
bavci i prodaji struie, treba istaćida 
u proteklom periodu nije bilo većih 
poremećaia u snabdijevanju, al i je 
zbog poskuplienja struje porast 
potrošnje u odnosu na prethodne 
godine smanjen Planirano je da se 
nabavi 603 hiljade. a nabavljeno je 
593 hiljade megavat-sati, dok je 
potrošaćima prodato 517 hiljada. 
što je za samo deset megavatsati 
manje od planirane prodaje (527 
hiliada).

Sto se, pak. investicija liče, stanje 
je mnogo teže. pa nije ćudo da, s 
obzirom na realizaciju, ovakav plan 
de legat iz Laktaša naziva „planom 
želja, jer je do 10 oktobra od

U POHODE DOMOVINI

GOSTI OBIŠLI GRADiLIŠTA
BANJALUKA. 10. oktobra - Pedesetak članova Kluba Jugoslovena 

..Edvard Kardelj" iz Vizbadena danas u Banjaluci posjetilo SOUR GIK 
„Kozara" N asvečanostiupriličenojtim povodom gostim ajegovorenoo 
razvojnom putu Kombinata i teškoćama u kojima se trenu tno nalazi.

Gosti su u toku boravka u Banjaluci posjetili Sehit luke. kulturno- 
istorijske spomenike i nekoliko banjalučkih gradilišta.

Z.P.

tnlh zarobljanika, ko|l l ive na 
podruiju optttna Banjaluka. 
Izabraća aa rukovodstvo, u»- 
vojttt nocmativni aMi, plan rad» 
za M ufti аакМ т I  utvrdW < 
avidancUa <|fa vt<va, Sakcila t*  
djatovati prt Qptttnakom odbo-

г з п г к з жI»Ual*A ЈмцЈнАж i iM M J w iaa p j r a \*
........................ШШ

IZ „RATARA" U PRNJA- 
VORU

NOVI
TRAKT0RI

PRNJAVOR. 10 oktobra - Da 
bi se koliko-toliko poboljšlo 
stanje već islužene poljo- 
privredne mehanizacije. OOUR 
„Ratar" je kupio četiri nova 
savremena traktora po 170 
konjskih snaga. koji će ovih da- 
na biti isporučeni. Obnova 
mašinskog parka se time ne 
završava, jer će uskoro „Ratar" 
postati bogatiji za nove poljo- 
privredne mašine sa prateć im 
prikljućcima.

B R.

KOTOR— VAROŠ: NAKON OTKRIVANJA GROBNICE NA PUTU ZA ZAGRAĐE

Očekuje se dolazak stručnjaka
- Otkrivanje grobnice najviše se povezuje sa 
starim gradom Kotor

KOTOR— VAROS, 10. oktobar, - Otkrivanje grob- 
nice na trasi puta za Zagrade, u kojoj su pronadena 
ćetiri kostura, izazvalo je veliko interesovanje O tome 
se danas dosta govori u susretima Kotorvarošana. U 
razgovorima je posebno ispoljeno interesovanje iz 
kojeg doba potiče grobnica. Ima mišljenja da jesazida- 
na grobnica iz rimskogdoba, alidalekojeveći broj onih 
koji povezuju otkrivanje grobnice sa starim gradom 
Kotor, u kojem je, prema mišljenju nekih istoričara, sa- 
hranjen moćni bosanski velikaš Hrvoje Vukčić - 
Hrvatinić.

Odmah nakon otkrivanja grobnice radnici ri|ecke

„Brodoopreme", koji izvode radove na prosijecanju 
puta, sakupili su ostatke četiri skeleta. O statkćkostiju 
smjestio je privremeno Hajro Terzić , predsjednik Pod- 
ružnice SSRN Kotor u prtljažnik svog automobila. pa 
ga često zainteresovani pozivaju iz prodavnice 
„Borovo", gdje je zaposlen, da im pokaže iskopine Za 
sutra su u Kotor najavili dolazak predstavnici banja- 
lučkog Muzeja, a oćekujese dolazak i stručnjaka Repu- 
bličkog zavoda za zaštitu spomenika.

O tkrivanjezidanegrobnicepojedincisuiskoristiliza 
širenje glasina o tome kako je uz ostatke kostiju pro- 
nadeno iz la io Strojar Josip Madunić, koji je sa 
bagerom prvi zapazio zid grobnice, u šali kaže da bi i 
sam više volio da je umjesto kostiju naišao na zlato. 
Medutim, o zlatu nema ni govora. Osim kostiju u grob- 
nici su pronadena samo dva metalna predmeta, koji će 
pot- лi stručnjacima da objasne iz kojeg doma potiče 
giuLHi.oa. D. KEREZOVIĆ

SKUPSTINA 
OPŠTINE 
SKENDER—  
VAKUF,

Dojučerašnji 
gubitaši uspješni

- „Obnova"i„Vlašić"oslobodilise dugogodišnjeg tavore- 
nja u gubicima - Zapaženi rezultati „Progresa", pogona 
„Blika“ /  „Univerzala“

SKENDER— VAKUF, 10 oktob- 
ra - Danas su delegati Skupštine 
opštine Skender-Vakuf, na zajed- 
ničkoj sjednici svatri vijeća razmat- 
rali poslovanje privrede za prvih 
šest mjeseci ove godine i kretane 
izvoza za devet mjeseci 1985 go- 
dine. Još jednom su istaknuti 
poslovni uspjesi nosilaca razvoja 
komune, drvne industrije „Prog- 
res", koja je za prvo polugodište za- 
bilježila ostatak ćistog dohotka od 
62,9 m iliona dinara. Takode je na- 
g lašenodasudojučerašnjigubitaši 
OOUR „Obnova" i RO „Vlašić" 
poslovali pozitivno. Gubitke su za- 
bilježili, manje-više oćekivano 
Tvornica zobenih pahuljica „Vita" i 
OOK „Brdanka". „V itini" problemi 
su izašli, kako reče Živko Ourano- 
vić u uvodnom izlaganju, iz okvira 
moći radnika ovog kolektiva, pa i 
skendervakufske komune. Ukoliko 
se na nivou šire društveno- 
političke zajednice ne riješe glavni 
problemi kao što su obezbjedenje 
trajnih obrtnih sredstava, sve veći 
pritisak kamata, ova perspektivna 
tvornica naći će se u bezizlaznom

položaju. Danas su delegati Skup- 
štine opštine upoznati i sa finansij- 
skim pokazateljima o poslovanju 
pogona banjalučkog BLIK-a i 
„Univerzala". Naročito su istaknuti 
uspjesi pogona BLIK, ko jije u  prvih 
šest mjeseci ostvario ukupan 
prihod od 576,2 miliona dinara i čis- 
ti dohodak 375,70 miliona dinara U 
periodu od 6  mjeseci ove godine 
ovaj kolektiv je proširenjem svojih 
proizvodnih kapaciteta zaposlio 72 
nova radnika I pogon „Univrzala" 
ostvaruje dobre rezultate. Ukupan 
prihod iznosio je za 6  mjeseci 1 1 0 , 
84 miliona dinara, adohodak 43 mi- 
liona dinara Znaćajno jeda je iova j 
pogon u proteklom periodu proši- 
rio svoje kapacitete i zaposlio 65 
novih radnika.

Primijećeno je da se već kasni sa 
izradom sr ednjorocnih programa 
razvoja, te da bi tebalo ubrzati 
njihovu izradu. Donesenajeodluka 
o reorganizaciji opštinskih organa 
uprave, po kojoj suobjedinjenedo- 
sadašnja opštinska komisija za 
privedu i budžet i komisija zaopštu 
upravu i društvene djelatnosti. 2 .K

_______I

IZVRSNI ODBOR SKUPŽTINE OPŠTINE BANJALUKA

Nezaposlenost 
najveća briga

- Ako se realizuju sve predviđene mjere za bržeiefikasnije 
zapošljavanje, u Banjaluci bi se prema prvim procjenama 
do kraja 1990. godine moglo zaposliti 35 hiljada mladih st- 
ručnih radnika

BANJALUKA, 10. oktobra - Problematika zapošljavanja dom iniraia je 
današnjom sjednicom Izvršnog odbora Skupštine opštine Banjaluka. U 
informaciji, podnesenoj na ovom s k u p u  istaknuto jedaje nezaposlenost 
u Banjaluci od 1972 godine do sada povećana čak za pet puta. tako da je 
krajem avgusta ove godine prema evidenciji Osnovne zajednice za zap- 
ošljavanje u Banjaluci na posao čekalo vise od 13.600 radnika.

Bilo je riječi i o mjerama za prevazilaženje takvog stanja i o potrebi 
daleko većeg angažovanja svih da se predvidene mjere i ostvare.

- Ako realizacija utvrdenih mjera za brže zapošljavanje bude tekla ut- 
vrdenom dinamikom. procjene su daće se u našoj opštini do kraja 1990 
godine zaposliti 3 5  hiljada novih radnika, naravno redovnim i dodatnim 
zapošljavanjem. istakao je Huso Begić , sekretar opštinskog sekretarija- 
ta za privredu i planiranje. Na dnevnom redu Izvršnog odbora SO bio je t 
priiedlog društvenog dogovora o planiranju i uskladivanju medu- 
narodne saradnje . Bilo je r iječi i o transformaciji u Zavodui za izgradnju 
Banjaluka i o realizaciji odluke o regulacionom planu ..Jelšmgrada^. ^

OD JUCEU p r ij e d o r u

Ponovo

jeftinije

meso
PRIJEDOR, 10. oktobra - U me- 

snicama prijedorskog „Impra" 
svježe meso je od četvrtka ponovo 
jeftinije: prodaje se po cijenama od 
30. septembra, kada je Radnički 
savjetoveradneorganizacijedonio 
odluku o trecem, znatnom po- 
skupljenju mesa u proteklih devet 
mjeseci. Juče, medutim, Radnički 
savjet nije prihvatio rješenje op- 
štinske tržišne inspekcije o vraća- 
nju cijena na septembarski nivo, 
već je ostao pri svojoj prvobitnoj 
odluci.

Tome se usprotivio direktor RO 
„Impro" Kemal Musić , koji je stavio 
veto na odluku Radničkog savjeta i 
naložio da se meso prodaje po 
starom cjenovniku, što su mesari i 
učinili. Music je time prihvatio 
preporuku Izvršnog vijeća Skup- 
štineSR Bosne i Hercegovine da se 
(zasad) odustane od novog po- 
skupljenja mesa.

Z.Đ .

IZVRŠNI ODBOR SKUP- 
STINE OPŠTINE BOSAN- 
SKAGRADlSKA

Obrazovanje 
u nezavidnom 

položaju
BOSANSKA GRADIŽKA. 10 

oktobra - U centru pažnje danasnje 
sjednice Izvršnog odbora Skup- 
štme opštine Bosanska Gradiška 
bio je rad škola i uspjeh ućenika u 
oblasti osnovnog i srednjeg us- 
mjerenog obrazovanja Posebno je 
akcentiran materijalni položaj ob- 
razovanja koji u sadašnjim uslovi- 
ma ne obezbjeduje brži razvoj i 
unapredenje kvalitete rada u ovoj 
oblasti. I dalje su niski lični dohoci 
prosvjetnih radnika, asvejetežerij- 
ešiti i njihova stambena pitanja 
Posebnu teškoću predstavlja 
nemogućnost bržeg osavremenji- 
vanja nastavnog procesa i 
provodenje racionalizacije školske 
mreže. Svakako, od materijalnog 
pooložaja zavise i ukupni rezultati 
u obrazovanju, a posebno kvalitet 
vaspitno-obrazovnog rada Zbog 
toga je Izvršni odbor zakljućio da se 
većzadesetakdanauradi posebna 
informacija o materijalnom položa- 
ju u ovoj oblasti, a zatim zauzmu 
konkretni stavovi. v  g

U BOSANSKOGRADlSKOM „METALU"

UDARNI DAN
BOSANSKA GRADlSKA, 10. oktobra - U Cast 10. oktobra. Dana 

metalaca danas je u bosanskogradiškoj RO „Metal” , proglašen udar- 
ni dan. Organizator te akcije jeOsnovna organizacija Savezasocija- 
lističke omladine „Metala", a ona će se provesti u svim pogonima i na 
svim radnim mjestima. Za najbo lje učesnike ove akcije, odnosno 
udarnike povodom Dana metalaca. organizovaće se vikend - iz let 
tokom ovog mjeseca.

V S .

GLAS, petak 11. oktofar 1985. STRANA 3.



bosanska krajina
POLOŽAJ BOSANSKOKRAJIŠKIH AUTO PREVOZNIKA

Prepušteni životarenju
- Društveno-političke zajednice bez sluha za razvoj 

saobraćaja, posebno kad je u pitanju gradski iprigradski, 
kojijenaša svakodnevnica, životna potreba đaka i radnika 
- Nismo dobili nijedan kredit pod povoljnim uslovima, a 
onošto nam je dato, uglavnom, supozamice, pa praktično 
nemamo šansi za razvoj - kaže, izmedu ostalog, predsjed- 
nik Poslovodnog odboraSOUR-a ,,Krajinatrans“ Pantelija 
Stanić

JUČE U FOAJEU PRIVREDNE KOMORE BANJALUKA 
DEMONSTRIRANI PROIZVODI LlCNOG RADA

ŠTA MOŽE 
MALA PRIVREDA

Sa iz lo ibe

I pored svih društvenih opredje ljenja mala privreda nikako da uhvati 
korak sa svojom starijom sestrom.

Šta to sve može udruženom radu krajiške regije da ponudi ovaj i te 
kako značajan segment ličnog rada, uz jučerašnjn sjodnicu SkupStine 
OPK Banjaluka, na kojo j je, izmedu ostalog. raspravljano i o maloj 
privred i, u foa jeu Komore demonstrirali su članovi Udruženja banjalu- 
ćk ih zanatlija. Mini-izložba na kojoj je p rikazano sedam zanatskih pr- 
oizvoda vrhunskih dostignuća u oblasti e lektronike , obrade metala i 
stakla dokaz su više da se udruženi rad ovoga podrućja ubuduće mora 
mnogo više okretati zanatskim proizvodima I njihovim  kreatorima i 
proizvođačima.

2.L.

POSLOVANJE BOSANSKOGRADIŠKIH TRIKOTA2E- 
RAZA DEVET MJESECI

ISPOD PLANA
- Rezultati pokazuju da je  poslovanje za devet mjeseci 
bilo ispod plana: ostvareno je sa 95 odsto

Radnici Tvornice trikotaže. naj- 4  
starijeg kolektiva u sastavu bo- 
sanskogradiškog „Trikoa". u

Kada se govori osaobraca ju, svi 
komentari se, uglavnom, svode na 
propusie. Putnici negoduju zbog 
kašnjenja, neudobnosti. Traže 
bolju uslugu za novac koji daju za 
vožnju Dok ćekaju na stanic i, nije- 
đan razlog nije dovoljno dobar Ni 
kvar autobusa, ni gume, ni rezervni 
dijelovi. Kakva je, medutim, saob- 
raćajna svakodnevica i s kakvim se 
sve prob lemima nose organizacije 
javnog prevoza, površnije se zna.

Istina, ima opravdanosti i 
primjedbama. To potvrduju podaci
o kašnjenju autobusa medumjes- 
nog saobraćaja banjalučkog 
..Autoprevoza" za sedam mjeseci 
ove godine, prema tahografskoj 
analizi kasnilo se vise od dvanaest 
hiljada minuta, ili oko devet dana i 
to u polasku iz Banjaluke Propus- 
ta. očigledno. ima I onih pr- 
ouzrokovanih „višom", silom, ali i u 
ljudima. Još jedan primjer.govori o 
tome da su banjalućki vozači. koji 
voze autobuse na međumjesnim 
relacijama. provozali 523kilometra 
za svoj groš. ili. kako se u nalazu 
kontrole za sedmomjesećm period 
kaže ..nepoznatog pravca".

Saobraćaj nije imun na mahina- 
cije s gorivom i parama Medu ov- 
dašnjim prevoznicima i toga je bilo 
dosta. sada mnogo manje Efekti 
kontrola su oć igledni. pogotovo 
kad se izraze u novcu U OOUR-u 
Putnički saobraćaj prijedorskog 
„Autotransporta" su pooštrili disci- 
p linu i zbog krade otpustili četr- 
naest konduktera za pola godine. 
Dnevni pazar se povećao za oko 
250 hiljada dinara, što. opet. nije 
mala para.

Ovih nekoliko primjera rječito 
govore da se u organizacijama 
javnog drumskog saobraćaja sa 
ovog podruć ja pritežu konci i ćine 
napori da se maksimalno iskoriste 
unutrašnje rezerve, koje. kako se 
vidi, i nisu beznačajne. Međutim. 
„saobraćajci" nimalo nisu u moći 
da utiču na vanjske faktore, cijenu 
nafte, rezervnih dijelova, a 
pogotovo kad je nabavka vozila u 
pitanju.

U „Krajinatransu", sistemu koji 
okuplja sedam ovdašnjih kolektiva 
iz oblast i prevoza, o tome smo 
razgovarali sa predsjednikom 
Poslovodnog odbora SOUR— a 
Pantelijom Stanićem.

- Moglo bi se reći da stabilizacio- 
ni programi u našim radn im orga- 
n izacijama daju izuzetne rezultate. 
To se odnosi. prije svega, na 
..Sanu" iz Ključa, mrkonjićki 
..Udarnik" i „Sanatrans'izSanskog 
Mosta. Cinjenica je da se iz hro- 
ničnog gubitka zakoračilo u pozi- 
tivno poslovanje. Prvi put se na

šestomjesečnom obračunu desilo 
da nijedna od sedam radnih orga- 
nizacija „Krajinatransa", odnosno 
dvadeset osnovnih organizacija, 
nije bila u minusu. Dalo bi se za- 
ključiti da su organizacije javnog 
drumskog saobraćaja došle u 
povoljniji položaj, medutim, ovi 
rezultati su, ipak, ono drugo. Pr- 
o istekli su iz boljeg gazdovanja 
Recimo. prosjeć ni ličm dohodak u 
SOUR-u je na polugodištu bio 
29.828 dinara, što je ispod banja- 
lučkog i republičkog prosjeka, 
kaže Stanić.

VOZAČKI REKORDI

U „Sani" je, recimo, domać in- 
skim odnosom smanjenapotrošnja 
nafte po predenom kilometru i za 
šest mjeseci je ovaj kljućki prevoz- 
nikuštedio 76 hiljada litaragoriva il i 
64 m iliona dinara. „Sanini" vozači 
Petar Vulin i Mlado Kovačević su i 
svojevrsni rekorderi u tome. Vozili- 
ma marke TAM 190 troše nafte 
ispod fabričkih normativa. Potro- 
šnja im je oko 2 2  litra na sto 
kilometara.

Pritegnut i sve konce u svojoj kući 
je jedno, a b it i na tržištu kupac dru- 
ga je strana medalje i to tamnija za 
sve prevoznike listom.

- Rezervni dijelovi poskupili su 
od početka godine od 25 do 280 
odsto. Mjenjač je, primjera radi, bio 
290 hiljada dinara, sada je 480. 
Sinhron mjenjača, taj , “ mali kolu- 
tić" za laike, od šest i po hiljada, 
otišao je na 25.800 dinara. dok su 
gume samo tokom jednog mjeseca 
poskupile 28 procenta - navodi 
Svetozar Strbac, čelni čovjek u 
,,Sani“ , postavljajući p itanje šta on- 
da u takvim okolnostima znači pro- 
duktivnost prevoznika.

S tanićistićedapitanjesaobraća- 
ja, posebno finansiranje razvoja, 
nije sistemski riješeno.

- Razvoj smo bazirali na krediti- 
ma i vlastitoj akumulaciji. 
Društveno-političke zajednice ne- 
maju sluha za to, iako je saobraćaj. 
posebno gradski i prigradski. živo- 
tna potreba radnika, daka Ni kod 
banaka nismo privilegovani. Nije- 
dan nepovratan kredit ili pod 
povoljnijim  uslovima nismo dobili. 
Uglavnom se radi o pozajmicama. 
Praktićno, nemamo šanse za 
razvoj. tekseborim odaodržavam o 
prostu reprodukciju. Usituacijikad 
se bavimo ovakvom vrstom posla. 
to je pitanje pouzdanosti prevoza 
putnika Na prstese mogu izbrojati

investicioni programi u kojima je 
predvideno ulaganje u objekte 
transporta.

Kontaktira li smo sa „Je lšingra- 
dom“ , Rudnicima Ljubija, medu- 
tim, kako stvari sada stoje, iluzorno 
je očekivati da saobracaj dobije 
prioritet.

ZRELI ZA PENZIJU

Cinjenica je, medutim, da sezbi} 
takvog stanja danas voze autobus! 
zreli za penziju. Propisani vijek 
vozila je pet do šest godina Naj- 
mladi vozni park ima „Sana", a 
prosječna starost autobusa i ka- 
m iona je 3,7 godina. Najstarije ka- 
mione voze u ,,Rotas“ -u. gdje je 
prosječna starost sedam godina. I u 
OOUR-u „Medumjesn i saobracaj". 
u Banjaluci, doskora su, prije na- 
bavke nekoliko novih imali auto- 
buse koji su, po prosjeku, pregurali 
starosnu granicu. M nogiprevaljuju 
kilometre već dvanaestu godinu 
Sigurno jeda ne pružaju putnicima 
udobnost. ali isto tako za volanom 
tog autobusa nije Iako zaraditi 
platu.

Kupiti danas najjeftiniji autobus 
za gradski saobraćaj znači izbrojti 
oko osam milionadinara, zazglob- 
ni dvanaest. Turistički autobusi su 
šesnaest miliona dinara.

- U ovakvoj situaciji, nelikvidne 
organizacije nemaju šansi za 
unapredenje transportne funkcije 
ako se ne iznađu mogućnosti za 
obnovu voznog parka - kaže Stanić. 
Osim toga, cijena nafte sada učes- 
tvuje u troškovimaposlovanjasa40 
procenata, dokjeprijeneko likogo- 
dina to bilo svega šest do osam 
odsto. Kad se o ovome radi, prak- 
tično smovezanih ruku. S drugest- 
rane, nema nagovještaja da se u 
privrednim organizacijama ide na 
racionalizaciju transportnih troš- 
kova kada sami organizuju prevoz. 
Rać unice pokazujudasutitroškov i 
u cijeni sadržani i do 2 0  odsto.

Sve ovo, naravno, nije speci- 
fičnost ni „Krajinatransa" ni radnih 
organizacija ovog sistema Da jeta- 
ko, govori i podatak da su SOUR-i 
ove branše u Republici u neza- 
vidnom položaju i imaju gubitke. I 
gradski prevoz riješen je samo od 
slučaja do slućaja. Kvalitetan je u 
Sarajevu, ali je obnavljanje 
izvršeno uz zimsku olimpijadu, 
novosadski uz STENS Riječani je- 
dino imaju poseban mehanizam za 
ulaganja u razvoj ove funkcije. No- 
vina je da se na nivou Republike 
predlaže samoupravni sporazum 
za finansiranje proste i proširene 
reprodukcije za gradski i prigradski 
saobracaj Da li će todati rezultate, 
još je rano govoriti. Medutim, da 
saobracaj kao svakodnevica za- 
služuje pažnju, to je više nego 
jasno. Naravno, i više od onog uo- 
bičajenog da li autobus kasni.

Slavica KREMENOV lC

prošlom mjesccu ostvarili su pr- 
oizvodnju vrijednu preko I4S milio- 
na dinara. Takojeseptembarski plan 
proizvodnje ispunjen s,a 74 odsto. 
dok je ukupan devetomjcsečni plan 
ostvaren sa 95 procenata. Osnovni 
razlozi za neispunjenjc plana pr- 
oizvodnje su ti nezadovoljavajućem 
asortimanu repromaterijala i sirovi- 
na. prclasku na novu kolekeiju pr- 
oizvoda za sezonu proljeee - Ijeto S5.

nestaSici rezennih dijelova i \ccem 
odsustvovanju radnika sa posla.

U odnosu na proiz\odn|u u 
septembru je bolje ostxaren plasman 
..Tr ikotažinih" proiz\oda na do- 
maćem i inostranom iržišiu. Tako je 
plan ukupne realizacije prebafen za 
jedan odsto i ona iznosi oko 22.1 nu- 
liona dinara. Bosanskogradiški 
trikotažeri su prošlog mjeseca na 
inostrano triiSte iz\ezli robe za 105 
miliona dinara. Na konvertibilnom 
tržištu izvoz je ost\aren sa 80 odsto 
od ovogodišnjeg plana. BI. SI.

I  STAMBENO ZADRUGARSTVO U BOSANSKOJ
I  DUBICI

I DOBARRAD
I  U Bosanskoj Dubici uspješno djeluje Stambena zadruga koja go-
|  dišnje izgradi oko 300 stambenih jedinica. uglavnom porodičnih kuća
m Pošto od početka svog rada Stambena zadruga nije imala poteškoća,
I  pogotovo na finansijskom planu. zainteresovanost gradana sa podru-
H čja bosanskodubičke opštine, za gradnju objekata njenim
U posredstvom je velika. Tako se sada posredstvom Zadruge grade tri
I  stambena objekta sa po 14 stanova.
*  Zahvaljujuć i dobrom poslovanju ova zadruga ima čak 1400članova 
B  kojima osigurava gradevinska zemljišta. pomaže pri nabavci cjelo- 
I  kupne dokumentacije za gradnju, te obezbjeduje gradevinski materi-
*  jal, bez poreza na promet M Dž.

SA ZlRIJEM AKCIJE „KAKAV TURIZAM 2ELIMO" U 
LAKTAŠIMA

PONI KAO ATRAKCIJA

- Izuzetne pogodnostl za razvoj, naroćito zdravstvenog tu- 
rizma, u Laktašlma nedovoljno se korlste- Amblcioznialios- 
tvarivi planovl „Slateksa", za razvoj turizma predvldaju, lz- 
medu ostalog, d se stvori zatvoreno lovište za goste itormira 
ergela ponlja kao atrakclja za turiste

Nijedna bosanskokrajiška komu- 
na nema tako dobre uslove za razvoj 
zdravstvenog turizma kao i.aktaši. 
Dvije banje, u Slatim i Laktašima.to 
najbolje potvrduju. Medutim, 
njihov sadaSnji izgled i stanje u kome 
se nala/e najbolje govore koliko u 
ovoj komuni razmišljaju i rade na 
razvoju has tog zdravstvenog turiz- 
ma. S obzirom na mogućnosti koje 
im je priroda podarila, sigurno pre- 
malo, jer izgleda da u te banje dolazc 
samo oni koje bolest i nužda 
natjeraju.

To nije čudno kada se zna da su 
banje pretijesne i prilično neuslovne. 
Za njihovo proširenje i izgradnju 
potrebnih ugostiteljskt»-tuurističkih 
i drugiii sadržaja ugostitelji nemaju 
para, a drugi niko ili nije zaintereso- 
van ili ne ispunjava uslove za 
bavljenje ovom djelatnoSću.

I dok tako u društvenom sektoru 
oklijevaju od bilo kakvih novih ula- 
ganja u izgradnju ugostiteljskih 
objekata uz banje, te blagodati 
prirode vise koriste privatnicima. Za 
ilustraciju će sigurno dobro poslužiti 
podatak da je samo u proSloj godini u 
Slatini vlasnicima privatnih kuća, 
koji su gostima iznajmljivali pren- 
oćiŠte, preko turističkog društva is-

plaćeno više od 4.5 miliona dinara. 
To je i razumljivo jer iaktaško ugos- 
titeljstvo nema nijedan objekt u Sla- 
tini u kome bi zaljubijcnici ban ja i zd- 
ravstvenog tri/ma na$li konačište. U

OCJENE

U akciji „Kakav turizam 
žel imo" laktaški ugostlteljski I 
turistički radn ici su sakupili od 
mogućih 100 bodova 60,4 boda. 
Najniže ocjene su im pripale za 
ćistoću grada i za oblast saob- 
raćaja, dok su najvišu ocjenu 
dobili za Izgled i ćistoću 
ugostite ljsko-tur ističkih obje- 
kata.

Ugostiteljsko-turistiikoj radnoj or- 
ganizafciji „ТсгтаГ očito ne mogu 
ponijeti teret nijedne nove invest icije 
na tom području. Medutim. to ne 
znači da se u narednom periodu u 
Slatini vise pažnjr neće pos\eći\ati 
razvoju turizma.

Banju I drugeprirodnc pogodnos- 
li Slatine izgleda da će iskoristiti

Radna organizacija „Slateks" u kojoj 
se ovih dana vi5e nego ikad razmiilja 
I govori o njihovim razvoj nim plano- 
\ima, a u okviru toga i o razvoju tu- 
rizma. Njihovi planovi su zaistaam- 

'biciozm. Predvideno je da se u na- 
rednom srednjoročju izgradi hotel sa 
250 ležaja u čiju izgradnju bi uloiili
1,5 milijardi dinara. Namjcra imje. 
dakle, da uz svoju sadašnju dje- 
latnost u sudski registar upišu i 
bavljenje ugostiteljskom i turis- 
tičkom djelatnoJću. Medutim. to 
nije sve. U ovom radnom kolektivu 
su planirali da ugostiteljsku i turisti- 
čku ponudu jo5 obogate i učine 
mnogo ruznovrsnijorn. Predvidjeli 
su da gostima Slatine stave na rasp- 
olaganje zatvoreno liviStc fazaneri- 
ju, a posebna atrakcija bi im bila 
ergele ponija.

Sve ovo su još. nažalost, samp 
ideje na papiru. ali sigurno Iako os- 
tvarive uz malo para i. dakako, vise 
dobre volje. Zato jc neophodno da 
ovi planovi ..Slateksa" dobiju zeleno 
svjetlo ii čitavoj laklaškoj komuni. 
jer neshvatljivo jeda jebanja Slatina 
bolje i organizovanijc korištena jo5 
prije rata nego sada. Planovi 
..Slateksa" su. Ziiista, ambiciozni.ali 
jc sasvim sigurnoda bi njihovom rea-

lizacijom laktaško i bosanskokra- 
jiško ugostiteljstvo i turizam sigurno 
dobili mnogo. Medutim. i pored to- 
ga. u LaktaSima i sada imaju mnogo 
toga porfuditi gostima. Hotel ..San” .

T ABELA
1. Sanski Most 68,5
2. Mrkonjić-Grad 64,4
3. Prnjavor 63,8
4. Bosanski Novi 63,2
5. Bosanska Dubica 63,1
6. Bosanska GradiSka 63
7. Laktaši 60,4
8. Prijedor 57
9. Kljuć 54,6
10. Kotor-VaroS 54,5
11. š lpovo 54,4
12. Ćelinac 53,1
13. Srbac 50
14. Skender-Vakuf 46,2
15. Glamoč 45,3

u kome su gostima na raspolaganju 
bazcn sa tcrmalnom vodom i sve 
medcinske. a dakako i ugostitcljske 
uslugc, je najbolji dokaz za to. Smjc- 
Stajni kapaciteti u ovom hotelu su 
dobro iskorišleni. Za prvih osam 
mjeseci ove godine u IJgostiteljeko- 
turistiCkoj radnoj organizaciji 
„Termal" su ostvarili 26.099 oocenja

i broj gostiju je izgodineu godinu sve 
veći.

- Više narocito stranih gostiju ove 
godine smo imali i u auto-kampu, koji 
za proteklih dtadesetak godina post- 
ojanja sada hilježi najbolje rezultate. 
Tome su sigurno mnogo doprinijele i 
povlastice koje imaju gosti auto- 
kampa. Svi naii gosti u auto-kampu 
mogu besplatno koristiti olimpijski 
bazen, a samo 50odsto plaćanju za ko- 
riStenje banje. Na raspolaganju su im i 
sve medicinske usluge i ostali ugos- 
titeljski sadriaji u hotelu „San" - kaie 
Gordana Božinović, šef recepcije u 
hotelu „San" u Laktašima.

llsovi za razvoj turizma u Laktaši- 
ma su dobri. Medutim. utisak jeda bi 
ovdašnja l)gostiteljsko-turisti£ka 
radna organizacija ..Termal" imala 
znatno veću korist od toga kada bf 
turizam postao zajednička br iga 
čitave komune. Ovako. eto. deiava 
se da zbogneuredenosti grada mnogi 
gosti ne svraćaju, a kamoli da borave 
nekoliko dana. Medutim. valjdaćei 
to prevazići u ovoj komuni, bar na- 
kon realizacije akcije Opštinske 
konferencijcSSRN naozelenjavanju 
grada, ii kojojbisvakodomaćinstvo. 
kako je zamiSljeno, trebalo zasaditi 
bar jednu lipu. V. D l'BO Č AN IN
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APLAUZZA 
ČIKA VESU

9Časove Istorlje, koje pred Titovom pećinom držl 
Veselln Bosnić, posjetioci prate u jednom dahu

2e lja mi je kaodugogodišnjem redovnom čitaocu l ista ..Glas" da u 
okviru ove rubr ike iznesem nekoliko impresija vezanih za lićnost koja 
to sigurnozaslužuje R ijeć je. naime. o Vese linu Bosnicu . među mla- 
dim aTitovogDrvarapoznatijem  kaočikaVesi. čovjeku kojivecgodi- 
nama dočekujei ispraća h iljade i hiljade putnika-namjernika posjeti- 
lacaTitove pećine.

M a koliko posjetilac bio prethodno informisan o jednoj od najsvje- 
t lijih epopeja naše revolucije koja se odigra la па ovom prosto ru, ut- 
isak o nezapamćenom herojstvu Ijudi grada ko ji sa ponosom nosi 
T itovo ime, b iće znatno potpuniji nakon časa istor ije ko |i ćika Veso 
već godinama drži svojim gostima.

Imao sam tu sreću da jednom od takv ih časova prisustvojem 
zajedno sagrupom  rudara izT uz le i bilo jeza is tad irljivovid je t ikako 
majevačk i udarnici, koji svo j hljeb vade duboko Iz utrobe zemlje, u 
jednom dahu slušaju impozantna svjedoćenja č ikaV eseo  jednom 
vremenu koje će i dugoposlijesvjedočenja predmet izučavanja isto- 
ričara i d ivljenja nadolazećih generacija. Neforsirajući i suvišestatis- 
tićke podatke.za neštomanje od jednogsata.ovajdobroćudnistasiti 
brkajlija. svojevremeno prosvjetni radnik, sa samo njemu svojstve- 
nim temperamentom, a uz to i izvanrednom dikcijom  stigne da upoz- 
na svoje goste ne samo sa desantom, već i sa pripremama i samim 
početkom 2 . svjetskog rata, kao i o periodu poslije njego'vog 
završetka

Kaoau tent ićn i svjedok toga vremena, a imao je tadasamo 12godi- 
na, č ika Veso iznos i i niz dirlpvih sjecanja na druga T ita koji i u naj- 
ležim t renucima nade snage da se našali sa samo njemu svojstvenom 
duhovitošću . a kad prića o viteškoj pogibiji MikeBosnić. to likotočm i 
upećatljivotakodačesto i ponekasuzaskliznenizobraz gostač ijese 
mislivratečetrdesetakgod inaunazad.adugotrajmspontan iaplauzu 
znakzahvalnosti. koji već godinama čika Vesozasluženo p r imaod sv- 
o j ihgostiju. najbolje jepriznanjeza jedannadasvekorektno i krajnje 
profesiona lno obavljen posao.

A kada se posjetioci razidu ovaj divni čovjek uvijek nađevremena 
da sa gostom koji to žele, van redovnog protokola. u debeloj hladovini 
vremašnih stabala, kojima je priroda doduše podarila dugu dob. ali 
nažalost, ne i moć govora, je r mnogo toga bi svako od ovih stabala 
imalo da kaže. popriča o T itovom Drvaru nekad i sad. o perspektivi i 
planovimazabuducnost. o nezapamćenom herojstvu njegovih Ijudi. i 
o još mnogo čemu

I tako iz dana u dan. dok dolje, malo niže, Unac grabi prema Mar- 
tinbrodu u zagrljaj svojoj Uni, a jedna druga rijeka, r ijeka Ijudi. 
svakodnevno se slijeva ka Titovoj pećini i uvijek nasmijanom čika 
Vesi

Mladen Spasojević 
Marka Lipovca 68 

Banjaluka

Elub Plrallć jedan od najnaprednl- 
jih pćelara u Blhaću

Od 4 do 6  oktobra u Bihaću je 
održana izložba ..Pčelarstvo85". na 
kojoi |e Udruženje pčelara ..Bihać" 
dokazalo da to nije više samo rad 
entuzijasta-pčetara, vec nešto 
mnogo veće i za budućnostznačaj- 
n ije Pored mnogobrojnihizložaka: 
pčelarskih izuma. radova i op reme. 
bilo je i naučih predavania. Takoje 
u subotu Dragica G rbić, magistar 
veterine izSplita(..Dalmed'hgovo- 
rila o novoj spozna|i o naćinu ko- 
rišćenja li|ekova i lijčenju pćela

U ned|el|u je poznat i teoretičar- 
praktičar, m agistarZvonim ir Klmar 
iz Bjelovara. održao predavanje o 
temi: „Pčelarenje u uslovima 
VARROE JAKOBSONI' Izložbaie 
bila veoma dobro posjećena

A H

Vellko zanimanje za izložene predmeie

OMLADINSKI SERVIS U SANSKOM 
MOSTU

Uspješno
poslovanje
SAN SK I MOST -N a  evidencijiO snovnezajed- 

n icezazapošljavan je u S a nskom M ostu nalazise 
više od 3 000 nezaposlen ih vec inom mladih Da 
bi im se ko liko -to liko  pom oglo u povecanju 
njihovog životnog standarda. početkom  ovego- 
dine rodila se ideja o fo rm iranju O m ladinskog 
servisa koji je  za laganjem entuzi|asta poćeo ra- 
diti početkom ap rila. Om ladina je veoma brzo 
stek la povjerenje u servis, jer je sa n jegovo m 
č lanskom kartom mogla vr lo brzo i dobrozaradi- 
t i T renutno č lansku kartu servisa ima 380 o m la- 
dinaca, studenata i sredn joško laca. Treba reci 
da su do sada č lanovi O m ladinskog servisazara- 
d i li oko 7 .500.000 dinara radeci na iskopu kana la 
za telefonske l in ije. istovaru i utova ru ro be. Do 
sada je najbolja saradnja ostvarena sa ZZ 
„Po ljo prom", TRO ..Sloboda", te OO UR-om  
..Veleprom".

O m ladinski servis može još bo lje da posluje. 
je r je ovo jedan od načina da se barem trenu tno 
riješi problem  nezaposlenosti. koja je u 
pos l jednje vrijeme to liko  izražena dalzahtijeva 
širu društvenu akc iju

V. H

IZ OOUR-a „KONFEKCIJA" U BO- 
SANSKOJ KOSTAJNIC I

0ČEKUJU DEVIZNU 
ZETVU

BOSANSKA KOSTAJNICA - Sada je sasvim 
izvjesno da Ce konfekcionari pogona bo- 
sankonovske „Sane” u Bosanskoj Kostajnici ove 
godine ostvariti rekordne proizvodne. izvozne. fi- 
nansijskeidrugerezultate Naovonavodićinjem - 
ca da su ovdje samou avgustu prozveh i plasira liu 
SR Njemačku 24 hiljade ženskih bluza i deset hi- 
liada muških košulja za alžirsko tržište 

Znatno povecana proizvodnja ženskih bluza i 
kratki rokovi isporuke. pr imorali su kostajničke 
konfekcionare da rade inaredni. i  subotama, jer 
će samo tako. uz poboljšani kvalitet i visoku pro- 
duktivnost . potvrdit i stečeni ugled u SR Nje- 
mačkoi i ostvariti dobru deviznu žetvu

I

I 
I 
I 
I

_ SAVREMENIJA 
V0ZAČKA OBUKA

PRNJAVOR. 10 oktobra - Nakon višemjesečnog 
najavljivanja u Atuo-moto društvu ..Stanko Vukašino- 
vić". odnosno auto-školi ovog kolektiva, u Prnjavoru |e 
poćela teoretska obuka polaznika zaneku od kategori- 
ja Nabavljenasudvatrenažera, papolaznici imaju pri- 
liku da se lakše i bolje priprema za iskusenja koja ih 
očekuju kao ravnopravne učesnike u saobraćaju u ul- 
ozi vozaća Uskoro ce se nabaviti još dva trenažera i 
druga pomoćna učila. a kadrovska i prostorna 
spremnost je vec obezbijedena

PRNJAVOR

bosanska krajina
PRIPREME ZA ZAVOĐENJE SAMODOPRINOSA 
U KOTOR-V A R O ŠU

! Prednost 
I zapošljavanju
I  9V išeod65 odstosredstava usmjerićesezapovećanje 
I  zaposlenosti

I KOTOR— VAROS, 10 oktobra 
- U sklopu aktivnosti na pripre- 
mama za zavodenje novog op- 
stmskog samodopnnosa predlo- 
žen je program ulaganjasredsta- 
va. o kojem ćese do kraja oktobra 
voditi rasprava u organizacijama 
udruženog rada i mjesnim zajed- 
nicama U skladu sa zauzet im 
stavovima na sjednici vijeća 
Skupštine opštine uslijedilo je 
povećanie sredstava za zapošlja- 
vanje Programom ulaganja 
sredstava samodoprinosa pre- 
dviđeno jeda se oko 507 miliona. 
ili 65 odsto, usmjeri za otvarnaje 
novih radnih mjesta. Zaizgradnju 
puteva od šireg značaja usmje- 
riće se 20  odsto sredstava, za 
potrebe mjesnih zaiednica deset

odsto i za nastavak izgradnje 
druge faze Skolskog centa 
„Veselin Masleša" pet odsto.

Programom su razradeni i 
kriteriji za usmjeravanjesamodo- 
prinosa. u kojim aćepriorite tim a- 
ti izgradnja kapaciteta, koji će 
omogućiti veću zaposlenost i čija 
će se izgradnja realizovati u mje- 
snim zajednicama. Predložene 
su. takode stope izdvajanja 
sredstava prema kojima će 
zaposlen i uplacivti t r i odsto na 
lične dohotke, a poljoprivrednici 
dva odsto na katastarski prihod 
Ovisno od visine primanja pe- 
nzioneri ce izdvajati jedan do dva 
odsto, dok će korisnici penzija sa 
niskim primanjima biti oslobode- 
ni od placania doprinosa

D K

KLJUČKI OSNOVCI NAKON ČETIR1 GODINE

P0N0V0 U TRI SMJENE
KLJUČ —  Kada je prije četiri go- 

dine u Ključu završena i predata na 
korištenje nova zgrada osnovne 
škole sa 16 učionica i OS .Nikola 
Mačkić" napokon je stekla uslove 
za prelazak na petodnevnu radnu 
nedjelju. Bio je to radosno očeki- 
van dan za vise od dvije hiljade 
osnovaca i oko dvije stotine 
zaposelnih u ovom vrijednom 
kolekt ivu. Rad u tri smiene bio je 
prošlost, vec pomalozaboravljena.

Medutim. od ove školske godine 
ključki osnovci ponovo idu u tri 
smjene i pored svojih koriste 
prostorije u novom domti kulture i

U BOSANSKOJ DUBIC I

staroi gimnaziji. Do ovog je došlo 
zbog izgradnje jošjednog školskog 
objekata u Ključu, koji će 
dugoročno riješiti pitanje osnov- 
nog i srednjeg usmjerenogobrazo- 
vanja i vaspitanja u ovoj kra jiškoj 
komuni A da bi izgradnja novog 
školskog objekta otpočela, trebalo 
je preseliti štampariju iz centra gra- 
da u objekat Drvno-industrijske 
škole. koja je morala preCi u stare 
prostorije OS .Nikola M ačkic'. 
Najvjerovatnije je da ce ključki 
osnovci i naredne školske godine 
nastavu pohadali u tri smjene

G D

ZANIMANJE ZA PLESNU 
ŠK0LU

BOSAN SKA DUBICA - 
Za jedn ičko m akcijom  omla- 
d inskog plesnog studija  iz 
Prijedora, te bosanskodubičke 
Mjesne zajedn ice C entar o d 
ove jeseni će i u ovoj opštin i ra- 
d iti plesna škola. Kako smo 
saznali, za interesovanost za 
p lesnu školu u gradu na Uni je

izuzetno velika. P rovobitno je 
b i lo p rijav ljeno čak 128 polaz- 
nika, od čega je, ipak, časove 
pohađati njih90. U p lata za c ijeli 
tečaj je 1.500 dinara a časovi te  
se održavati nedjeljom  od 17 
sati u prostorijam a Doma 
kulture.

M. D2.

SUSRETI RAZIJINA TEZGA
Medu brojnim prodavnicama povrća i voća na 

kotorvaroškojzelenoj pijaci nalazilaseovogaljetai 
pedeset trogodišnja Rćizija Fifić iz Kotora, naseljau 
neposrednoj blizini grada. Z a razliku od vecine os- 
ta l ih, Razija prodaje proizvode sa parcele koju ob- 
radujusa mužemHusom. O vegodineodlučilisuda 
povrće proizvode na četiri dunuma površine. lako 
je vladala velika suša, oni su uz dosta rada uspjeli 
proizvesti veće kolićine paradajza, paprike i 
krompira

-Sa malo više rada može se proizvesti dosta pov- 
rća - kaže Razija, koju smo sreli za tezgom dok je 
očekivala nove kupce Na kraju, kada se završi 
sezona. sa Husom će obračunati koliko se isplatila 
proizvodnja povrća. U razgovoru rečedaćenasta- 
viti uzgoj povrća i naredne godine. Kupci rado na- 
vraćaju pred Razijinu tezgu, jer znaju da je povrće 
stiglo iz njezinogvrta. aneprekobrojnihnakupaca.

D KEREZOVIĆ

PČELARSKA IZLOŽBA U BIHAĆU

Izumi, oprema...

GLAS, petak 11. oktobar 1985. STRANA 5.



BEZ PROMJENE POLITIČKOG KURSA U IRANU

Po imamovoj volji

svijet

TEHERAN, 10. oktobra-U  samo 
jednom danu dva značajna do- 
gađaja su odlučila o punom konti- 
nuitetu unutrašnje ispoljnepo litike 
Islamske Republike. Pred 270 po- 
slanika iranskog Parlamenta, 
ponovo izabrani predsjednik Ali 
Hamenei se danas svečanozakleo 
da će u naredne četiri godine biti 
„zaštitnik državne vjere. sistema i 
ustava Islamske Republike". Sat 
kasnije, on je poslanicima Medžili- 
sa predložio ponovni izbor- 
Huseina Musavija za premijera u 
naredne ćetiri godine.

Svečanom zakletvom hodžatole- 
slam Hamenei jezvanićnozapočeo 
svoj drugi mandat i petu godinu 
predsjednikovanja. Prva njegova 
odluka danas jebila dapredložipo- 
slanicima obnavljanje mandata do- 
sadašnjem šefu vlade, čijih je četiri 
godine predvođenja izvršne vlasti 
takode isteklo. lako Medžilis tek 
treba da se izjasni o reizboru Musa- 
vija, gotovo je sigurno da će njego- 
vakandidaturadobitivecinuod270 
poslaničkih gfasova.

Nastavak političkog kurasa 
Islamske Republike time je, bar za 
dogledno vrijeme, zagarantovan. 
Pri tome je, iako iz prik rajka, i ovog 
puta bio odlućujući autoritet 
vjersko-političkog vode Irana, Ho- 
meinija. Naime, predsjednik 
Hamenei je nakon pobjedena izbo- 
rimaobjelodaniodamujeimamna-- 
ložio da se u ime ,,vjerske obaveze“

IZJAVA HU JAOBANGA

Kina odlučno
vanblo-
kovska

9  Vanblokovskl karakter 
kineske politike generalnl 
sekretar CK KP potvrdio rij- 
ečima da se zemlja „nikada 
neće pridružiti nekoj velikoj 
slli niti bloku zemalja, I da ni 
sa jednom takvom zemljom 
niti grupacijom neće stupid 
u strateške veze“

PEKING, 10. oktobra (Tanjug) - 
Generalni sekretar CK KP Kine Hu 
Jaobang, danas je na mitingu 
povodom posjete rumunskog 
predsjednika Čaušeskua gradu Vi- 
hanu. ponovio riješenost Kine da u 
medunarodnim poslovima od- 
lučno ostane samostalna, nezavi- 
sna i vanblokovska zemlja.

Vanblokovski karakter kineske 
politike Jaobang je potvrdio riječi- 
ma da se Kina „nikada neće prid- 
ružiti nekoj velikoj sili niti bloku ze- 
malja. i da ni sa jednom takvom 
zemljom ili grupacijom nećestupa- 
ti u strateške veze“ .

To je temelj na kome se zasniva 
kineska spoljna politika. Suprots- 
tavljanje hegemonizmu ima u tome 
centralno mjesto. kao iorijentacija 
u prilog očuvanjasvjetskog mira

Generalni sekretar KPK je danas 
ponovio da „Kina nikada neće težiti 
hegemonizmu", kao i da „nikada 
neće ustuknuti pred njegovim 
pritiscima".

Hu Jaobang, je danas uVuhanuu 
prisustvu rumunskog predsjednika 
rekao da Kina ne zaboravlja stare 
prijatelje kada stiče nove, i da je u 
odnosima s drugima neće rukovo- 
diti privremeni dobici ili gubici. Ali, 
kako je naglasio, Kina neće žrtvo- 
vati svoje principe da bi po svaku 
cjenu održala neke postojeće 
odnose.

POSJETA HONEKERA 
GRCKOJ

Dijalogom 
sačuvati mir

ATINA, 10. oktobra (Tanjug) - U 
razgovorima šefa države i partije 
Njemačke DemokratskeRepublike 
Eriha Honekera s grčkim funk- 
cionerima .tokom njegove prve 
posjete Atini, konstatovano jeda je 
dužnost svih zemalja da seangažu - 
ju u cilju obezbjedenja mira, 
bezbjednosti i odgovornog dijalo- 
ga o krupnim problemima s kojima 
je suočen savremeni svijet. Grčka i 
NDR uvjereni su da se putem konti- 
nuiranih razgovora i jačanjem 
medunarodnog sporazumijevanja 
može izbjeći nuklearna konfronta- 
cija i obnoviti politika popuštanja 
radi razvoja konstruktivne i mir-. 
oljubive saradnje.

#  Pred poslanicima iranskog Parlamenta 
ponovo izabrani predsjednik Ali Hamenei 
svečano se zakleo da će u naredne četirigodine 
biti „zaštitnik državne vjere, sisteme i ustava 
Islamske Republike, a sat kasnije predložio 
izbor Huseina Musavija za premijera

kandiduje za reizbor Slično se 
dogodilo sa premijerom Musa- 
vijem koji je u zadnji čas, dobio 
otvorenu podršku iranskog vode.

Zajedničko predsjedniku Hame- 
neiju i premijeruMusavijujevišeod 
svega, to što uživaju punu Homei- 
nijevu podršku i što su jemci 
dosljednog sprovodenja „imamove 
linije". Pa ipak, razlika izmedu 
Hameneija i Musavija postala ja ovih 
dana očigledna. Iranski predsjed- 
nik je tokom izbora uživao podršku 
ogromne već ine zvaničnika i 
pobornika „islamskog sistema" 
To, medutim, nije slučaj sa Musa- 
vijem.

Sputavanje privatnog sektora, 
državno „uzurpiranje" spoljne 
trgovine i proizvodnje, neriješeni 
problemi poljoprivrede i sve ostale 
ekonomske nedaće Irana, nemali 
broj ovdašnjih zvaničnika pripisao 
je Musaviju i njegovoj vladi. Oštri

kritičari premijera, naročito oni u 
Parlamentu, nastojali su ovih dana 
da spriječe reizbor sadašnjeg 
predsjednika vlade. Računalo se, 
pored ostalog. i na vel ike šanse da 
Ali Hamenei za novog premijera 
predloži svog savjetnika Mir Sali- 
ma, ili ministra inostranih poslova 
Velajatija.

Podvojenost poslanika u 
pretežno klerikalnom Medžlisu na- 
vela je 130Musavijevihpobornikau 
Parlamentu da zatraže „mišljenje" 
Homeinija. Imamova podrška Mu- 
saviju, koja je objelodanjena prošle 
nedjelje, očito je razoružala preos- 
talih 140 poslanika Medžlisa. Pi- 
tanje je samo kako će dojućerašnji 
oštri protivnici premijera sada da se 
ponašaju u Parlamentu. To će po- 
kazati rasprava i glasanje o 
predloženom predsjedniku vlade u 
nedjelju.

2orž CRMARIĆ

NEMIRI U PAKISTANSKIM GRANIČNIM 
OBLASTIMA

Optužbe na račun 
Avganistana
Ф Ministar za plemenska pitanja obavijestio 

poslanike da je vlada preduzela sve mjere i da 
vlada sltuacijom, dodajućidajeogromna većina 
pripadnika pograničnih plemena odana jedins- 
tvu I integritetu Pakistana

ISLAMABAD, 10. oktobra (Ta- 
njug) - Pakistanski Parlament 
ponovo jeoptužiovladu Avganista- 
na da naoružava i novčano pomaže 
„šačicu zavedenih pripadnika 
plemena" iz pakistanskih pograni- 
ćnih oblast i, koji „terorizmom i na- 
siljem nastoje da izazovu nesta- 
bilnost u tim oblastima".

Ministar za plemenska pitanja 
Sijed Kasim Sah obavijestio je po- 
slanike da je vlada „preuzela 
potrebne mjere" i da ..vlada situa- 
cijom". dodajući da je „ogromna 
većina pripadnika pograničnih 
plemana odana jedinstvu i integ- 
ritetu Pakistana, spremnadapoloži 
živote za odbranu svoje zemlje". T e 
riječi o lojalnosti pograničnih 
plemena potvrdio je i poslanik iz 
ovih krajeva Malik Dehangir Kan. 
ističući rješenost svojih saplemeni- 
ka da brane dvije hiljade kilometara 
dugu granicu između Pakistana i 
Avganistana.

Od nastanka Pakistana, oblasti 
naseljene plemenima uz zapadnu

granicu imaju poseban status ta- 
kozvanih plemenskih agencija. U 
ovim oblastima ovlašćenja organa 
centralne vlade su umnogome og- 
raničena. Vlast pripada plemen- 
skim skupštinama. Dirgama uz 
obavezu ovih plemena da brane 
granicu Pakistana i budu vjerne 
vladi u Islamabadu.

Neka od plemena su, međutim, 
razdvojena granicom i žive na te- 
ritorijama obiju zemalja. dok su 
druga nomadska i kreću se svojim 
tradicionalnim putevima, neobazi- 
rući se na, za njih nepostojeću. 
granicu.

Situacija u pakistanskoj sjever- 
ozapadnoj pograničnoj provinciji, 
gdje ima više od dva miliona izbje- 
glica iz Avganistana, već dugo 
izaziva zabrinutost u Pakistanu 
Posljednjih nedjelja u sjedištu pro- 
vincije izvedeno je nekoliko teroris- 
t ičkih napada za koje su zvanično 
optuženi „teroristi infiltrirani iz 
Avganistana.

MEĐUNARODNA AKTIVNOST 
JUGOSLAVIJE

DELEGACIJA SKUPŠTINE SFRJ U SSSR

Posjeta Bjelorusiji
MOSKVA, 10. oktobra (Ta- 

njug) - Delegacija Skupštine 
Jugoslav! je položila je danas vije- 
nac ispred Mauzoleja Lenjina, na 
Crvenom trgu u Moskvi. Delega- 
cija, koju predvodi predsjednik 
Skupštine llijaz Kurteši. položila 
je zatim vijenac i na Grob nez- 
nanog junaka.

Time je počeo drugi dan borav- 
ka jugoslovenske parlamentarne

delegacije u Sovjetskom Savezu, 
gdje se nalazi na poziv Vrhovnog 
sovjeta SSSR.

Danas su predstavnici Skup- 
štine SFRJ obišli stalnu izložbu 
dostignuća narodne privrede 
SSSR.

Večeras delegacija odlazi 
avionom u Minsk, glavni grad 
Bjelorusije, gdje nastavlja zvani- 
čnu posjetu Sovjetskom Savezu.

Ф Ф Ф
DELEGACIJA SUBNOR-a ZAVRŠILA POSJETU 
MAĐARSKOJ

Uspješna saradnja
BUDIMPESTA, 10. oktobra - Delegacija SUBNOR-a Jugoslavije 

koju predvodi član Predsjedništva Saveznog odbora Radisav 
Nedeljković, završila je danas posjetu Madarskoj gdje je boravila na 
poziv Saveza boraca i antifašistićkog pokreta otpora 

U toku prijateljskih i srdačnih razgovora razmjenjena su iskustva u 
radu dviju organizacija i izraženo je zadovoljstvo saradnjom koja se 
uspješno razvija i doprinosi ukupnom pozitivnom razvoju odnosa 
Jugoslavije i Madarske.

Posebnu pažnju predstavnici madarskogSaveza ispoljili suuvezis 
medunarodnom aktivnošću SUBNOR-a Jugoslavije, koja se ma- 
nifestuje u borbi za mir, razoružanje i napredak u svijetu. Delegacija 
SUBNOR— a posjetilajegrad Bajuu južnoj Madarskoj, gdjeseupoz- 
nala s privrednim, društvenim i kulturnim životom ovog grada, a da- 
nas ju je primio Clan CK Madarske partije Peter Varga

Ф Ф Ф
PORUKACKSKJ KONGRESU DEMOKRATSKE PAR- 
TIJE OBALE SLONOVACE

Borba za mir
JAMASUKRO-, OBALA SLO- 

NOVACE 10. oktobra (Tanjug) - 
U Jamasukru je počeo Osmi 
kongres Demokratske partije 
Obale Slonovače, čijem radu pri- 
sustvuje vise stranih delegacija.
Kao gost, kongresu prisustvuje 
ćlan Predsjedništva CK SKJ 
Marko Orlandić.

U pozdravnoj poruci CK SKJ 
Osmom kongresu Demokratske 
partije izražava se spremnost i 
interes za razvijanje saradnje iz- 
medu SKJ i ove partije na osnova- 
ma ravnopravnosti, nemješanja i 
medusobnog uvažavanja u 
interesu mira, bezbjednosti i

Ф Ф Ф
ŽIVULJ KODMEGIDA

Razgovor o Bliskom 
istoku
KAIRO, 10. oktobra - Egipatski ministar inostranih poslova i 

potpredsjednik vlade Esmat Abdel Megid sastao se danas u Kairu s 
ambasadorom SFRJ u Egiptu Lazarom Zivuljem. Ministar i amba- 
sador su razgovarali onajnovijojsituacijina Bliskom istoku. posebno 
poslije nedavnog izraelskog bombardovanja sjedišta PLO u Tunisu. 
Oni su, takode, razmjenili mišljenja o budućim zadacima pokreta 
nesvrstanosti u svjetlu odluka ministarske konferencije u Luandi.

U toku dužeg razgovora posebno je bilo riječ o saradnji Egipta i 
Jugoslavije, naročito na ekonomskom planu.

društvenog napretka u svijetu. 
Uprkos geografskoj udaljenosti, 
Jugoslavia i Obala Slonovače 
imaju mnoge zajednićke ciljeve, 
posebno u okviru pokreta nesvrs- 
tanih zemalja.

Savez komunista Jugoslavije 
kaže se u poruci. smatra da sada- 
šnja zabrinjavajuća situacija u 
svijetu, opterećena mnogim te- 
škim problemima, zahtijeva od 
svih demokratskih, progresivnih i 
miroljubivih snaga i posebno 
nesvrstanih zemalja istrajno an- 
gažovanjeusprovodenju politike 
mira i društvenog razvoja.

BEČ MJEŠTANI AUSTRIJSKOG GRADIĆA RABA 
PROTIV JAPANSKOG ,,SUPERČIPA“

M ILIJA IM  SALATA

OD DO PISNIKA  
TANJUGA

BEC, 10.oktobra-Kao„bomba“ - 
odjeknula je u Austriji vijest, da su 
mještani Raba, gradica u blizini 
Graca, g lavnog grada pokrajine 
Stajerske, na lokalnom referendu- 
mu doveli u pitanje najambiciozniji 
vladin projekt u oblasti vrhunske 
tehnologije. Vlada je potpisala sa 
japanskom elektronskom kompa- 
nijom „Oki" maja ove godine 
ugovor o zajedničkom ulaganju u 
vrijednosti od šest milijardi šilinga, 
a gradani Rabaodbijaju sada da us- 
tupe oko 20  hektara zemljišta, na 
kojem je za nekoliko mjeseci tre- 
balo da počne izgradnja tvornice.

Gradani smatraju da će tvornica 
zagadivati okolinu hemikalijama i 
ugroziti njihovu proizvodnju pov- 
rća, gdje glavnu kulturućini -zele- 
na salata.

Početak izgradnje ove tvornice , 
u svakom slučaju je odgoden, a u 
Austriji je u toku pravo nadmetanje 
medu drugim pokrajinama, koje 
Štajerskoj žele preoteti ovaj plan za 
tehnologije „budućnosti" i nude, 
svoje lokacije. Sve to prati stara de- 
bata o „tehnološkom neprijateljs- 
tvu" kojeg u širokoj javnosti Aust- 
rije ima podosta. Nisu rijetkani up-

Ф Austrijski ,,zeleni“ doveli u pitanje izgradnju 
japanske fabrike vrhunske tehnologije kom- 
pjuterskih dijelova kod Graca

ozorenja ekonomskih i drugihstru- 
čnjaka da Austrija time „ispada 
smiješna" u očima svijeta.

Poslije dugogodišnjih peripetija 
sa atomskom centralnom ..Cven- 
tendort" i prošlogodišnjeg od- 
gadanja izgradnje hidrocentrale na 
Dunavu „Hajnburg" ovo je novi 
povod za žestoke optužbe 
„zelenih" u Austriji, da razvijaju 
„antitehnoloske histerije" i rade 
protiv ,/dravog razuma" i privred- 
nih interesa zemlje. Na to sesada 
nadovezuju i sumnje, da iza 
„rabskog slučaja" stoji možda i sk- 
rivena konkurencija Multinacio- 
nalnih kompanija. Stajerski list 
„Tages-post" navodi kako ta 
„konkurencija ima mnogo suptil-

nije oblike, nego što se to ć ini na 
prvi pogled“ .Taj listpodsjećadasu 
od 1981. do 1985. godine, samo 
američke kompanije uložile šest 
milijardi šilinga u austrijsko-tržište 
elektronike i mikročipova za kom- 
pjutorsku opremu. A u tvornici koja 
sigurno neće biti sagradena u Rabi 
treba da se proizvodi nova genera- 
cija japanskog „superčipa"

Zajedno sa proširenjem „Simen- 
sove" tvornice kod Beljaka (Vilah) 
čipova" 64-K” , projekt sa japan- 
skim „Okijem", čini ključnu točku u 
austrijskoj politici tzv. trećeindust- 
rijske revolucije i „hvatanja koraka" 
u tehnologiji integriranih krugova i

kompjutera. Izvršni partner, s aust- 
rijske strane, u ovom ugovoru sa 
Japancima je državna metalurška 
firma ,.Fest“ . Radna mjesta. koja se 
u klasićnom industrijskom sektoru 
„Festa" ukidaju, zbog moderniza- 
cije procesa proizvodnje, trebalo bi 
biti nadoknadena zapošljavanjem 
novih hiljadu radnika u tvornici 
„Fest-Oki" kod Graca.

Direktor „Festa" reagirao je na 
vijest o referendumu iz Raba, riječi- 
ma da se radi o„kaSi", koju su zaku- 
hali „ekološki teroristi". Kancelra 
Sinovac je uputio telegram japan- 
skim partnerima, u kojem potv- 
rduje, da Austrija i dalje ostaje 
zainteresirana za zajedničko ula- 
ganje, bez obzira ,,na lokaciju kod 
Raba". Telegram je objavljen u 
austrijskoj štampi i nekoliko dana 
se napeto očekivalo reagiranje Ja- 
panaca. Tek kada je predsjednik 
kompanije „Oki" Narnio Hašimoto 
potvrdio da i japanska firma ostaje 
pri ugovoru, bez obzira na 
„dogadaj u Rabu", napetost u Beču 
je popustila i počelo se istraživati 
kako je uopšte došlo od tog 
referenduma.

Mirko BOLFEK
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H J zemlja
GEOLOŠKA ISTRA2IVANJA RUDE GVOŽĐA

Dogodine više novca
Ф Proizvođači gvožđa i čelika ove godine su 

udružili29 miliona dinara za istraživanje na ioka- 
cijama „Sjeverna Tomašica“ kraj Ljubije, 
,,Tajmlšte“ pored Skoplja i„Suvorudište"na Ko- 
paoniku, a iduće godine ta sredstva će biti 
udvostručena

BEOGRAD, 10. oktobra (Tanjug) 
- Proizvođači gvožđa i čelika od 1. 
januara naredne godine izdvajaće 
veća sredstva za geološka i 
tehnološka istraživanja rude gv- 
ožđa.OvegodiTiezajedničkisu ud- 
ružili 29 miliona dinara. adogodine

planiraju da sumu udvostruće Pre- 
ma riječima savetnika u Opštem 
udruženju crne metalurgije Jugo- 
slavije Slobodana Ivoševića, na 
ovaj korak proizvodaći gvožda i 
čelika su se odlućili, jer je postotak 
metala u rudi sve manji, pa se mora

OTKLANJANJE POSLJEDICA ZEMLJo"""| 
TRESA NA KOPAONIKU |

Veliko gradilište ј
!  #  Sanira se više od300stambenih objekata, 
I  gradi 70 kllometara regionalnih i 80 kiiometa-

I ra lokalnih puteva, završava se kružni prsten 
vodovoda oko Brusa i vodovod u Blaževu

BRUS, 10. oktobra (Tanjug) - Kopaonik je ovih dana pravo gradi- 
lište ali se planirani radovi na saniranju 341 stambenog objekta u 31 
selu neće okončati u predvidenom roku. Zbog zakašnjenja radova 
biće završeno oko 2 20  objekata.

Radove izvode građevinske radne organizacije „Jastrebac" iz 
Kruševca, „Hidrogradnja" iz Čačka, “7. ju li" iz Beograda, 
„Pomoravlje" iz Svetozareva. i „Graditelj" iz Gornjeg Milanovca, uz 
angažovanje gradevinske mehanizacije i oko 200  najboilj ih radnika. 
Do sada je završeno samo oko 50 kuća. Prema rijećima predsjednika 
Skupštine opštine Brusa Milenka Nerandžića tek sada jeutvrdenoda 
128 kuća ne mogu dasesaniraju, pase moraju graditi nove. Radovi na 
sanac iji kuća prema planu treba da budu gotovi do kraja oktobra. 
Medutim, radićesesvedok to vrijeme dozvoljava.Porodiceizovihzg- 
rada, koje se ne mogu sanirati prema riječima Nerandžića, i ovuzimu 
moraju dočekati u kontejnerima i nekim drugim objektima jerće tek 
na proljeće poćeti gradnja kuća za ta domaćinstva. Nerandžić istiće 
da sve ovo Sto je do sada izgradeno je kvalitetno.

Pored gradnje kuća u potkopaoničkimopštinamau izgradnji je70 
km regionalnih i 80 km lokalnih puteva. Prije zime 30 km regionalnog 
puta biće asfaltirano i to će biti nove moderne saobraćajnice na Ko- 
paoniku. Nerandžić je posebno istakao doprinos inženjerijskihjedi- 
nica Jugoslovenske narodne armije koje već drugu godinu probijaju 
bespuća ove nemirne planine praveći moderan put na relaciji Brzeće 
-Đerekare - Blaževo-Merćez koji će povezivati dvije najviše postra- 
dale opštine Brus i Kuršumliju. Ovih dana počela je izgradnja 
posljednjeg dijela dionice od Derekara do Blaževa u dužini od 15 
kilometara. Do kraja oktobra završiće se kružni prsten vodovoda oko 
Brusa u dužini oko 5,5 km kao i vodovod u Blaževu.

I

tragati za novim lokalitetima.
Ove godine sredstva su uložena 

za geološka istraživanja rude gv- 
ožda na lokacijama „Sjeverna To- 
mašica" kraj Ljubije. „Tajmište" 
pored Skoplja i „Suvo rudište" na 
Kopaoniku Planira se da će biti 
„otkriveno" višeod pet miliona tona 
rude gvožda Medutim. sada je već 
jasno da uložena sredstva nisu 
dovoljna ni za proširenje radova na 
postojećim lokalitetima. Jer, za 
geološke pretrage potrebna su 
ogromna sredstva, a proizvođaći 
gvožđa i čelika uplaćuju rudnicima 
za,svaku isporučenu tonu rude gv- 
ožda4,80dinara llustracije radi, to 
je samo 60 para veće ulaganje u 
razvoj rudnika po toni rude, nego, 
recimo u 1980. godini.

Dopunjenim samoupravnim sp- 
orazumom proizvođači gvožđa i 
čelika su se dogovorili da naredne 
godine rudniciuplaćujušest dinara 
za „otkrivenu" tonu rude gvožđa. a 
njeni potrošači 12 dinara. Tako će i 
rudnici i potrošači rudegvoždaveć 
naredne godine moći realnije da 
planiraju veće količineovesirovine 
iz domaćih izvora.

J UČE U BEOGRADU

UMR0 D ESI MIR 
J0V0VIĆ

BEOGRAD, 10. oktob ra 
(Tanjug) - Danas je u Beog- 
radu u 80. godini prem inuo  
Desim ir Jovović Ciča, član 
Savjeta Federac ije, nosilac 
„Partizanske spomen ice 
1941.“ , narodni heroj i ista- 
knuti d ruštveno-po lit ič ki 
radn ik.

UZ 11. OKTOBAR, DAN USTANKAMAKEDONSKOG 
NARODA

Od bukvara 
do

univerziteta
SKOPLJE, 10. oktobra (Tanjug) - U istoriji naroda postojedatumi 

koji nikad ne padaju u zaborav. Najćešće to Sudani koji otvaraju vizije 
zaostvarenjeonihideala.zakojesuseljudivjekovimaborili-slobodu 

Takav datum je i 11. oktobar - dan kada se makedonski narod 1941. 
godine podigao na opšti oružani ustanak protiv njemačkih, bugar- 
skih i italijanskih fašista Toga dana. prije 44 godine. jedna grupa na- 
oružanih part izanau Prilepuubilajestražarabugarskepolicijskesta- 
nice. Taj napad. uz nekoliko drugih značajnih diverzija u gradu, oz- 
naćio je početak organizovane oružane borbe naroda Makedonije.

Jedanaest i oktobar predstavlja prirodni istorijski kontinuitet 
stremljenja i borbe makedonskog narodazasvojunaciona lnu, politi- 
ćku i socijalnu slobodu i državnost Jer ono što nijeuspioza vrijeme 
kresnenskog uslanka 1878. godine i 25 godina kasnije za vrijeme 
ilindenskog ustanka protiv osmanlijskog osvajača.uspioje da ostvari 
u zajedničkoj četvorogodišnjoj borbi svih jugoslovenskih naroda i 
narodnosti - izvojevao je nacionalnu i socijalnu slobodu i udario 
temelje državnosti. Zato je 11. oktobar 1941. godine dubokourezanu 
istoriju makedonskog naroda, zato seon svakegodinesvečanoobilj- 
ežava kao veliki praznik 

Nacionalni i drugi veliki prazmci uvijek su bili prilikadaseradni Iju- 
di podsjete na svoj predeni put, na ono što su postigli u odredenom 
periodu u svim oblastimaživota Makedonski narod s punim pravom 
može da se ponosi onim što je postigao u goidnama slobodnog soci- 
jalističkog života To je bio put od bu kvara do univerziteta. od nepost- 
ojanja obrazovanja na svom maternjem jeziku - do dvije hiljade 
osnovnih i srednjih škola. 30 fakulteta i šest visokih škola sa preko 40 
hiljada studenata, od zemlje u kojoj je 74 odsto stanovništva živjelo u 
bjedi, do izgradnje modernih gradova i sela. od literature koja je bila 
tajno štampana i zabranjivana do snažnog uspona makedonske 
književnosti koja je sada poznata u čitavom svijetu. od ekonomske 
zaostalosti na kolonija lnom nivou. d o značajnog stepena industrija- 
lizacije i razvijene privredeu kojoj je danas zaposleno vise odpolami- 
liona ljudi, do povećanja nacionalnog dohotka od preko 20  puta

SKUPŠTINA SR BiH ZASJEDA 16. OKTOBRA

Ubrzano
usaglašavanje

SARAJEVO, 10. oktobra - 
Radi što bržeg usaglašava- 
nja stavova u Skupštini 
Jugoslavije, Skupština SR 
Bosne i Hercegovine sas- 
taćesenaodvojen imsjedni-

OBILJEŽEN DAN SKOJ-a

Sjećanje na slavne dane
ZAGREB, 10. oktobra (Tanjug) - 

Polaganjem vijenaca na spomen- 
ploču zgrade u Primorskoj ulici, 
gdje je 1919. godineosnovan Savez 
komunistićke omladine Jugosla- 
vije, na grobnicu narodnih heroja 
na Mirogoju, gdje počiva svih se- 
dam legendarnih sekretara SKOJ- 
a te u Dotršć ini i Samoboru, jutros 
je u Zagrebu i Hrvatskoj počelo 
obilježavanje 6 6 . godišnjice osni- 
vanja te poiitičke i revolucionarne 
organizacije jugoslavenske mla- 
dosti.

Vijenci i buketi svježeg cvijeća 
položeni su i na rodnu kuću Ive Lole

Ribara u Ulici 8 . maja, te na spomen
- ploču u Gajevoj ul ici, gdje je u 
jesen 1940. godine održana Istorij- 
ska Sesta zemaljska konferencija 
SKOJ-a.

Dan SKOJ-a obilježen je i nizom 
prigodnih kulturno-zabavnih prog- 
rama, filmskih. likovnih i glazbenih 
priredbi, tevelikim rok-koncertom

U sklopu cjelovećernjeg progra- 
ma po prvi put uZagrebu prikazaće 
se i cjelovečernji film mladog 
režisera Nenada Dizdarevića „I to 
će proć i", a najsvečanije će biti u 
Studentskom centru gdje će se na 
sjednici Gradske konferencije

omladine Zagreba dodijeliti 
ovogodišnje tradicionalne na- 
gradei priznanja“ Sedamsekretara. 
SKOJ-a" tridesetdevetorici mladih 
stvaralaca iz svih krajeva Jugosla- 
vije.

ZAVRSENA ŽETVA 
VOJVODINI

cama svejih vijeća 16. 
oktobra, prije nego što je to 
poslovnikom predvideno, i 
saslušati izvještaj svoje 
delegac ije u Vijeću republi- 
ka i pokrajina Skupštine 
Jugoslavije o prvom krugu 
usaglašavanja o nacrtu 
društvenog plana zemlje i 
nacrtima zakona o bržem 
razvoju privredno nedovo- 
Ijno razvijenih republika i 
autonomnih pokrajina za 
period od 1986. do 1990. 
godine.

SUNCOKRETA U

Jedna od najboljih
Ф Na 64.500 hektara postignut prosječan 

prinos od 2,54 tone
METALCI U KUĆI CVIJEĆA - Povodom obilježavanja 10. oktobra 
Dana metalaca i održavanja 19. radno-proizvodnog takmičenja me- 
talaca Jugoslavije. delegacija metalaca Jugoslavije položila je 
cvijeće na Titov grob i upisala se u spomen knjigu u Kući cvijeća.

DELEGACIJA FRONTA POLISARIO KOD GRLIĆKOVA -
Predsjednik Savezne konferencije Socijalističkog saveza radnog na- 
roda Jugoslavije dr Aleksandar Grličkov primioje delegaciju Fronta 
Polisario koju predvodi član Politbiroa pokreta Buhari Ahmed Dele- 
gacija je tom prilikom, u ime naroda Zapadne Sahare i rukovodstva 
pokreta, prenijela iskrenu zahvalnost Jugoslaviji i SSRNJ za stalnu i 
dosljednu podršku, pomoći solidarnost sborbomSaharskeArapske 
Demokratske Republike i pokreta Polisario na ostvarivanju legitim- 
nih nacionalnih prava naroda Zapadne Sahare. Dr Aleksandar Gr- 
ličkov je, takode, obavješten o najnovijem razvoju situacije u regionu i 
aktivnostima pokreta i SADR na unutrašnjem i medunarodnom 
planu.

Dr Aleksandar Grličkov je i ovom prilikom istakao spremnost 
SSRNJ da nastavi s podrškom i pomoći borbi Saharske Arapske 
Demokratske Republike, pokretu Polisario i saharskom narodu u os- 
tvarivanju nacionalne slobode i nezavisnosti. U razgovorima je bilo 
riječi i o daljoj saradnji Socijalistićkog saveza radnog naroda Jugo- 
slavije i pokreta polisario.

FREGATA SAD U DUBROVNIKU - U dubrovaćku luku Gruž u pri- 
jateljskuinezvaničnu posjetu gradu Dubrovnikudoplovilajeraketna 
fregata „Ainsworth" ratne mornarice SAD.

Za vrijeme boravka posada će razgledati kulturno-istorijske 
znamenitosti Dubrovnika. Takođe će se održati sportski susreti iz- 
medu posade i gradskih ekipa.

POLOŽENA URNA VELJKA ZEKOVIĆA - Na novom groblju u 
Beogradu položena je urna sa posmrtnim ostacima člana Savjeta 
federacije, narodnog heroja Veljka Zekovića. Polaganju urne pri- 
sustvovali su, pored ćlanova porodice i bliže rodbine, i predsjednik 
Opštinskog komiteta Saveza komunista Nikšića Stevo Goranović, 
saborci i Clanovi Savjeta Federacije. Na urnu su, u ime Savjeta Fede- 
racije, položili cvijeće Dragoslav Mutapović i Vojo Nikolić.

NOVI SAD, 10. oktobra (Tanjug)
- U Vojvodini jepraktičnozavršena 
žetva suncokreta na gotovo svih 
64.500 hektara. koja se smatra za 
jednu od najboljihposlijeratapovi- 
sini ostvarenih prinosa.

Na svakom ^ektaru pod 
suncokretom dobijen je u Vojvodi- 
ni ove jeseni prosječan rod od 2,54 
tone. Prosjećan prinos po hektaru 
viši je za 130 kilograma od 
prošlogodišnjeg. Na ovakav dobar 
rod suncokretauticalajeprimjerna 
zaštita od biljnih bolesti, a uz to je 
ova uljarica odoljela jakoj i dugot-

rajnoj suši. Na pojedinim poljima 
društvenih gazdinastava i zemljo- 
radnika ostvaren je prinos od tri do 
čak četiri tone po hektaru, što 
posebno ohrabruje. To će sigurno 
uticati da se već na proljeće u 
Vojvodini znatnije prošire polja 
pod suncokretom od kojega se 
inače dobija najkvalitetnije jestivo 
ulje.

Vojvodanske fabrike uljadosada 
su od proizvodača preuzele cjelo- 
kupnu proizvodnju suncokreta od 
gotovo 160.000 tona.

J
SOCIJALNO— KLAS- 
NA KRETANJA U SK 
SRBIJE

Manje 
radnika 
i mladih

Ф Prošle godine 70 
odsto osnovnih orga- 
nizacija nije uopšte pri- 
maio nove čianove

BEOGRAD, 10. oktobra (Tanjug)
- U Savezu komunista Srbije se sve 
više zaoštravaju nepovoljne 
tendencije u socijalno-klasnim 
kretanjima ćlanstva. Prošle godine 
prema podacima iznijetim na da- 
našnjoj sjednici Komisije CK SK 
Srbije za razvoj, broj ć lanova opao 
je za oko tri hiljadeodnosnoza oko
0,3 odsto. Opadanje broja članova 
nastavilo se i u prvom polugodu ove 
godine.

Učešće radnika u članstvu blago 
opada već nekoliko godina. Prvi 
put prošle godine poslijenizagodi- 
na, više radnika jeotišlo negoštoje 
došlo u Savez komunista. Opada i 
udio omladine, koji sada umjesto 
trećine iznosi četvrtinu članstva.

Ovakva kretanja su, prije svega. 
refleks ukupnog stanja u SK i dru- 
štvu. Međutim, u partijskim orga- 
nizacijama i organima izostaje 
zaokret ushvatanju iaktivnosti uci- 
Iju socijalnoklasnog jačanja, o 
ćemu, možda, najrečitijegovori po- 
datak da prošle godine 70 odsto 
osnovnih organizacija nije uopšte 
primalo nove članove.

BERBA KUKURUZA U VOJVODINI

PRIN0SI MANJI, 0TKUP DOBAR
NOVI SAD, 10. oktobra - U 

Vojvodini je dosad otkupljeno od 
zemljoradnika 19 hiljada tona ku- 
kuruza u zrnu iz ovogodišnje pr- 
oizvodnje. S obzirom na to da je 
berba tek počela, ovaj rezultat je 
dobar. To je ujedno i nagovještaj 
da će ove jeseni biti znatno veća 
ponuda kukuruza od zemljorad- 
nika nego što je to bio slučaj 
prošle godine.

Preuzimanje kukuruza, kakose 
očekuje, biće znatno ubrzano na- 
rednih dana kada berba bude u 
punom jeku. Računa se da se iz 
ovogodišnje berbe u Vojvodini 
možeotkupiti okom iliontonaku- 
kuruznog zrna. Berba kukuruza u Futogu (Foto-Tanjug)
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Ж } hronlka
IT ALIJANSKI
BROD
„AKILE
LAURO“
JOŠ 
U PORT 
SAIDU

NJUJORK: MAFIJA NA UDARU

Dramatično OOUJALE 
putešestvije PAMILIJE?

- Prva i jedina žrtva bio je Amerikanac 
Leon Klinghofer (69) kojije ubijen u ut- 
огак ujutro i bačen u more

KAIRO . 10. oktobra (Tanjug) - 
Ita lijanski brod ..Akile Lauro" - još 
se nalazi u Port Saidu. mada je ra- 
nije bilo javljeno da diže sidro i 
kreće ka Izraelu. Vjeruje se da je 
razlog mijenjanja plana što je egi- 
patskim vlastima. po trebno vreme- 
na za istragu kako bi se do kraja ra- 
svijet lile okolnosti pod kojim  je 
brod otet u ponedjeljak 7. oktobra.

Tokom 52 ćasovne otm ice pre- 
ma prvim iziavama putmka i ćlano- 
va posade b ilo јр stvarno drama- 
iićno Sada |0  sigurno da su se 
četvorica palestmskih komandosa 
ukrcala na brod u Đenovi 3 oktob- 
ra Brod |e otet kasno uveće u 
poned|d|ak negd|e izmedu Alek- 
sandri|e i Port Saida Prema iziavi 
kapelana broda. otm ićari su od- 
mahizdvojil iAm erikanceiBntance 
i saopštilidace ihpob iti. akolzrael 
ni' oslobodi 50 Paleslmaca 
O tmičari su bili naoružam automa- 
tima i bombama

Prva i |edinažrtvabio|eAm erika- 
nac Leon Klinghofer (69) ko|i је 
u bijen u utorak uiutro nedaleko od 
sir ijske luke T artus i baćen u more 
U pokušaju da nagovon otmićare 
da пе ubijaju nedužnog ćovjeka 
povrijeden je i jedan ćlan posade 

Svaki putnik i član posade doži- 
vl|avao je svoju lićnu dramu na 
otelom brodu Jednostavno. niko 
ni|c bio siguran kako ce se sveoko 
nćati Jedna austrijska držvljanka. 
koja se sa osta lim putnicima našla 
na brodu u trenutku otmice. kada jo 
vid|ela šta se dešava. neprimjetno 
1»' otišla do jednog brodskog toale 
la i tamo se zakljuća la Kada |е 
olm ica okonćana. ustanoviloseda 
nema Austrijanke i pom islilo se da 
je i ona ubijena. Tek kasni]C prona- 
šli su |o u toa letu u polusv|esnom 
stanju Bez hrane |e b ila više od 52 
sata ah na srecu imala ie vodu 
Medutim kako je rekla 
neizviesnost i strah su bili najteži

St a ć e b it is a
OTMIČARIMA

KAIRO, 10. oklotora (Tanjug>
“ Ovd|e | t  m n iftio  iio pitino

to |l iy7.ofclofci» o t i im iwMi 
brod jUdte ttu ro "
Egipat I о Ш  u .м рапм Км  
pravcu**. Izgtedi  d if t lo N o i^  
lov d i м  ко ш п Ш р ге 4ф | i 
d i otlohortr рцЈпДгш I ffn o # t 
posedhB. п м ђ | | t  q  в !п о £ |ф т  
zwanHbnom ssopM fifii tvCcvmh 
d e u  p f ^ p v o i i M s o i M ^ i i n i "

- U seriji sudenja u Njujorku na optuženičkoj klupl su se 
našli šefovi najpoznatijih mafijaških porodica

Po m m i K H M E g ip ri M  
ponovo naiao u (М клкмш  
po in t# ! Potto aapol~ 
H hriw o  da ш  uhaKarl i 

nca. VaSw

Tatar! zaMjevi attfe i  sa dtotglh 
strana.

Sta te  р тЦ * angfe Egipai 
odhiOtf M ko Џ  ratt. a* Џ  rt- 
gumo da konate a odfaka o

NJUJORK. 10. oktobra - Nared- 
nih Sts) mjeseci u Njujorku će se 
(xkzati serija sudenja na kojuna će 
se pojaviti vodeći danoii najpoz- 
natijjh matijaskei porodica 

Na do sada najvecem testnralu 
podzemljar bice i takve _zvijezde~, 
kao što su bivti voda mafije naSici- 
Itji i starješana porodtce Bonino u 
Njujorku, set ponxfice Gambino 
pel Kastelano poznaiiji pod nad- 
imkom .Vekki Pot". Antoni Saiemo 
sa nadjmkom _DebetiToni". Anto- 
nio Koralo i Fiiip Rastek poznaiiji 
kao ЛЉ "

Da |e rijec o pravo i 
,.reprezentacip“  podzemlja svied- 
oči I optužnica koja vodece mati- 
jaše i njihove saradnikeoptuzujeza 
uc jenu. iznudivanje kocku 
zajmove sa zelenaškom kamatom 
prostituciju i trgovanje drogama O 
kakvim je poslovima njec dovotjno 
svjedoči podatak da se samo 
Jam iliji Bonano~ stavlia na dušu 
ilegalan uvoz heioma u SAD u 
vnjednosti od  1.6 mihiardi dolara

DROGE
Drogu su podiza li u apotekama u 
Livnu.Rovinju.Tuz li Puli.Sarajevu 
i drugim mjestima 

Zammljivo je da recpete nisu ko- 
ris tili u Banjaluci. jer im je dobro 
poznata veoma uspješna saradnja 
banialučkog SUP-a i zaposlemh u 
apotekama

Inaće. cijona boćice heptanona 
na . narkomanskom tržištu" iznosi 
10 0 0 0  dinara

M D

AKCIJA RADNIKA JAVNE BEZBJEDNOSTI U 
BANJALUCI

UHVAĆENIRASTURAČI
BANJALUKA 10 oktobra-Zbog 

osnovane sumnie da |e izvršio kri- 
vično djelo falsifikata i omogucio 
drugim lic ima uživanie droge u Ba- 
njaluci |е lišen slobode i pntvoren 
JovoKesic(32) izBanjaluke Protiv 
I niegovog saučesnika Zorana 
Jakovca (241 iz Banjaluke 
podnesena |e knvicna pri|ava Op- 
štinskom javnom tužilaštvu 

Kesic je. navodno u Domuzdra- 
vl|a u Banjaluci za vri|eme radnoq 
vremena ukrao nekoliko rec epata 
sa (aksimilima dr Ismeta Numano- 
v ica. dr Semka Verema dr Slaven- 
ka Serafima i dr Esada Ferageta 
koie |e popunjavao. a Zoran Jako- 
vac je podigao 60 bočica heptano- 
na - narkotićnog sredstva koie na- 
rkomani koriste umiesto heroina

ТЕбКА SAOBRAĆAJNA 
NESREĆA KOD LJUB- 
LJANE

Poginuo 
vozac

LJUBLJANA 10 oktob ra (Ta- 
niug) - Jedno lice je poointilo u 
saobracainoj nesreci koia sedogo- 
dila danas prije podne u Mednom 
nedaleko od Ljubljane U 
direktnom sudaru autobusa Iju- 
bljanskog prigradskog saobracaia 
I ..fiata 126 P". poginuo vozać pu 
tmčkog vozila. dok |e niegov sapu- 
tmk teže povri|eden Lakšesu pov- 
rijedena i tr i putnika iz autobusa 

Prema još nezvaničnim podaci- 
ma Službe unutrašn|ih postova 
gradaLiubljane dosudara ledošlo 
kadajevozac..fiata126P"iznenada 
skrenuo ulijevo i naletio na auto- 
bus Podaci o vozaću i povri|ede- 
nim putnicima kaoiuzrok nesrece 
za sada nisu poznati

IDUĆE GODINE U BEOG- 
RADU

Zasjedanje 
Interpola

BARSELONA

Ubijeni izraelski mornari
BARSELONA. 10. oktobra -  U jednom izna|ml|enom stanu u 

Barselom pronadena su tijela dvojice ljudi za koie se vferuje da su 
nestali izraelski mornari. javlja Frans pres. poziva|ucisenapolici|ske
izvore u gradu

Istovremeno Frans presiav lja izTe tA vivada ieukn igoviina izrae l- 
skih vojnihvlastipotvrdeno da su ubijena dvopcaizraelskih mo rnara- 
ko|iseodned|el|esmatra|unestalim . postose nisu ukrcalina izraelski 
teretni brod Kalifom ija" na kom esu radili.

Za sada ni|e poznat razlog ubistvaizraelskih mornara kaom  kosu 
njegovi počinioci

O TPAO NIK — G LAVN I 
SVEDOK

O značaju predstoječih sudenia 
govo ri I 6 njenica da će na njima 
glavni svjedok optužbe biti v|ero- 
vatno ..najćuvaniji otpadnik ma- 
tije " T omaso Busketa za ćiju bi se 
glavu šefovi familija odrekli 
jednogodisnjeg prometa narkoti- 
ka

Pomenuti svjedok je. kao pripad- 
nik najužeg vrha podzemlja veoma 
doprm io hapšenjima mafijaša na 
S iciliji i kamorista u Napu lju te se 
pretpostavlja da če i ovoga puta 
im atištadakaže. izp rveru ke" Vec 
I sama ćinjenica da ce na sudenje 
doputovati čak iz Ital.je govori o 
znaćaju koji se pridaje njegovom 
svjedočenju. Busketa je za ov- 
dašnje mafijaše posebno neugo- 
dan i zbog toga što je dobro upoz- 
nat ne samo sa djelovanjem pode- 
mlja. već i sa naćinom 
. prećišcavanja" novca i vezama 
koie vodece ..familije" imaju sa 
obicno ug lednim gradanima

AN O N IM N A POROTA

Pomenuti svjedok ce. otuda. na 
sudenju biti isto tako dobro čuvan 
kaoioptuženi Č uvanicebitnporo- 
tn ic i ćija se imena radi lićne si- 
gurnosti držeuanom m nosti Pošto 
je polovina nujorške policije vec 
zaposlena u obezbjedeniu šefova 
država i drugih visokih zvamćmka 
koji ove jeseni dolaze u U jedinjene 
nacije. pretpostavlja se da ce se 
druga polovina starati o optužem- 
ma svjedocima i porotnicim a 

Prilika je to za nujorske krim i- 
nalce da se razmahnu jer ni najmo- 
cni|a policija ne moze - po zakom- 
ma fizike - da bude u isto vrijeme 
pnsutna na vise mjesta

Dušan M IRLJA

i t
99

VASlNGTON 10 oktobra (Ta- 
njug) - Generalna skupština 
..Interpola” . poznatemedu- 
narodne policijske organizaci|e za 
suzbijanje i otkrivanje kriminala. 
koja je proteklih dana zasiedala 
ovdje u Vašingtonu. donijela ieod- 
luku da se naredm godišnji skup 
ove organizacije održi iduce go- 
dine u Jugoslaviji 

Naredna. 55 Generalna skupšti- 
na ..Interpola". trebalo bi da se od- 
rži poćetkom oktobra iduće godine 
u našem glavnom gradu.

Na sadašnjem zasjedanju 
„Interpola" u Vašingtonu ućestvo- 
vale su delegacije iz 136 zemalja - 
članica Našu delegaciju na Genc- 
ralnoj skupštini. predvodio je 
direktor jugoslovenskog centra 
Interpola" Budo Babovic. koji je i 

član Izvršnog komiteta ove medu- 
narodne organizacije

KAKO JE KRALAI KAKO JE DOLIJALAGRUPA KRADLJIVACA IZ BOSANSKO G 
PETROVCA (5)

Samozaštita penicilin za lopove
- Klupko je počelo odmotavati saznanje do 
kojeg su došli subjekti društvene samozaštite. 
Kasnije je posao preuzela struka, i sve je  išlo 
kako se samo poželjeti može

Odavno nije pukla takva bruka 
po Bosanskom Petrovcu kao ka- 
da se pročulo da su se. eto. poje- 
dinci drznuli da tako bezobrazno 
kradu u svojim koiekttvima.Nataj 
način su. praktično zavukli ruku u 
džepove svojih kolega. I to ne 
jednom i ne na sitno. Prema prvim 
nalazima istrage utvrdeno je daje 
ukradeno robe u vrijednosti od 
oko os am miliona dinara. Odno- 
sili su sve što je dolazilo pod ruku.

Jednom naćeto klupko se. 
ipak. moralo poćeti odmotavati 
Dugo se po Bosanskom Petrovcu 
govorkalo da u ..Novitetu" i 
. Bosnaplastu" nestaiu bale pla- 
tna. aluminiiumske polugeza ta- 
vanske stepenice. nalta Priča je 
išla od usta do usta Kasniji do- 
gada|i ce potvrditi da |e najvecim 
dijelom bila istinita

Ogorčenje zaposle- 
nih

Petrovaćka četvorka uz sarad- 
nika - kroiaća iz Sanskog Mosta 
ce uskoro odgovarati za svoja 
(ne)djela U Opštinskom sudu u 
Bihacu u toku |e istraga koja ut- 
vrduje sve detalje bitne za sudski 
postupak S interesovaniem se 
očekuje sve to u Bosanskom 
Petrovcu. a naroćito. što je sa-

svim razuml|ivo medu radnim 
ljudima ..Noviteta" i ..Bosnaplas- 
ta" Oba ova kolektiva. poznata 
po izvanrednim rezultatima. radu 
i nastojanju da se dinar, onako 
domacinski obrne ne bi li se što 
više zaradilo našla su se na stup- 
cima štam pe-zbog krada lto l|u - 
di zaposlemh uprvo u tim kolekti- 
vima Teško je to palo 
zapos lemma

- Naravno da je to sve deprimi- 
ralo Ijude u XovltefaT. JaMii smo 
bNI u osudi takvog ponaianja, ta- 
kvog odnosa prema radnim kole- 
gama, prema druitvenoj imovinL 
Ogromna retina zaposienih 
ovdfe ne diie glavu s posia. Bore 
se ljudi za bolji dohodak, a onda 
neko, kadaoniodukućamanaza- 
sluieni odmor, raznosi ptodove 
njihovog rada. Takvom ponaSa- 
nju se mora stati ukraj - govorio 
nam je nepoaredno nakon olkri- 
vanja grupe Hemko Hujit, 
direktor OOUR-a J4ovtteT.

Slične rijeći. pune ogorćenja i 
osudivanja mogle su dasećuju i u 
..Bosnaplastu-  A kako i ne bi. Sa- 
svim je I ako razumjeti ogorćenje 
zaposienih. I ne samo njih, nego i 
uopšte mještana Bosanskog 
Petrovca Mora se reći i to  da je 
mještane ove bosanskokrajiike 
komune i te kako nepri|atno izne- 
nadilo sve to što se dogodilo, jer 
se ovdje takvo nešto gotovo i ne 
pamti.

SamozattUaie u Jio*napla*tu~ I Jio*Hetu~ixvanrednopototUa top/l

Zakon će reći 
svoje

Dakle. kradl|ivci ce se uskoro 
naci na optuženičkoj klupi 
Zakon ce reci svoje Medutim. 
nešto d rugo zaista plijeni pažnju 
Riječ je o  besprijekornom funk- 
ciomsanju subjekata društvene 
samozaštite Upravo onako kao 
$to piSe u udžbenicima. zakom- 
ma. pravilnicima. Eto. tako je  to 
funkcionisalo i u životu Kamo 
sreće da je ćešce tako Ne bi se 
oni ko|ima je ponašanje po 
zakonskim nor mama strano tako 
lagodno osjecali kada krenu u 
lopovluk 

-Izuzetaosunaan koristHasaz- 
nanja do kojih su doUi subjekti 
dmitvene samozaitHe u ovim 
kolektiviiiia. Medutim, i pored la- 
skavih ocjena ne može se reći da 
smo tunkciorwsanjem druitvene 
sam ozaitite u potpunosti 
zadovpni. Sveto može. nepolcje-

njujuti naravno ono ito  je postig- 
nuto, kinkcionisati jo4 uspje- 
W jt  Mi smo, naravno, potpuno 
spremni na saradnju. To je, 
izvjesno je. najiaći branik pred 
nezakonitim ponaianjem. Uos- 
talom, na zajedničkom smo za- 
datku kada je rije t o zaititi 
druitvene im ovine - kažu u SUP- 
u Bosanski Petrovac.

Ovai ispit je drustvenasamoza- 
štita položa la odlićnom  ocjenom 
Pokazala se. slikovito govoreci. 
kao pencilin za lopovluk. Upravo 
to potkrepljuie tvrdnju da i ubu- 
duće funkcionisanje sistema 
dru štvene samoz a£t ite t reba u na- 
predivati da bi se i io  je više mo- 
guće suzio prostor onima koji bi 
do  zarade i lagodnog života bez 
rada. dakle. m imozakona.Petro- 
vćam su na najbolji način pokaza- 
li da to  tako ne može

(KRAJ)

J. SLATINAC 
A. KASIPOVIĆ

I f !
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H J kultura
Co p iCe v e  s t a z e  d j e t in j s t v a

Tajne^jezika, pod lupom
#D /e/o Ćopićevo proučavano Je sa različitih 

aspekata, a tek sporadično književni kritičari su 
istraživali bogatstvo njegovog jezlka, naglaša- 
vali njegovu osobenost. Otuda i nov prostorza 
istraživanje ovog snažnog književnog izraza —  
rečeno je u razgovoruza okruglim stolom, o temi 
„Jezik u djelima Branka Ćopića“, kojijeodržanu 
sklopu uspjele književne manifestacije

B O S A N S K A  K R U P A ,  10 .  ok tob -  
r.i —  Jedanodnajboljihpoznavala- 
ca đjela Branka Ćopica Voja Ma- 
rjanović. profesor tz B e o g r a d a  
otvorivši okrugli sto na k o je m  se 
razgovaralo o term Jezik u djelima 
Branka Copica' a sve 11 okviru ma- 
nifestacije Copicevr> staze dje 
tinjstva' orgamzovane u Bo- 
sanskoj Krupi 7 8  i9  oktobra ovr 
godine rekao j<>:

—  D jelo Branka Ćopića 11 

jugoslovenskim literaturama. pr- 
oučavano je sa više razlićit ih aspe- 
kata. Medu tim. jedan deo nije skoro 
n i dotaknut. N aime. tek sporadično 
naši književni krit ićari su p išuc i i 
govoreci o Ćopicu. naglašavali 
osobenost njegovog jezika. Ali 
samo tako i samo kao osobenost. 
ističući da je Ćopić pisao ćistim na- 
rodn im jezikom. jezikom svojeg 
kraja. Da li je baS lako. viđjećemo

Prvi ip q o v o r io M ilo radD esic.lin  
gvista profesor 11a beogrndskom

U niverzitetu naglasavajuci dasu se 
. lingvisti veoma malo bavili 
jezikom i st ilom Branka Ćopica ali 
je proućavajuci |ezik Nikoletine 
Bursaca i jezik Baste sljezove 
boje" mogu ovdje da kažem da ni 
Ćopicev jezik (kao pripovijedaća) 
ni jezik njegovih junaka. nijedokra- 
ja ćisti krajiški govor ijekavskog ti- 
pa. tako da se gubi idilična slikada 
je Ćopic pisao čistim narodnim 
jezikom

Svetozar Ličina je naglasio i dru- 
gu komponentu jezika Copicevih 
junaka rekavši ,.da Copicevi likovi 
izražavajuci se jezikom. ne uvijek 
narodnim. imaju čisto socijalnt ka- 
rakter i da je Copic želio da jezikom 
izrazi praktičnu svijest junaka. naj- 
ćešce u tome uspijevajuć i"

Slobodan 2. MarkoviC, književ- 
nik kritićar. poveo je malu polemi- 
ku. prebacujući dvojici lingvista 
da ne smiju tražiti od pisca strogu 

normativnost jezika i govora. jer pi- 
sac je i stvaralac jezika"

NJUJORK

Umro Jul 
B r iner

N jujork —  Američki 
g lumac Jul Briner umro 
je jutros od raka u 
n ju jo rskoj bolnici ..Kor- 
ne l". U toku karijere 65- 
godišnji Briner snimio je 
vise deset ina filmova. a 
veoma zapažone uloge 
ostvario jeinapozorišnoj 
sceni. Osvojio je vise 
značajnih umjetničkih 
priznanja. uključujuci 1 
nagradu Oskar" 1957 
godine.

Govoreci o ..Govornoj i literarnoj 
uskladenosti jezika Branka 
Ćopića" Vojislav Maksimovic je’re-
kao da je jezik Branka Ćopica 
književni jezik. ali da se namećeus- 
ka veza izmedu narodnog iezika i 
jezika. kako Ćopica kao pripovje- 
dača i njegovih junaka tako da se 
može zaključiti da je Copic pisao 
književnim jezikom all sagradenim 
na elementima narodnin govofa 
Bosanske krajine 

ZoricaTu rjaćaninsvoj esejiena- 
slovila kao . Marginalije o 
Copicevom jeziku i stilu" a M iljko 
Sindić je govorio o jeziku 
stvarnosti odnosnostvarnosti jezi- 
ka" u Ćopićevom djelu 

U razgovoru za okruglim stolom 
učestvovali su još: Tomo Kuruzo- 
vić. Grozdana Olnjic. Mladen 
Oljača. M iros lav Jančic i Dragan 
Kolundžija. svi se složivši u 
jednom. da jezik Branka Copica i 
jezik njegovih |unaka jošm je ni do- 
taknut. kako u našoj književnoj kri- 
tici tako ni u lingvistici 

O jeziku u djelu Branka Copica 
vjerovatno ce se govoriti i na nekim 
od sljedecih skupova posvecemh 
ovom književniku 1 vjerovatnocese 
o tome progovoriti sa vise aspeka- 
ta. 1 produbl|enije Ovaj skup u Bo- 
sanskoj Krupi ukazao je na mnoge 
manjkavosti. u izućavanju djela 
lednog od najpopularnijih i naj- 
vecih pisaca našeg jezika u 
dvadesetom stoljecu

N GUZIJAN

U BIHAĆU

Susreti: Stevan Martinović, pjesnik

P ripito m ljeni svijet
9 Ako prihvatimo da je ovo „doba koje ne 

voll p jesn ikeonda je ono osiromašeno za je~ 
dan iskonski ljudski krik —  kaže Stevan Mar- 
tinović, ovogodišnji dobitnik nagrade 
„Trebinjskih večeri poezije".
Stevan M artinovic pjesnik 1 

prevodilac (roden 1955 godine u 
Baćkoj Topoli). dobitnik je na- 
grade .Trebinjskih večeri 
poezije'' koja se dodjeljuje za naj- 
bol|u prvu zbirku poezije autoru 
iz Bosne i Hercegovine Stevan 
Martinovic živi i radi u Banjaluci a 
nagrada mu jedodijeljenazaknji- 
gu Tvrdo nebo' objavljenu u ba- 
njalućkom ..Glasu" 1983 godine 

Gdje je bit pjesme i pjevanja u 
vremenu koje je, kako je rečeno.
..doba koje ne vo li pjesnike”?

—  Svojevremeno receno je da 
je ,.poezi|a vjećna svježina svije- 
ta" i bez obzira što živimo u 
vrijeme kad ni piesma ni pjesmci 
nisu bitni. ili nisu uopšte bitm ja 
duboko vjerujem u moc poezije. u 
njenu. nerevolucionarnu. kakoto 
poneko nastoji naglasiti vec u 
njenu oslobadaiucu ulogu 
Pišuć i, odnosno izražavajući 
sebe. prip itom liavam svijet 
jezik. koji zauzvrat krote mene 

A bit piesme i pjevanja je u sve- 
mu: u krajoliku. ženi. smrti usve- 
mu štovasdotiće I. želim reci. da 
ako prihvatimo da je ovo doba 
koje ne voli pjesnike. onda je ono 
osiromašeno za iskonski ljudsk i 
krik.

Izložba slika K. Ižakovića

BIHAC. 10 oktobra —  U Klubu 
likovnihradm kauKapetanovojkuli 
otvorena ie izložba slika Krešimira 
Ižakovica Jedan od osnivača Klu- 
ba likovnih radnika. koji je orga- 
nizovao veliki broj izložbi. izlagao 
je ćetiri puta i svoje radove. aevoga 
opet sa svojim akvareltma pred bi- 
haćkom publikom Ovim slikama 
I žakovića pred nama se našao divni 
svijet sagraden od boja i svjotlosti 
koji nam se to liko ćini bliskim 1 poz- 
natim kaodasm ogasam ostvaralii 
kao da je izrastao iz naših vlastitih 
osiecanja. mašte i intime'' —  kaže 
kritičar za slike koje ce u prostoru 
Kapi tanove kule stajati do 20 
oktobra

F P (reSimir Itaković: .M odel

Stevan Martinovic: Dusa je 
svugdje Isla

—  Vaša poezija, po mišljenju 
knjiievn ih  kritićara umnogome 
iskaće iz tokova savremene bo- 
sanskohercegovaćke poezije. O 
čemu se u stvari radi?

—  Vecina kritićara su to po- 
vezali sa Vojvodinom u kojoj sam 
roden i gdje sam proveo dje- 
tinjstvo Smatram da |e poezija 
nešto sasvim drugo 1 da je ona 
unutrašnji izraz bića i da mogu bi- 
ti srodniji sa pjesnikom izSahare 
Sibira. Japana nego sa pie- 
snikom iz Vojvodine ill Banjaluke 
Normalno je da ce vrhunaravna 
metatora saharskom pjesniku biti 
pustinja baš kaošto je meni ravni- 
ca , all ljudska duša je svugdje ista 
i ona ne pristaje na podjele na iz- 
dvajanja u nekakve geografske ili 
druge okvire

— Banjaluka, kn)iževni život!? 
šta mislite o tome?

—  Književniživotb i uBanjaluci 
mogao i morao biti razvijeniji 1 
raznovrsniji Kad ovo kažem mi- 
slim na jedan izuzetm književni 
potencijal prisutan ovdje Ali 
književni život je vec neštodrugo 
Imamo književnost. ali nemamo 
ni približno toliko kvalitetan 
književni život. što |e paradoksa- 
Ino.

—  Sta za vas znaći ova 
nagrada?

—  Nagrada mi daje podstrek za 
dalji rad i samo kao takva je 1 bi- 
tna. Ona ne može promijeniti niti 
mene. niti moj odnos sa 
ooezijom. to jest odnos mene 1
m ene'. odnos mojega ljudskog i 

poetskog bica što nije uvijek
edno te isto N GUZIJAN

GOSTOVANJA

Etička vizija
9N a sceni Narodnog pozorišta Bosanske kra- 

jine u Banjaluci gostovala Komorna scena Hr- 
vatskog narodnog kazališta iz Splita preds- 
tavom A. Nikolaja „Ne ostavljaj mesamog“koju 
je režirao Želimir Orešković

Komorna scena hrvatskog Na- 
rodnog kazališta iz Splita na 
posljednjem gostovahiu u Banjalu- 
ci piedstav ilasedjelom A Nikolaja 
NE OSTAVLJAJ ME SAMOG koju 
|e postavio 1 adaptnao Zelimir 
Oreškovic Kako predstava nud i 
etičku viziju pioblematike odnosn 
ostarjelih roditelja i njihove djoce 
reditelj je nastoiao da se uspostavi 
što veca komunikacija s gleda- 
lištem kroznekolikoelemenatakoji 
su bliski našem podneblju Vec ta- 
kvim odredenjem podneblja što 
unekoliko 1 svjedoči o unive- 
rzalnosti poruka ovog Nikolajevog 
ostvarenja pojaćavaju se tragiko- 
mićne crte u životu ostarielih l|udi 
ali kojim reditelj nije dopuštao da 
poprime farsični karakter 

Troje gltimaca Tonka Stetic. Ivo 
Marjanovic i RadePerkovic sa dos- 
ta uspjehasu odigravali svoje uloge 
u kojim se nije iskazivalo previje  
pretenzija Igra je bila postavljenn 
kao zbil|sko otjelotvorenie stvar- 
nosti 1 u takvom kontekstu zahtjevi 
pred glumcima nisu ni bill osobito 
veliki Utisak. koji je ovdje iznesen 
možda je naslao zbog dosta 
ležernog nastupa ovo troje gluma- 
ca. koji su predstavu odigrali višo 
od 200 puta Dugi vijek ove prds- 
tave (zbog kolicme izvedbi a nepo 
vremenu koji je piotekao od nj- 
ezine premijere. jer po tom

odredenju njeno trajanje nije ništa 
duže o r) uobićajenih repertoarsKih 
izvedbi) donekle se osjeca ali ne 
narušava suštinu predstave kao 
cjeline mada smo uvjereni da le u 
svom početnom stadijusigurnoos- 
tavljala daleko upecatljiviji efekat 

U vrlo skučenom mizanscenu 
(jedna klupa i jedan ulični fenjer) 
glumac je osloboden da bi osvajao 
prostor. ali su oni donekle bili spu- 
tam upravto tom otvorenošcu. tako 
da se igra vrlo riietko prenosila iz- 
van klupe: ćak sam fenjer dielujeda 
je vise dekorativni element nego 
suštinski pozorišni znak U pauza- 
ma izmedu pojedinih scena. violi- 
nista Boris Maleš je svojim muzici- 
ranjem (ne vjerujemo da je on izab- 
rao muziku) upotpunjavao sveono 
što je glumački iskazivao. ćak i od- 
redivao ponekad atmosferu koja ie 
stvarana na sceni 

Medutim. vezano za ovu predsta- 
vu uBanjaluci (uko liko iton ijesas- 
tavni dio igrel. Rade Perkovic je 
piekm uo aplauz publike kao na- 
gradu za njihov trud želeci da 
skrene gledaocima još jednom pa- 
žnju nasudbinu našihostarjelihro- 
ditelja koji su Viajćešce ostavljeni 
da samuju unutar svekolike da- 
nasnje zbrke 1 buke 1 da na taj načm 
pojasm sav smisao njihove 
predstave

Mladen SUKALO

G l umci kaorežiser i
-r

Holivud u svoioi dugoj istoriji. 
nije bio previse sklon povierava- 
nju režiserskih zadataka glumci- 
ma Tok u novije vri|eme navalu 
opce emancipacije glumaćkog 
zanata najznaćajni|i starovi do- 
bili su pnliku dase iskušaju u naj- 
složeni|em filmskom poslu Dzon 
Vejn je šezdesetih godina snimio 
Alamo' i Zelene beretke" da bi 

tek u sedamdesetim došlo do 
prave poplave glumaca —  režise- 
ra Voren Biti Robert Redtord 1 
Vudi Alen su nagradeni 
oskarima'' K lint Istvud postiže 

izvanredne komercijalne uspiehe 
itd Holivudski ammozitet prema 
glumcima u ulozi režisera nije ni- 
malo slučajan Oni glavne uloge 
dodjeljuiuuglavnomsebi Veoma 
često obuzeti v lastitim imidž- 
om " ne mogu izbjeci zamku 
prevelikog isticanja svoje lićnosti 
u prvi plan, tako da se njihovi 
filmovi najčešce svode na glu- 
maćke egzibicije Osjecaj zapos- 
tavljenosti. mišljenje da sami 
sebe mogu najbolje filmovati. 
neizbježno vode jednodimenzio- 
nalnimostvarenjima Dabiseovo 
neutraliziralo potreban je veliki 
osjecaj samokontrole prizna- 
vanje vrijednosti svim ostalim 
stvaraocima jednom rijećju: 
potrebno je da glumac ne bude 
glumac u ulozi režisera vec 
režjser koji izmedu ostalog 1 
glumi ,

To Barbri Streisend vjero- 
vatno prvoj holivudskoj g lumici 
koja je postala 1 režiser nije pošlo 
za nikom’  Upamcena posaradnji 
sa Herbertom Rosom. Sidnijem
Polakom i Piterom Bogdano- 
vicem prvenstveno pjevačica a 
tek potom glumica. Strejsendova 
ni u svom režiserskom prvencu 
niie uspjela (niti htjela) pobjeci

od svoje glavne vokacije Ona je 
snimila Jentl" po noveli 
nobelovca Isaka BaševisaSinge- 
ra U ..Jentlu'' se pjeva mnogo 
isuviše Barbra Strejsend^ne izbi- 
va iz kadra Nijednaseepizodane 
zbiva u njenom odsustvu Kod 
Sidnija Polaka je (sjetimo se 
..Djevojke koju sam v o lio ') izučila 
školu glupave. neinventivne 
melodrame koja ispod tobožnje 
socijalne angažovanosti krije 
potpuni besmisao. anarh iju zbi- 
vanja i posvemašnju bezboinost

nja Ijudi. malo zbog njegove 
sopstvene svojeglavosti. ova igra 
postaie beskrajno opasna Iz- 
nim nonadarenklinac. ć ijijeglav- 
m hobi haking" Iprodiranje u 
dobro obezbjedene kompiuter- 
ske sisteme) sasvim slučajno 
dospijeva do memorije cent- 
ralnog Pentagonovog'' kom- 
pjutera On i neznauštaseupleo 
vec misli da jedošaodošifreneke 
firme koja proizvodi kom- 
pjuterske igre Odlućuie <4^ se ig- 
ra sveopceg termonuklearnog

7 -fj/m s k n h  < Ј< кл *\
A ako je ijednogtrenutkapom isli- 
la da njen šlagerski. što ce se reci 
umiveni i bezlični glas. može iz- 
raziti dramatičnost. grdnc sepre- 
varila Holivud je još jednom po- 
kazao koliko je duboko u pravu 

Džon Bedhem (roden 1939) je 
engleski rež iser koji je svjetsku 
slavu stekao Groznicom 
subotnje večeri" Poslije toga je 
snimio nekoliko filmova(..Zašto 
ste me osudili na ž ivo t". Plavi 
grom ', Ratne igre ). ali nije 
ponovio komercijalni uspieh 
svog amerićkog debija ..Ratne 
igre" su se pojavile i na našem 
repertoaru. Ovaj |e film unekoliko 
komplementaran sa prethodmm 
..Plavim gromom O basunasta- 
'a 1983 (prikazani na FEST-u 
1984) i sa razlićitih aspekata (1 sa 
azlićitim krajnjim rezultatom) 
'ave se sve vecim utjecajem 

tehnologijeu modernom svijetu I 
u jednom i u drugom su junaci 
sprave: u prvom policijski he- 
l ikopter savršene konstrukcije u 
drugom vojni kompjuter koji si- 
mulira rat. ali. malo zbog nezna-

rata Kom pjuterpoludi 1 daliene 
bi imalo smisla pričati Film se 
vecim dijelom zbiva u 
zatvorenom prostoru Scenograf 
ga je zamislio u pravilnim 
geometrijskim linijama a cent- 
ralnom prostorijom dominira niz 
uvecanih monitora Direktor 
Jotografije Vilijem Frejker je 
povremenim hotim ično ne- 
ravnomjernim osvjetljenjem na- 
rušavao pravilnost pjostora raz- 
bijajuci ga u niz dinamički po- 
vezanih cjelina i time uvecavao 
dramatićnost radnje Završna 
sekvenca medutim. odudara od 
posvemašnje ozbiljnosti filma. 
Dok dječak rješava izuzetno 
težak problem, i uspijeva zausta- 
viti destruktivnu aktivnost kom- 
piutera. sa njegovog. a m sa lica 
ostalih protagonista ne silazi 
smiješak koji je potpuno ne- 
primjeren dramatićnosti situa- 
cije. Ovakav. nemotiviran he- 
piend, a bez trunka svespasava- 
juceironije. najvećajemanafilma 
koja se. uz malo dobre volie mo- 
gla izbjeci Davor BEGANOVlC
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H J kroz banjaluku H J
NAKON PUŠTANJA U RAD NOVE LINIJE ZA PROIZVODNJU HLJEBA U „ZlTOFRODUKTU'

Veća proizvodnja i kvalitet
H ljoba I ignra —  govorili su stari 

Rimljam Banjalućani bi trcnutno 
samo boljog hljoba —  ut isak je. ko ji 
se. namotnuo sam po sebi u obila- 
sku banjalućkih prodavnica 

Kada žuti kamion i krenu iz Vr- 
banje ti o stalc dijelove grada. os- 
tajo neizvjesno kada će stici do 
odrediita i kakavćokruhisporućiti 

U prodavmcu „Вог" OOUR-a 
„Malprch" nestižu svevrste hljeba 
koie se poruće —  kaže poslovoda 
Bosa Poledica, a ono 5to stigne 
uglavnom se proda, lako su kupc i 
nezadovoljm postojoćim kva- 
litetom Jcdan od ovih кирлса |o i 
H ldajcta DeduSić, koja smatra do 
hljob ne mora uvijek biti svjož. ali bi 
morao biti odgovaraiućog kvalitota 
i stizati na vrijome Slićno je i u 
susjodnoj prodavnici ..Banana'1 čiji 
su kupci takodo nozadovoljm ali 
kruh so mo ra kupovati. o bia&njava 
Ljiljana Savić. zamjen ik poslovode 
Momčilo Bundalo. Živanka Mlljko- 
vlć i Dosta Pejaković, kupci iz ove 
prodavmcc. mi&ljen ja su da jo 
dobro 1 ovako . ako no mo^o bolje 
Mali kunozitet ove prodavnico |e. 
da sc hl|ob rasproda svim damma 
izuzov sriiedo

Medutim niz nesporazuma /bo g  
kvaliteta 1 prtspijeca hl|eba vlada и 
prodavmcama ,.Park“ . ..Putmk" 1 

super market u u nasol|ti AntoJakic 
Poslovođa ovog supormarketa 
Vldosav Slamć ka>e da k ruh ćim 
prenoci т јо dobat. ostaje na ratovi- 
ma (puni su). niko ga nc uzima a 
dnovno so naručt 1 d<) osanisto 
kiiograma 

Go tovo svi sagovormci hili su 
mišlionja da se u posi|cdn|ovrljemc 
snabdijevanjo hl|cbom poboljšalo 
U probm rad puŠtona |o nova lmi|a 
za proizvodnju hljeba U subotu 
3 oktobra na dan OOUH a 
..Žitoprodukt" radniku Slavku Mi- 
hailoviću pr ipala lećast da sv<;ćano 
prosijeće vrpcu. ćimo |o 1 zvamćno 
oznaćen poćotak rada novc lmi|e 
O n|0 | upravnik Pekare Bekir Do- 
m irov ic kaže

Zamjona jo bila m i/na. |or |C 
postojoca ma£ma slara ćetrnaest 
godma vec h ila dolraiala Novalun 
ia proizvodi idodvi|o  hil|adekoma 
da hljeba na sat. &to jezaokoosam  
stolina vifto t i odnosu na slaru 
Osim loga hljeb j<‘ kvalitetmji ćomu 
dobr im d ijelom dopr mose 1 zobom -

OZamJenom stare proizvodne llnlje, banjalu- 
čkl pekari će isporučivatl tržlštu veće kollčine 
hljeba, koji će ujedno bit! I kvalitetnlji

Rada SaUć, konfrolli* ulai veknl u pećnlcu
razdobljima. napominju u 2 ito  
produktu" rezultat j<> koliko 
subjoktivmh slabosli lo liko 1 ob|ok 
tivmh okolnos'a Ove prve odnose 
se na rad organizovan 11 In sm|ene 
(nodoslatak radnika) a ovo drugo 
na samo brnftno (or kako Demiro

vic roće noma lohnologrjc? koia co 
od loSog bra&na napraviti dobar 
hljeb A 11 banjalućkesilosnc cc<i|c 
p ienica sttfo sa svih strana Poćcv 
od Voivodine pa do Bilocc

7 1 Ol lC

IZ OPŽTINSKOG s a v e z a  k l u b o v a  l i j e C e n ih  
ALKO HO LlCARA

VRIJEDNA PR1ZNANJA IZ 
OPATIJE

HasibaMonzić иг novu lln lju ćljlfekapacltetvećlza800komadahlje- 
ba, na sjiI, nego kod stare prolzvodnje

pahuljlce koto u jodno održavaiu 
svjo/inu 

Podatak o proširenom kapacito 
tu jo utoliko /naćajm ji ukoliko so 
ima u vidu da banialućka pek.ir.i 
dnevno pt oizvt.'do osamdoset ft ii|a 
da kilograma hl|t;ha od ćoga 
бе/dosolpoi hiljada zadr^masvom 
tr>iStu. a prconia l ih ptrtnaosi hilja 
da Saljo ti obližnio komune ći|i jo 
K'dovan snahd|("vač 

Pad kvalitola hljeba u po iodinim

Prava harrrmni|a tzmedu p ro- 
dajnc 1 kupovne moci vlada u pro 
davmc i .Ko r/o "  1 samoposlu7i 
.,1.аиб" U ovii prvn hl|ebs t i>esamo 
lodnom I to 11 osarn sat i. ktipci lo 
znajn, pa ga posh|e 1 no traže. a u 
ovu dmgn stiže dva pu ta Om koji 
žele svjc? odluĆti|ii so 7 a kupov inu 
okopodnc Jodnaodnph ie iD rag i 
ca Po|ić Ona ka?o

Svida mi so Nomam mkakvih 
pnm|odbi Li|op |0  rnokan 1 bi|t;l

Sa nodavnoodr^anog (od4 do 
6 oktobra u O pa liji Kongrosa 
klubova lijoćemh alkoholićara. 
nakom osooktip ilooko ISOOućo- 
smka 17 Jngoslavi)o 1 llalije. ba- 
njalučka ..okipa" so vralila sa 
vri|odnim priznanjima Kongro- 
sno pri/nanjo. koio |0  odbio Op- 
Šlmski savoz kltibova li|oćemh 
alkohohčara Banjaluka pnmio jo 
n|ogovprodsjednik BranislavKa- 
u lo v ić . Priznanja su dobili 1 Ana 
Bogdanovki. socijalni radmk 1 to- 
rapou! KLA G IK-a . Ko/ara “ . kao 1 
dugogodiSn|i apst ment Josip 
Marčc t lć izKluba..Contar“ Vr ijo- 
di napomonuti da su tićoSco ba- 
njalućko dologacijo. и k0 |0 | su bili 
p rodstavmci klubova „Contar", 
GIK ..Ko/ara". .Budi Ca|avoc“ 1 
JnceT*. pomoglo banialtićktf 
radnc organizacije.

Za opati|Ski kongros klubova 
liiećemh alkobolićara vozana |0  1 
jodna odluka koia ćo sigurno po- 
buditi 1 Siro in tort^sovari|0 |avnos- 
li Jodnoglasno |0 . naimo. od- 
lućono da so po/nati jugoslovon- 
ski nouropsihiiatar prol dr Vladi- 
m ir Hudolln iz Zagroba prodlo ii 
kao ovogodišn j i kandidat /а  
Nobelovunagradu Prot Hudolin 
užrva glas rodonačolmka razvoja 
psihijatrifo u borbi protiv ra/m h 
ovisnosti. no samo u Jugoslavi|i. 
nogo 1 uc ije lom svi|ctu Formiran 
|e i posoban odt>or. sastavlion od 
strućn|aka iz Jugoslavijo 1 Ita lije. 
koji ćo o radu pro t Hudolma na- 
p isati knpgti 1 11 obliku prnodloga 1 
obrazloženja poslati 10 Svodskoi 
akadomiji nauka. koja od liiću joo 
Noboiovoj nagradi

F S

SASTANAK KRAJlSKIH I M ADARSK IH TU R IS T IČKIH POSLEN IKA

BOGATAPONUDA 
MAĐARSKOG TURIZMA

*S O U R  ,.Krajinaturist“ jc u Banjaluci organizovao 
prezentaciju turistićke ponude jugoslovenskc turistićke 
organizacije „Kvarner— ekspres“ / madarskog IBUS-a

U orqani/aci|i SOlJFV a. Krapna 
Im ist" |tićo(ćolvrtnk) |<MiHaii|altiri 
odtžana prozonlacija poslovn<* tu 
ristićk(> ponude opali|sko<i SOUR - 
a .Kvarn<;r~okspros" 1 madarsko 
Ccnlralno tuns l ičkc 1 ptilm ćkt' 
agonoqo IRIJS

Is'.aknuto |< naovom sastankn u 
Okviru Jićnt* kaitt'" .Kvarnor <‘k 
spri*sa" da ovai kolokliv ima И9(Х) 
zaposlemh radnika. to da su 
njegovo dioiatnosli organi/ovan<> 
na n ivoima RO Hoto l iiorr.tvo" 
(obuhvata 3S hotcla 1 mnogbfojrtt; 
restorano 1 d iskotcktjj. HO 
..T rgovinska" snabdijovanjt; pttj- 
hrambomm proizvodima. RO 
.Pekarstvo" (pokarski 1 poslas- 
tićarski poslovi) to ..T un/am ” , 
koi 1 obtihvata sckt<и<  ̂ <lomaco<j 1 
1 nost ra nog turizma. kao 1 
,.soi(!ktivnu ponudu" (/dravstvo. 
sport , lov ) 1 seklor promota U 
okviru C|oJokupno ponudo opa- 
tijske turistićko radnoorganizecijo 
|o 1 saradnja sa madarskim IBUS- 
om

O ovoi turist i^koi 1 ptilmćkoi 
agoncrji jo. i/m eduos talog. roćono 
da |t( jodna od naistari|ih ti Evropi 
(osnovana 1902 godino). da ima 
3600 saradmka. 120 posJovmca u 
Madarskoj i predstavmStva u 
gotovo svim zcmljama svijota IB-

USraspola>esa40hil|adnkrcrvotau 
pnvatnom sn ieš taiu 1 20 hil|ada 
l(*>a|a u holelima U pro&loi godini 
opslu>ila |<! |odan milion 1 10(3 hil|a- 
da turisla. od ćrga oko fKX) hiljadn 
stranih qosli|u Uokvirusvojoturis- 
lićko ponudo Madari su navoli 
n<!ko. Jugoslovonima pos<‘bno /a- 
n im ljivo. atrakc iio pnje svtMja 
područ jo Budimpoilo . koja nudi 
kompJotan program kulturnih i/a -  
bavmh sadriaia ukl|uću|u0i ćak 1 

varijcHc ..Mulon ru / . .Maksim" 1

I ido" sa ropertoarom panških 
kuca Jugoslovomm.i su nadaljo 
vrlo /amml|iva podruOia oko jrvera 
Balaton 1 posebno banjo sa Ijo^ov. 
tim i/vonm a (u Madarskoj ima 500 
trrm alnih i/vora la ko  ц? samo u 
ban 111 lar kani ovog l|<Ma boravilo 1 ’* 
hil|ada Jugoslovona Od log broia 
istaknuto jo. samo |Odan odsto 10 
ovamo doputovalo orgaru/ovano 
posrodstvom nokt^ turist ićk< 
agonci|(!

I upravo asp ok t orgam/ovanog 
turi/m a odnosno ćvršco saradn|o 
sajugoslovonskim 1 krajifekimturis 
tićkim agenciiama 1 poslovrncama 
|o bio |odan od osnovnih toma ovog 
sastanka

D Rol|ic

AEROZAGAĐENJE
Prema podac ima d ob ijenim  o d banjalućkog Ins tituta za- 

š tite za 9.10 o k to bar 1985. cjodmc, koncen traci|a sum por- 
dioksida po kubnom  metru izm jerena jc  u Cen t ru 32. Boriku 
30, M ejdanu 39, V rban j i 89. Cesmi 47 i D olibašinom se lu 74 
m ikrogram a Dozvo ljona gornja gran ica kra lkotra jno 
koncen t racije iznosi 500, a dugo tra jne 150 m ikrograma 

K oncentrac ija čađi po kubnom  metru izm jerena jeu Centru 
18, B oriku 28, M ejdanu 15, V rbanji 17. Cesmi 47, Pelibašm om  
selu 14, a dozvoljena gornja g ran ic a i kratkotrajne i dugot- 
rajne koncentracije  je 150 m ikrogram a

U MJESNOJ ZAJEDNICI BULEVAR 
REVOLUCIJE

STAN0VNICI 
NEM0ĆNI -  
NADLEZNI 

CUTE

Drvcnc garaio —  koje bi trobalo ito  prijo s ru iltl

%Već četiri godine žite- 
Iji Mjesne zajednice 
Bulevar revoiucije uza- 
iudno zahtijevaju od 
nadležnih da se uredi 
zemljište oko stambe- 
nih zgrada —  saniranih 

1981. godine, a
neizvjesno je kada će se 
konačno riješiti ovaj 
problem

M|osrw /aiodmca Bulevar rovoluc.iiovrc 
f otiri godino 1 pored dcsetak molbt dop< 
sa 7aht|(*va nikako no uspi|eva da oetvari 
svoiazakonska prava Naimo ovdje so jo i 
os|eca|ti ix>sl|(‘dice zemljoir<“ ,a 17 1981 
godino koio još nisu uklonione iako 10 
dogovorono hilo drukčijo 

Ova mjtfsna /aiednica nalazi s<-* u 
strogom centru grada 1 nekood nionlh uli- 
ca a posebno Bulevar revoiucije. privlaćo. 
na^alosl po7ornost kako slučajmh pr- 
o la/nika tako 1 turisla Razlog /a  (ne)pri- 
vlaćnosl ovoga prostora joneurodcnaiza 
puStona okolma oko noboder a hroj 61 broi 
8 ^kart k O |i  jo prooslao (X)Slijo sanacijo 
ovihob iokata ida ijesepovlaćioko/grada 
a privremeno izgradeno garažo od drvota 
ililimaidaljesenaiazetu.ru>ocnonako7a 
puStenu okoimu

SAMO PUSTA OBEĆANJA

Invostitor radovaokourodcn|azemlji&ta 
1 sanacijcstambenihob)ekatabroj6i brojB 
u vojnom vlasmfitvu. (nadzorni organ jo 
Zavcxl 7a i7gradnju Banjaluka) u svomdo 
pisu od 2-1 f> 198? godiru; obavi|ost io jo 
Samoupravmi interosnu zajednicu za up 
ravljanjo gradovmskim 7(fmljiSt(?m u Ba- 
njaluci da c<; platiti izvodaću radova da 
dov<?do u prvobitno stanio okoliftnebodo 
ra Medutim od toga mjo bilo m iia 
Norx>dori (objokti bro|6 1 broj8) su samra- 
in. a okolina |0  (pri sanaci|i umštona) osla- 
a iHMirodona Sli|odilesu. potom, molbei 

dopisi М ј(»по 7ajedmco. ali su nadležni 
ostali gluvi T ako u svom dopisu od 
16 4 1984 godino orgam pr 1 Miosnoj 
zaiodmci Bulevar revoiucije kaiu 
ZavrSetkom sanacionih 1 drugih radova 

na vojn-rr stnmbonim objektima u Bui ova 
ru rovoli<ci|c broi 2.4.6 1 8 , izvodaći grade 
vinsk ih radova kao m in v e s to r nisu doveii 
okolm toron u prvobitno stanio Naimo 
izvodaći radova su koristih površme i7n 
radomh djcx^ijih igrali&ta sa nasadima 
Irotoare 1 drugo povrSme 7a smjoštaj 
(jradtwinsko oprome 1 gradcwinskifi mato-

ujala tako da su ovi proston 1 sadr/a ji 
skoro u potpunosti uni<,t(‘m Iznenaduje 
nas da do danas m&ta mjo podu/e to niti |e 
i7vr^en t)ilo kakav zahval iako su ovirn 
pitanjima izvr^om dogovori 

Odrjovora na ovaj dopis ni|o bilo m tisu 
t)ilo kakvo miere produzoto Stoga >i!o 
M|(.*sn(? zaiodmce Bulevar revoiucije uj 
ucuju novi dopis koji rn)si datum tx) 
1 11 198*1 1 ko j i u suštmi ponavlja prvido 
pis. ali odaovoraopot nij<? bilo No slanan 
no odustaju 1 28 b 198Г> godino žal|u nad 
107111m |o£ |odno pismo ali odgovora. Opel 
m do danas noma 2iiel|imaM)esnozaied- 
nico Bulevar revoiucije ostaio jo još jodino 
(Jaćokaju iako susesaislim  1I1 slićnun pita- 
n|ima obracali 1 Izvrinom  odboru Skup 
štino opštino Banjaluka all nikakvi* m|<;re 
nisu predu7ete da s<? ovaj problem koji 
ru>i center grada. skmesa dnevnog rod,:

ODGOVORANEMA  
PANEMA

Medutim. ima 1 drugih problema koji 
mućc slanovmke ovo miosno za|<?nnicf- 
Jodan od n|ih su 1 nouredone povrSino .* 
ulicama?k)ioMa?ara Ma* alaTita Oml, 
dmskoj Zmaj Jov inoi. P . de Karabego- 
vica. 22 aprila Brace M, glajlic lak< u 
svom dopisu upucenom I; r^nom odboru 
Skupitm o opštmo Banjaluka stanovmc i 
Mjesne zaiodmce Bulevar revoluoio afx>
Iu|u da je radi bozbJ<^dnosll ljudi potrebno 
sruSili napuStonu kucu u IJ Iic iSošeMaža 
ra jer j<! u rušovnomstanju sklonapadu' 
No. na ovo pismo. upuceno 15 10 198-1 
godin<». ni|o bilo odgovoia mti je ^ta po 
ovome produzoto 

Vec 1 novembra 1984 odino u pismu 
upucenom Izvr&nom odl >ru SkupAtirx  ̂
opftlmo Banialuka stanar. tra io  da s<* 
11k lone star 01 dot rajalo gar a /e uU iic  bule 
var revoiucije Gara>a ima Sosnaest 1 za 
noke od njih vlasnici imaju privrem< no 
dozvole. dok je izvjestan broi podignyit 
bespravno 

IJ M|esnoi zajedmci Bulevar revolucij<f 
ka^u da su. ovo sve do sada pokušavali a 
pokuftavace 1 ubuduce da puvolo 1 nad- 
U??n<? I odgovomo da s<; ovaj problem nj- 
<>Si. ah da je to. za sada. po svomu sudeci 
nemoguce. |or govor e nam 2 ivko Covlćko- 
vlć, Srdan Tomaftović. Abdulah Katana 
(odgovorm u M|(fsnoj zaiedmci) da su o 
ovim prob lemima a 1 mnogim drugim 
razgovarali sa na|Odgovorni|im d rugovi- 
ma 17 komune kO|i su nadležni za ova pita- 
n|a. ako |isudol.iz ili 1 nasastankeuMjesnu 
zajedmcu. ali da. 1 pored sv ihoboćanja. m- 
ita  mjo ućinjeno 

I. umjesto zaključka. proostajo |oS ic- 
dmodasckaze. iakoj<?ćimsoizližnopona 
vl|ati. da |oMjesna zaj<?dmca Bulevar rov- 
oluci|c u strogom centru grada 1 da |e 
posebno bitan problem same Ulice bule- 
var rovoluci|(; dase. ipak. n e ito p o d  hitno 
ućiniti mora. |er ovakvostaii|0  no samo da 
ru?i izglod centra Banjaluko. nogo jo 1 mo 
gući izvor zaraze

N KOlaGUZUAN 
Snimio M voiePAVlC iC

SEDAM

f i r

DANA
SUBOTA. 12. OKTOBAR

PRVI PROGRAM
Repriznl program ! Sa
14.55 - P regled p ro g ra m a. Sa
15.00 - Scdam T V-dana. Bg
15.30- P opevkazvon i- narodna m uzika- 
Zg
16,00- D nevnik l-Sa
16.15 - Boks: S lobodan K acarO zb i. sni- 
mak - NS
17.00 - PJ u košarci: Crvena zvezda - Bo- 
sn a  Bg
18.30 - 2 lv je ti s p riro d o m -d o ku m e n ta rn i 
p rogram - Sa
19.15 - C rtan i film -Sa
19.30 - Dnevnik ll-S a
20.00 - ..Borna ko la "- am erićki igrani film 
-Bg
21.40 - V ijes t i -Bg
21.45 - Sodam svje tskih dana -Sa
21.55 - V ikend-program -Sk
23.25 - Pregled program a za nedjelju-Sa

DRUGI PROGRAM
13.45 - Pregled program a-Sa
13.50 - Jugoslavijo . dobar dan- 
in torm ativno-zabavna em isija-Zg
14.20 - ..Visibabe i m aheri" - čehoslova- 
ćk i igrani film  - Pr
15.45 - ..Zlatar '84"- festival d)ećijo kaj- 
kavske popevke. snim ak - Zg
16.45 - ..Pomoć ocu " - istočnonjem acki 
ig ran i film  za djecu - Sa
18.10 - ..Tale" - domaca serija. repriza. 
VI/8-Sa
19.00 - Spom enar - narodna muzika - Bg
19.30 - Dnevnik - Zg
20.00 - Zvezde koje ne tamne: Bob Marh 
zabavna m uzika Bg
20.30 - Čovjck i vrijom e - dokum enlarnt 
program  - Sa
21 .00-S T U D IO  2 Sa
21.10 - Sportska subota - Bg
21.30 - Sahovski kom ontar rneća Karpov 
Kasparov -Zg
21.50 - ..Frojd'* - serijski film . II 6-Bq
22.50 - T V-ga lerija -em isija  iz ku ltu rc-B q
23.20 - P regled program a za nedjelju-Sa

NEDJELJA. 13. OKTOBAR

PRVI PROGRAM
10.15 - P regled program a-Sa 
10.20 - V ijesti - Bg
10.30 - M uzićk i-tobogan - nedjeljno 
prijopodne za djecu - NS
12.00 - Znanje-im anje-B g
14.00 - Mali koncert - Bg
14.15 - „Hazarder" - serijski film . VIII 
(posljednja epizoda) - NS
15.15- Sastanak bez dnevnog rcda-Zq
17.15 - ..Ljubavna p ism a"- am orički igra- 
ni film  Zg
18.55 - ..Skubi D u" - crtana serija. IV 13- 
Sa
19.30 - Dnevnik ll-B g
20.00 - P rice iz fabrike" - igrana serija 
IV-Sa
21.10 - More. ljud i. obale 
dokum entarno-zabavna reportaz. - zg
22.30 - Dnevnik lll-B g
22.50 - P regled program a za 
ponedjeljak-Sa

DRUGI PROGRAM
10.25- Pregled program a - Sa
10.30 - ..Pucanj" - dom aci TV -film -Zg
12.00 - O zbiljna muzika -Zg
15.05 - Pregled program a -Sa 
15.10 - Na će tiri tocka - Bg
16.00- M uzičkopopodne: M edunarodno 
takm ićenje m uzićke om ladine -Bg
17.00 - PJ u rukom ctu: Crvenka - Crvena 
zvezda. prenos-NS
18.25- Finale tu rn ira u ku g la n ju  svjetskih 
prvaka - Zg
19.00 - PJ u fudbalu: Pa'* zsn-H ajduk - 
reporlaža-Bg
19.30 - Dnevmk-Sk
20.00 - Gradovi: London Džonatana 
Milera - kanadska dokum entarna serija- 
Sa
20.45 - S lud io  2-Sa
21.05 -T V -k in o te k a :. Bakonja fraB rne

dom aći igrani film -Z g  
22.45 - C rnogorska  ku ltu rna  rizn ica -T G  
23.30 - P regled program a za 
ponedjeljak-Sa

PO NEDJELJAK. 14.Q KTO BAR

PRVI PROGRAM
8.45 - P regled program a-Sa
8.50 - O brazovn i p rogram -Zg 
1 0 .3 0 -Vijesti
10.35 - Obrazovna em isija -Bg
10.55 - Kraljevo: K ra ljevacki oktobar.
prenos -Bg
12.15 - V ijesti-Zg
14.45 - Skolski program -B g
17.20 - Pregled program a-Sa 
17.25- V ijesti-Sa
17.30 - H ron ika Zajednice opština- 
M ostar-Sa
17.45 - Podvizi D ružine pet pe tlića - 
Program  za djecu, IM/6 Bg
18.00 - K om poz ito rizad jecu -p rog ram za  
djecu. 111/6
18.15 - Bezbjednost saobraćaja - ob- 
razovni p rogram . 1/10
18.45 - P odijum  kabare-program  za 
mlade Bg
19.15 - C rtan i fflm I Sa 
19 30 - Dnevnik ll-S a
20.00 - A. S trindberg M. M arićić: 
G ospodica Ju lija " - drama Bg

21.15 - A rgum onti - spoljna p o lit ika - Zg
21.45 - O dabrani trenutak - Sa
21.50 - Dnevnik Ill-S a
22.10 - Jedan autor jedan film : 
R otrospoktiva dokum entarn ih  film ova 
Zorana Tadica: ..Hič“ - Zg
22.20 - Pregled program a za utorak - Sa

DRUGI PROGRAM
18.55 - Pregled program a-Sa 
19 00 - Sportski grafikon-Sa
19 30 - Dnevnik - NS
20 00 - Putevi saznanja - naueni 
proqram -Sa
20 50 - S tudio 2-Sa
21 10 - D inastija  -serijski film . 68-Bg
22 05 - C rveni krs tza  A friku :S n im akrok- 
koncerta
22.50 - Pregled program a za utorak - Sa 

UTORAK. 15. O KTO BAR

PRVI PROGRAM
Zg9.00 O brazovni program

1 0 .3 0 -V ijos li-Zg  
10.35 - Skolski program -B g
12.30- V ijesti - Zg 
15.00- Skolski program , repriza Bg 
17.20 - P regled program a -Sa 
17.25 - V ijesti-Sa
17.30 - H ron ika  Zajednice opština 

’ Zvornik-Sa
17.45- Treba htoti. tre b a sm e ti-p ro g ra m  
za djocu-NS
18.15 - L iteratura: Vojvodanski izdavači 
prod Sajam kn jige - NS
10.45 - Da te p itam " - obrazovno zabav- 
na emisija - Bg
19.15 - C rtan i film  - Sa
19.30 - Dnevnik ll-S a
20.00 - Tome i d ilom e-unutrasnja 
politika-Bg
20.55 - ..Helin K o lc r"- am erički igrani film  
- NS
22.35 - Dnevnik Ill-S a

DRUGI PROGRAM
18.00 - Sarajevska hron ika - Sa
19.00 - ..Raćunala" - naučno-popularna 
serija. 111/10
19.30 - Dnevnik BG
20.00 - Ko to lijepo pjeva - na ro d n a muzi-
ka -Sa
20.50-S tu d io  2 -S a
21.05 - Putevim a slobode
21.50 - Sahovski kom ontar meća Karpov
- Kasparov - Bg
22.10 - Izbor iz O brazovnog program a: 

O bračun" iz serije Pokaži mi kako"

SRIJEDA. 16. OKTOBAR

PRVI PROGRAM
8.20 - Pregled program a Sa 
8.25 - TV-kalendar Zg
8.45 - F liper-program  za djecu. II 
9.05 - O brazovni program  - Zg
10.30- V ijesti-Zg
10.35- Skolski program -B g
1 2 .3 0 -V ijesti
17.20 - Pregled program a - Sa 
17.25- Vljesti-Sa
17.30 - H ron ika Zajednice opština T itov 
Drvar - So
17 .4 5 -F lip e r- program  za djecu 11/12 NS
18.15 - A kum ulacije  u BosnM H eгcegov^ 
ni - obrazovna serija. II
18.45 - Priće iz starlh gradova - muzička 
em isija - Sa
19.15 - C rtan i film  -Sa
19.30 - Dnevnik ll-S a 
20.00 - K ino-oko-Bg
22.30-D n e vn ik  Ill-S a
22.45 - Pregled progrom a

DRUGI PROGRAM
18,55- Pregled program a Sa
19.00 - A ktue lnosti 
19,30 - D nevnik - LJ
20.00 - Bemus'85 - ozb iljna  m uzika > Bg  
20,50-S tu d io  2-Sa
21,05 - Ve likani svjetske kn jiževno isti: 
M alro-Bg
21.50 - Dani džeza: In te rn a c io n a ln i tr io  - 
NS
22,35 - T ravn ik Evropska s tonoten iser- 
ska igra: Ju g o s la v ia  - C ehoslovaćka - Sa 
23.35- P regled p rog ra m a za će tv rta k -S a

ČETVRTAK. 17. O KTO BAR

PRVI PROGRAM
8.20 - P regled program a - Sa 
8.25 - TV kalendar - Zg
8.35 - ..Lutkom endija ' - serija za djecu 
III/10-N S
9.00 - O brazovni program  -Zg
10.30 - V ijesti-Zg
10.35 - Skolski program  - Bg 
1 2 .3 0 -V ije s ti-Z g
15.00 - Skolski program , repriza -Zg
17.20 - Pregled program a-Sa 
17.m25 - Dnevnik l-Sa
17.45 - ..Lutkom endija ' - serija za djecu. 
Ill
18.15 - Nauka: O tehno loškim  inovacija- 
ma - NS
18.45 - Džez u B eogradu-zabavno- 
m uzicka em isija - BG
19.15 - C rtan i film -Sa
19.30 - D nevnik ll-Sa
20.00 - ..Spektar" - p o litićk i m agazin-Zg
21.05 - P u tu sre d is te zn a n ja - k v iz .l/9 -S a
22.05 - O turizm u če tvrtkom  - Sa 
22,20- Dnevnik Ill-S a
22.35 - Pregled program a za petak-Sa

DRUGI PROGRAM

18.40 - Pregled program a-Sa  
18.45-T V -žu rna l: U Pl-Sa
19.00 - O m ladinsKi ekran. om iad insk a 
cm isija-NS
19.30- D nevnik-TG
20.00 - ..Crni dvorac O ljša n sk ih " - sovjet 
ski igrani film . II d io
21.05 - S tud io  2Sa
21.10 - Sahovski kom en ta r m eća Karpov  
Kasparov-Bg  
21.30 - U m j e tn ićko  vefie: B ITEF na TV: 
..Sarivari“  - sn im ak predstave  
Londonskog teatra -Bg
23.00 - P regled program a za petak-Sa

PETAK. 18. O K TO B A R

PRVI PROGRAM

8.45- O brazovni p ro g ra m -Z g
10.30- V ijesti
10.35 - O brazovni p ro g ra m -B g
12.30- V ijes tl-Z g
14.00 - O brazovni p rogram  
14.50 - V ideo-stran ice
15.00 - O brazovni p rogram  - Z g  
15.30 - D nevnik na m adarskom  
15.55 - D nevnik I
16.00 - H ron ika  Za jedn ice  opš tina  B rćko  
16,00-V ije s ti
16,05-T V -ka le n d a r
16.15 - Priče iz N epričave  - Bg
16.45 - NiS: R ukom etn i tu rn ir  nacija  - Bg
18.15 - Zdravstveno p rosv jeć ivan je  - ob- 
razovna serija -Sa
18.45 - S beogradskog džez-festiva la
19.15 - C rtan i film  
1 9 .2 7 -Večeras...
19.30- D nevn ik
20.00 - ..Perl“  - serijsk i film
21.00 - Form ula 1 - Bg
21.45 - D nevnik - Zg
122.00 - Petkom  u 22-Bg  
'23.30 - Pregled program a za subo tu

DRUGI PROGRAM
18.00 - P regled program a - Zg  
18,05- V ijesti-Zg
18 ,10-H ron ika  Z a jedn ice  o p š tin a  Rijeka  

Zg
18.30 - Zagrebacka panoram a - Zg
19.00 - Znanstven i razgovori: M o rb ile  - 
Zg
1 9 ,2 7 -V ećer as...
19,30- D n e vn ik - Pr
20.00- Bemus ’8 5 -B j
20,45 - Jućer, danas, sutra-Zg
21.00 - L judski faktor - D okum entarna  
em isija - Sa
21,50 - F ilm  u kasne sate: Ta A m erika-Bg  

am erički Igrani dokum entarn i film . II 
dio
22.30 - Pregled program a za subotu  Zg

p ij a č n i
BAROMETAR

POVRĆE: luk 60 do 70. 
bije li luk 200do250. parada- 
iz 50 do 80. plavi patlidžan 
120. paprike 70 do 120. kar- 
fio l 200. kelj 100. kupus 70 
do 80 grah 350 do 450. ma- 
hune 200. špinat 80 do 100. 
mrkva 100. krastavci 200 do 
250. Ijute paprić ice 250. 
krom pir 50 dinara po 
kilogram u.

VOCE: grožde 160 do200. 
breskve 100. jabuke 70 do 
120. kruške 80 do 90. Sljive 
110 do 130 dinara po 
kilogram u.

ORASI: jezgra 2.200 do 
2.400 dinara po kilogram u.

JAJA: 24 do 26 dinara po 
komadu.

MED 600 dinara po 
kdogramu.

ML IJEČNI PROIZVODI: 
s i 250 do 400. kajmak 500 
c;o 6C0. užićki kajmak 900 do
* dinara po kilogram u. 

CVIJE CE karantil 10. g la - '
. 0 c 50 do 100.gerber70do 
1C0 |f| i> 120. hrizantema 
’ TO Ijiljan 150. astromerija
* dalija 20 dinara po
:V.' llh li

t .  P

10. STRANA (ILAS, petak 11. oktobar 1985. GLAS, petak ) ! oktobar 1985. STRANA II.



H J sport

PR N JA V O R - Z bog  d rug o g  žu to g  k artona  izostaće tek Je ftić . a li p o s to je izg led i 
da u ta km icu  počne d je lim ić no o p o ra v lje n i H am zić . N ije  isk ljuće n o  da zbog  slabe 
fo rm e  izostanu M ehic a i Jašarević.

Ljubić: Radulović, Dervić, Cvijanović, Janković, lhtijarević,Tešnjak,Mehić.(Ha- 
mzić), Sinanović, Ljubojević, JaSarević. (Mehić), Mešić.

B.R.

NAKON USPJEHA U SMEDEREVU SLAVIJA 
DOČEKUJE VOJVO D INU

BIĆEVATRE 
U BORIKU

- Ekipa Banjalučana u najjačemsastavu - Sviu 
taboru domaćina ističu kvalitete protivnika, alii 
uvjerenje da iznenađenja ne smije biti - Očekuje 
se put ,,Borik“

tivnika Reprezentativac AntonJo- 
sipović kratko je rekao:

- Ne smijemo posustat i, je r u tom 
slučaju tr ijumf u Smederevu ne bi 
imao nikakvog znaćaja. Bodovi os- 
taju u Banjaluci.

Slično misle i ostali bokseri Sla- 
vije Gledaoci u ..Boriku" će zasi- 
gurno, uživati zanimljivim i kvalite- 
tnim duelima. Još uvijek je 
neizvjesnokakoćeizgledatiparovi. 
ali se da naslutiti da će rukavice 
ukrstiti ; M ilanković I Kavćić, 
po tom Zbuć inović Ljuca i... Evo 
spiska i ostalih boksera domaćina 
koji s nestrpljenjem očekuju sutra- 
šnji dvoboj: Suvalić, Gušani. Sti- 
jaković. Josipović , Babić. A. No- 
vak, Palikuća . Zvonko Pala, Joko- 
vić, Vukićević i Jakupović .

BANJALUKA - Uspjehom u 
Smederevu i osvajanjem dva 
dragocjena boda (11:9), apeliti ba- 
njalučkih boksera u znatnoj mjeri 
su porasli Tako se već naredni

SUD IJE 
Meč Slavija - Vojvodina 1 
vodiće sudije: Leo v l  
(Skoplje), Marušić (Pr i - I  
ština), Simoski (Skoplje) I  
i M iletić (Kragujevac). |

I ---------------------------I
prvenstvem protivnik doćekuje sa 
velikim optimizmom i vjerom da će 
se nastaviti s plodnom bodovnom 
serijom. U taboru Slavije minulih 
dana marljivo se radilo i treniralo. 
svi bokseri pružaju maksimum 
kako bi izborili mjesto u prvoj pos- 
tavi. TakojetrenerZeljkoKošpićna 
„slatkim" mukama. Naime , za naj- 
bolju desetoricu konkuriše čak 15 
boksera Evo šta o narednom meću 
Slavije kaže njen prvi stručnjak:

- Sastav Novosađana se ne smije. 
ni po ko j u cijenu. potcijeniti. To je 
ekipa koja u svojim redovima ima 
više kvalitetnih boksera. što je 
potvrdila i pobjedama u mećevima 
sa Prištinom i Radničkim iz beogra- 
da. Medutim. mi sve činim o da na, 
našem ringu ne dođe do iznenađe- 
пја Za prvu postavu konkurišu svi 
bokseri. tako da je neizvjesno koće 
u subotu izaći na ring.

I medu prvotim cim aseosjećaite 
kako veliki respekt narednog pro-

I* ULAZNICE
U Bosanskoj krajini vlada ve -1  

liko interesovanje za subotnji |  
mečizmedu Slavije iVojvodine a  
Slavija je u prošlom kolu n a ć in i-1 
la prvorazredan podvig, savla-1 
davaši Smederevo u Smedrevu 
sa 11:9. a Vojvodina je uspjela 
da nanese poraz višestrukom 
državnom prvaku. ekipi 
Pristine.

Zbog toga je štampano čak 
5 000 ulaznica. jer se oćekuje . 
dobra posjeta u ..Boriku".

Ulaznice se mogu kupiti u 
kiosku FK Borac, pred Robnom I  
kućom „Boska" i na blagajni SD I

I  "B0rik' '

Podsjetimo, Slavija i Vojvodina 
snage će odmjeriti u subotu u 
Sportskoj dvorani „Borik" od 18 
sati.

U P

LIGA M LADIH BOSNE I 
HERCEGOVINE

U nedjelju sa Iskrom
BANJALUKA - U nedjelju mladi 

fudbaleri Borca odlaze na gosto- 
vanje u Bugojno.gdjećeseu okviru 
Lige mladih Bosne i Hercegovine 
sastati sa Iskrom. To je zaostali 
susret drugog kola, koji |e trebalo 
da se odigra još prije mjesec dana.
Trener Banialučana Nenad Gav- 
rilov ić na put će povesti sve fud- 
balere. na ko ieuovom trenutustru- 
čni štab Borca no računa. U dosa- 
dašnjem dijelu ovog takmičenja 
Borac je zabilježio uvjerljive

U SUBOTU I NEDJELJU NA GRADSKOM STADIONU

REVIJALNI OMLADINSKITURNIR

pobjede nad Rudarom od 3:1 i sa- 
rajevskim željezničarom 5:2.

- Iskra je protivnik po mjeri 
pogo tovo na domaćem terenu, is- 
tiče m^adi prvotimac Banjalućan 
Mandić, koji je na drugoligaškim 
terenima debitovao prošle nedjelje 
u Splitu. Medutim, i mi smo po- 
kazali da u ovoj lig i znamo da ig- 
ramo i smožemo zabilježiti dobre 
rezulta te. Tako ćemo pokuia ti osv- 
ojiti bod i u Bugojnu.

BANJALUKA - U subotu i nedje- 
Iju u Banjaluci na Gradskom sta- 
dionu Borac održaće se XXIII revi- 
jalni omladinski fudbalski turnir 
klubova saveznog ranga Na ovom 
turniru pored domaćina. ekipe Bor- 
ca. učestvovaće : Iskra izBugojna. 
Sloboda iz Tuzle i Famos iz 
Hrasnice 

Prvog dana. u subotu. sastaju se

Borac i Iskra od 13.30 časova. a 
potom će igrati Sloboda i Famos 
Drugog dana turnira. u nedjelju. od 
9,00 igraju poražene ekipe. dok će 
se poslije ove utakmice odigrati fi- 
nalni m eć.UorganizacijiFK Borac i 
MFS Banjaluka turn ir ć e voditi re- 
publičke i saveznefudbalskesudije 
iz Banjaluke.

M. M

#  „C rno-b ije ir pobjedom u 
Osijeku potvrdili da se na njih 
najozbiljnije mora računatl 
kao kandidatom za šamplon- 
sku titulu

Piše: M illvo j N IK O LIĆ  
uredn ik „SPO R TSKIH  N O V O S T i"

Dvije pobjede gostiju 30 golova Sto 
prilič i evropskom prosjeku i silazak 
vinkovačkog Dinama s prve pozici je to 
suosnovne karakteristike 10 kola Na- 
ravno, i dvije utakmice koje nedostaju 
u ukupnom skoru Zvezda i Partizan 
koji su osvojili vrh imaće teška iskuše- 
nja u Mostaru i N ikšić u Kako nam je 
nogometna administracija po prilićno 
aljkava ove utakmice će se odigrati 
najverojatnije kada će to nekome to 
najbolje odgovarati Da li će prvenstvo 
biti regularno to pitanje nikog ne 
zanima?*

Derbi kola odigran je u Osijeku. Par- 
tizan koji je po mnogim prognozerima 
bio i prije prvenstva favorit dokazuje 
svoju snagu Pobjedom u osjećkom 
Gradskom vrtu trener „crno-b ije lih" 
Nenad Bjeković još više je učvrstio sv- 
oju stolicu, iako su ga vet bile nać ele 
ćaršijske priče. No. mladi strućnjak ih 
je ušutkao na najbolji mogući način - 
pobjedom nad snažnim Osijekom. Na- 
ime. i domaćin istiće izvrsnu igru Par- 
tizana koja je čista kao suza. Bio je to 
ključni trenutak u Partizanovom juriSu 
na vrh, riječ |e oodlićno j momčadi koja 
će teško gubiti bodove.

Zagrebački Dinamo je ostvario 
pobjedu po Goricom  nakon 24 godine 
Posljednji put su „plavi" slaviliu Titog- 
radu 17 4.1960 godine. kada je Luka 
Lipošmović postigao gol. Tada je 
„plave" vodio Milan Antoković.a od ta- 
da „plavi" nisu osietili slast pobjede sve 
do ove srijede. Malo je bilo optim ista 
pred polazak u Titograd, nakon blijede 
igre s Vardarom na Maksimiru No. Di- 
namo ima momćad za gostovanje to 
uostalom pokazuje i skor osvojenih 
bodova - u gostima sedam kod kuće 
pet No. T itograd nije proSao 
bezbolno. Ozlijeden je M linarić na 
kojeg Blažević ne može raćunati ni u 
nedjelju protiv Sutjeske. a Lulić će na 
trib ine zbog dva žuta kartona. Medu-

POJED INAČNO PRVENSTVO

ŠANSA ZA 
KRAJIŠNIKE

B A N JA L U K A  - N a jb o lji kug laš i B osne i 
H erce g o v ine u su bo tu  i ned je lju  p redstav iće  
se p r ije d o rsk im  i ban ja lučk im  lju b ite ljim a  
kuga lan ja . N aim e. nakon nep lam ram h od la - 
ganja. p o je d in a ć no re p u b lić ko sem orsko  
prvenstvo. ipak ć e o vo g  v ike n d a b it io d rž a n o  
u novim  kug lanam a hote la  ..P rijedor .. i 
S portske  dvorane. ..Bonk" u B a n ja lu c i k ra ji-  
ški kug laš i d o b ro  su se p rip re m a li za ovaj 
susret. a b u d u ć i da g o to vo  svi d o b ro  pozna iu  
staze na ko jim a  će  se o d rža ti ta km ić enje  
o čeku je  se da b i neko  m ogao p reo te ti t i tu lu  
šam piona  m ladom  i d a ro v ito m  Faruku Mu- 
laliću. inaće ć lanu d ob o jske  S loge i stan- 
dard n o m  ju m o rsko m  reprezen ta tivcu  J u g o - 
slavije. O vo p rvenstvo  u jedno  je kvahfika - 
c io n o  za d ržavn o  prvenstvo. na ko je  će  se 
p la s ira ti tr i n a jb o lja  p o je d inca  R J

n i j e  

n e g o

PRNJAVOR - Malo je nedosta- 
jalo da I jubitelji fudbalau Prnjavoru 
i prošle srijede budu uskraćeni za 
nastup svojih ljubimaca Zaostala 
utakmica protiv Zeljezničara poče- 
la je sa dvadesetak minuta za- 
kašnjenja tako da je nekoliko 
posljednjih minuta odigrano po 
mraku.

Prilikom sastavljanja zapisnika 
delegat FedoČauševićjerutinskim 
pregledom knjižica ustanovioda je 
tro jic i igrača želfezničara isteka 
važnost Ijekarskog pregleda. koji je 
obavljen 20. marta ove godine. a 
važi šest mjeseci. R ijećje bila o legi- 
timacijama Irfana Denanovića, 
Seada Redžića i JozePetrovića. Sa

NESVAKIDAŠNJA UVERT IRA UTAKM ICI LJUBIĆ  ZELJEZN lC AR I

PREPRAVLJANJE ISPRAVA j
- Gosti iz Bsanske Krupe uvrstlllu tim idvojicu igrača koji 
nisu imali uredno ovjerne knjižice - Ko je prepravljao 
da t ume

trenerom Redžom Amidžićem tr- 
ojica „spornih" igrača kolima su 
otišla u prnjavorski Dom zdravlja 
gdje su pokušali dobiti potrebnu 
Ijekarsku saglasnost. Medutim. 
pomoć Prnjavorčana je izostala.

Od Domazdravlja do igrališta da- 
tum u knjižici se promijenio tako 
što je od trojke, koja oznaćava 
mjesec posljednjeg pregleda. mart 
napravljena petica. T rener Amidžić 
je rekao!

- ove dvije legitimacije su is- 
pravne, dok je jedna nevažeća.

Nastala je mučna situacija. kojoj 
je, ćini se, najviše doprinio delegat 
utakmice Caušević, koji jedozvolio

da Krupljani pokušaju u pr- 
njavorskoj bolnici ovjeriti knjižice, 
mada se znalo da je takva mo- 
gućnost brzopoteznog pregleda i 
ovjere nemoguća. Nikako se ne mi- 
reći sa činjenicama Krupljani su 
odigravanje utakmice uslovili na- 
stupom Đenanovića i Petrovića, što 
im je delegat dozvolio. Ko je pre- 
pravljao datume na tri kn jiiice  zna- 
ju samo gosti.

Neizostavno se nameće i pitanje 
šta su radili delegati na Željez- 
ničarovim utakmicama od 20. 
septembra. kada je istekao Ijekar- 
ski pregled pomenutim fudbaleri- 
ma, odnosno nije li jedna od njiho- 
vih obavza da kontrolišu ispravnost 
legitimacija Da su bili obazriviji 
ova trojica igrača ne bi nastupali ili 
bi protivnici susrete dobijali 
službenim rezultatom

B. R

I

B.R J

REGIONALNA LIGA 
— GRUPA „ZAPAP ”

IZJA VE *  PROGNOZE #  SASTAVI

Ekipa BRATSTVA (Bosanska KRUPA) želida sešto prijeukljuciuborbu 
za prvo mjeslo

JAJCE: VRBAS —  BORAC (TD)
JA JC E  - J a ia č k i. a u to p re vo z n ic i"  su u dosadašnjom  toku  p rvenstva  o svo jili sve- 

ga 50 o d s to  m ogucih  bodova i n isu za do vo ljn i svo j im  u ć in ko m
I I  n ed je lju  gostu je  tim  B crca  k o ji je u v ije k  u J a jc u p ru ž a o d o b re p a rtije . V je ru jem o 

da će tako  b iti i ovoga puta . a l i nadam  se da ćem o uspje ti da p o s tig n em o  p o b jed u  i 
p o p ra v im o  naš polozaj na tabe li O če ku je m  d ob ru  i u zb u d ljivu  u ta km icu  - kaže Z i- 
jad S m a j lović. p rvotim ac Vrbasa 

VRBAS: Pavlović. Hadžiosmanović. F. Smajlović Vujnić, Pezer Zijad Smajlović, 
Agić. Kaurin Jovičić. Ćavka Zejnilagić. S. K.

PRIJEDOR: OFK PRIJEDOR —  MLADOST
P R IJE D O R - Ni najveći pes im is ti n isu o ćek iva li ovako b e sk rvn e ig re i s la berezu l- 

M to  fu d b a lora OFK P rijedora . ko ji su u p roš lo m  ko lu  u b je d l jivo  poražen i u T ito vom  
D rvaru  o d  tam ošnjog B orca  U ovom  t re nu tku  je teško  reć i šta  se dogada  u ovom  
p o p o u la m o m  potkozarskom  k lu b u , a li je  n e p o b itn o  da p r ije do rsk i ..plavi" im aju 
n e k o lik o  vansen jsk ih  ig ia ć a i o d lić nog trenera  A n te G o m b o v ića  O vd je . m eđutim . 
v je ru ju  da ce ubrzo  d oć i kra j riz i ..k lim avih" igara i nezavidn ih  rezulta ta . da će  u 
n e d je lju  sve cehove p la tit i M la d o s t iz V rnograča.

- Nema tu mnogo šta da se prića. c,ot.tećemo položiti na pleća i napravit i prodor 
na tabeli - katego ićan je irener Gombović.

OFK PRIJEDOR: Hergić (Kralj ). Bojić. Mandić. Bejlović, Murić, Bašić, Marijan, 
Vuković (Murić). Begović. Knežević. Vranješ. Zl. Đ.

BANJALUKA: BSK —  PODGRMEČ
П A N JA LU K A  - ''o d o c i 3SK  н rio r hi ш ko la  <1oćPku/e p o d m la d en i sastav P odgr- 

m eća S an ;a ri' su u cvu  s e /o n u  i ? i.nk d eve to r ic o m  p e rsp e k tiv n ih  ju n io ra  i iz 
ko la  ii k o lc  ,;ra|u sve tio ije  S d m c e  stranp BSK |е vo d eć i na tabe li. kod  kuće  je 
n e p re ko sn o ven i iz p lavog  ' tab a n a ia v lju ju  ig ru  za p u b l iku  i bodove.

- N akon dužp '.‘'a n z e p o n o vo s r " '  i ć a r - 1>sa s ta v ip o tru d ić u s e d z a je d n o s a svo jim 
d iiig o v im a  dop 'T tosem  r>ovoj p ob jnd i BSK-a P o d g rm eč je u v ijek  u susre tim a  sa 
B S K -o n  ig ' n od o h ro  n .|e rn jp m d a o n i Чој ti subotu  d o d im a č a ire n e ć e zažaliti V je- 
ru jom  da cem o -a b i’.ježiti još je d n u  poh  odu i u ćv rs titi se na će lu  tabe le  obecava 
Enve r A liš ic . ig rač BSK-a

BSK: Čatlak. Stojnić. S Malbaiić. Prostran. Novković. Knežević. Kobaiić. Ra- 
mić. Sojtarić. Ališić (Račić). V. Maibašić. M. M.

BOSANSKA KRUPA: BRATSTVO —  BEREK
B O S A N S K A  KRUPA - D osadašnje  ig re  i uspjesi B ra ts tva  p o tv rd u ju  da se na sta- 

:4io n u  na Adam a radi ozb tljno . da se sa rea ln ošć u p ro c je n ju iu  m o g u ćn o s ti ovog  t i-  
ma. L ,:ekO [e  B ra ls tvo  pruža <od kuće  pune su ko m b in a to rike  na teenu. a li izosta je  
re a l'za io rska  sreca p o jedm ih  ig raća  

Za su sret sa Berekom  u g rad u  na U n i i K ru šn ic i vlada ve liko  in te resovan je  oče- 
ku je  se ve l ika oom oc !;ub ite lja  fudba la . a draž u ta km ic i da je  i ćm je n ica  da Berek do 
sada m je  o kus io  go rc in u  poraza.

R adovan B i|e!jac napadač Bratstva
- Poznata nam jesnga B ereka ko ji u svo jim  redovim a im a više kv lite tn ih  fu d b a lera 

Svjesni sm o c in je n ic.e da sam o pun>m za lagan jem  svih. a uz p o m o ć  naših navijač a 
m ožem o p o b ijo d iti Berek, a tim e  o s ta ti li »rci za prvo  m jesto

BRATSTVO: Stojanović. Avdić. Mulalić. Kaljković. Bogojević. Terzić. Bužimkić. 
Bašic. Pašalić. Avdagić i Bijelfac. B. V.

P R IJE D O R  - Sa o m je tm m  o p tim izm o m  odlaze  fu d b a le ri Bereka na još jedno  
te ško  g os to \ ane O vog puta u Bosansku K rupu  gd je  ih očoku je  izvanredno 
B ra ts tvo  Da i . ce se Berek v ra tit i u zd ig n u te  ili p og n u te  glave. n ezahva lnc je p rogn- 
o z ira ti |er ce  susret izm edu ova d va k luba. kako se očeku je . p ro te ć i u o bo stran o  
ko re k tn o j ig ri. u sta lm m  atac im a  na go l S to janov ića  i C obanovica.

- N oce nam m m a lo Iako b iti p ro tiv  B ra tstva . za nas je i m im m alan  poraz uspjeh  - 
kaže D edo  C rn a l ić udarna  ig ia  ' a g iln o g  ru kovodstva  B e ie ka  B o riće m o  se s p ort- 
ki. u g ran icam a  svojih  m o gu cn o sti.

BEREK: Ćobanović. Rizvanović, Hukanović. Crljf-nković, Lukić. Karagić. Jakić. 
Macura. Katlak. Sinanović. Čavlovič. Zl. Đ

BOSANSKA DUBICA: BORAC —  SLOBODA
BOSANSKA DUBICA - Ni u ned je lju  Borac ne m ože n a s tu p iti u najjaćem  sastavu 

U m in u lo m  ko lu  isk ljućen je g o lm a n  Dostica. a u ek ipu  se v raća ju  Numanspahić i
Petrovic. Ipak. oćeku je  se d o b ra  igra  i pob jeda  p ro tiv  s ta rog  sp ortsko g  rivala 
S lo b o d c  \i. Bosanskog N ovog

B o d ov i su nam n eo p h od m  pa bez obzira  na uspješne  ig re  N o v l jana i 
p roJ Io ne d je line  pc.biede ti g os tim a . računam o na pun uspjeh  D ru g o g  izb o ra ne m a  
p osto  na svom terenu bodove  ne sm ijem o  g u b iti - kaže sekre ta r FK B orac R adenko 
O a ko v ic  A t  . . .  ..

U o l v i r za sastav tim a  dolaze  Kljajic. Ladarević. Zeljkovic. Cehajic. Vranjes I. 
Krupic. Krnjajic. Petrović, Makelić. Numanspahić. Banjac. Logo. Memiši. Vranješ
II. Adžić i Marjanović. S. A.

B O S A N S K I N O VI- S lobodm  s tru ć nt štab  o la n irao je d a  u dva uzastopna gostova- 
n ja  o svo ji dva boda P redvideni b od o v i donesem su  iz G rahova. U Bosansku D ub icu  
tim  ..crven ih" odlazi s nam je rom  da se sa to g  gostovan ja  v ra ti neporažen 

Pob jeda u G rahovu d o š la je u p ravom  tre n u tku  Ig ra č isu  m o tiv isa m i sprem m  da i 
u B o sansko j D ub ic i ig ra ju  na p ob jedu . Ig raćem o kao kod  kuće Znači. napadaćki i 
po  m om  m iš ljen ju  sam o tako  se m ogu  osvaja ti bodovi na s tran i - naglašava D anija l 
A la g ić . g o lm an  S lobode 

SLOBODA : Alagić, čizmić (Indžic), Rasavac Kućuković, (M e h lć ), Elezović. 
Kalender, Hasić, Mustedanagić, Bašić. Pobor i Vuleta. F. K.

BOSANSKA KRUPA: ŽELJEZNIČAR —  GRAHOVO
Tim  že ljeznićara sa 2 boda je na začelju  tabele. a poraz u V rn og ra ču  još je više 

p o g o rš a o  s tan je  u kom e se ova j tim  nalazi.
T re n e r Redžo A m idž ić  im a teškoća  u p rip re m i i sastav ljan ju  tim a P o jed in i ig rać i 

svojom n ed isc ip lin o m  u tič u  na m o n o litn o s t ove ekipe. a š to  se re fle k tu je  na slabe 
ig re  i gubitak bodova 

Svjesni su u Ž e lji.d a s a m o d o b ro m  ig ro m m o g u o s v o jit i to l iko že ljen a d va  bodapa  
se u tom pravcu, č ine napori da se ek ipa  za n ed je ljn u  u ta km icu  sa G rahovom  što  
vise mobilise

ŽELJEZNIĆAR: Dženanovlć, Drtjaća, Redžić, Bašić, Kurtović, Mažar, Eljazović. 
Rekić. Alitović, Petrovlć i Pašić.

GRAHOVO - U susretu protiv Slobode Grahovo je neoćekivano izg u b ilo  oba  bo- 
da i našlo se u veoma teškoj situaciji. Cijenimo našeg rivala. ali Grahovo je ekipa 
iznenadenja i svaki rezultat osim poraza je za nas veliki uspjeh - kaže trener MiloS 
Marić

GRAHOVO: Jasnić, Stoisavljević, Skakić, Đukić, Kadrum, Ramić, Milijević, 
čorak, Bojanić. Ivetić, Radlović (Radić) Grlić, Makić, Lukač. M. A.

LAKTAŠI: LAKTAŠI —  LJUBIĆ
L A K T A S I Pred gosto van je  L ju b ić a  u Laktašim a vlada ve liko  in te resovan je  

D olaz i re n o m ira n ip ro tiv n ik .a ig re o v a d v a tim a o d u v ije k s u  p riv la č ile p a ž n ju  Iju b ite - 
Ija fu d b a la  u Laktašim a.

B iće  teško sa L jub ićem  je r je to  kva lite tan  i u ig ra n  sastav - is tiće  V lado Jovan ic. 
p rvo tim a c aktaša. Bez obzira  š to  ig ra m o  u Laktaš im a ako u zm em o bodove b iće  to  
naš uspjeh  U tim  se vraća V lado O p a č ić  a li zbog dva žu ta  ka rto n a  izosta je  M irsad 
B o tić .

LAKTAšl: Omerbašić, Nježić (Metlar),Đudurović. Memišević, Vezmar. Andrije- 
vić (Cvijić), Lajšić, Adžić, Telić, Jovanlć, Opaćić. S. G.
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sport

Partizan I 
na vrhu I
tim, ni to nije razlog za zabnnutost u 
Makrimicu. Blažević porućuje da tek 
sada Dinamo kreće u borbu za prvo 
mjesto. Vmkovćam nisu pobjegli od 
onog £to svakog gosta očekuje u Pr išti- 
ni, bez obzira na vodstvo poklekli su 
pred ekipom Fuada Muzurovića. koji 
odlićno gura na domaćem terenu Pri- 
štma je neumoljivdomacm, a Fadil Mu- 
r id  igra u životnoj form i Cak. nič in je- 
nica da nema najboljeg - Vokrija - neo- 
buzdava Prištevce u težnji da ostanu u 
gornjem dijelu takmice

Sloboda je na Marakani bila korak 
do uspjeha. Da opjevani gol Mitra 
M ikela nije spasio „Crveno-bije le" 
žestoke kritike. danas bi sportski tisak 
hvalio hrabru igru Pulena Faruka 
Pašića. No. oćito da je kriza nakon tuz- 
lanske „petice" u susretu s Dinamom 
preboljena. Sloboda „raste '. bez ozbi- 
ra na lošu 15. pozici|u 

Ljubitelje nogometa posebno zabri- 
njavaZeljezmćar Nikakosemomćads 
Grtoavice ne može oporaviti od maksi- 
mirskog šoka. tajfun zvan Madoski. 
presjekao je  Osimovu momćad u nale- 
tu. Sesnaesto mjesto ni|e pozici|a za 
momćad, koja je bila prototip 
suvremenog nogometa, koja je oduše- 
vtjavala Jugoslaviju lijepom igrom No. 
mentalitet je ugurao prste u stomak sa- 
raievske momčadi. uništio inat i kreaci- 
ju. što donosi samo štetu. Krajnje je 
vn jeme da se krene . Osim je  to  sigurno 
shvatio. a li da li u ovom  trenutku za to 
na G rbavic i ima snage? Veliki je to up- 
itnik PobjedaSarajevanadCe likom je 
očekivana. malo |e tko vjerovao u se- 
azaciju Zna se da Mušovićevi puleni 
igraju otvoreno. što je dvostruka 
opasnost. otvara prostor protivniku. 
Ali. ako je to u im e nogometa - neka i 
petic a ,.na Koševu ". nije ni to strašno.

Raduje nas da u ovom kolu nije bilo 
većih ispada. čak ni suci nisu bill u 
glavnoi ulozi u našoj nogometnoj dra- 
mi Sto vise sporednih uloga za to 
..drustvo". to će manje biti dramatićnih 
situacija u našem nogometu No. ako 
smatrate da šokova neće biti - varate 
se Danas M ilutinović ob|avl|uje spisak 
putmka za meć s Austnjom. koji se igra 
16 10. uL incu Mnog ićeseope lćud iti. 
No. navikli smo.

K OSARKA
U SUBOTU START 42. PRVENSTVA JUGOSLAVIJE ZA ŽENE

SUTRA U VAR AŽD IN U  N ATR AD I- 
C IO N ALN O M M ARATONU „VARA- 

ŽDINSKA STO TKA"

DEBITU JE I 
VITO MIR PEJIČ

B A N JA LU K A  —  Poznati banjalučki at- 
le tičar. za lju b ljenik dugometraznih dioni- 
ca V ito m ir Pejić debitovaće u subotu na 
tradicionalnom medunarodnom marato- 
nu „Varaždinska stotka" u Varaždinu.

—  Konkurencija  ce  b iti izuzetno jaka, je r 
Ć* nastup iti na jbo lji m ara tonci iz Jugos la- 
vije; Madarske, CSSR , Po ljske i Ita lije . Ovo 
je  sedma po redu „Varaždinska sto tka". 
koja te , prem a p ro c je n i o rgan iza to ra , 
o ku p iti p reko 60 na jb o ljih  m aratonaca iz 
ovih p e l zemalja. M oje  su am b ic ije  da 
stignem  na сМј m edu p rv ih  dvadeset kaže 
V ito m ir Pejić.

Na ovom  maratonu ućestvovaće i 
Sandro Selm an iz Prijedora. te svjetski 
rekorder na 150 kilometara D u ia n  M ravlje  
iz Kranja i veteran varaždinske atletike 
čika  B oris  K ožur, kojem ni šesta decenija 
ne predstavlja nikakav teret da pretrći sto- 
tinu  k ilom etara. S R

NEIZVJESNA PRVOLIGASKA TRKA
Ф Očekuje se da će ovogodišnje prvenstvo 

najboljih ženskih košarkaških klubova protećiu 
izjednačenoj borbi #  Mladi Krajišnik priželjkuje 
„zlatnu sredinu“ #  „Malene" sutra uZrenjaninu

BANJALUKA —  Sampionat za 
košarkašice. 42 po redu. pocinieu 
subotu Na startu je 12 ekipa i isto 
toliko - želja Nekome |e cilj prvo 
mjesto, drugima „zlatna" sredina. a 
mnogima da saćuva|u prvoligaški 
status

ČET IRI KANDIDATA

Partizan brani titu lu prvaka. a no- 
vjalije u ligi su: Revija Elemes, 
..Servo M iha lj"  i R adnički. U stvari 
ova tri kluba su povratmci u naše 
najkvalitetnije klupsko takmičenje

Razgovarajući nedavno sa pet 
prvoligaških trenera dobilism opet 
identičnih odgovora: Liga će ove 
godine biti izjednačena. nema iz- 
razitog favorita. ni autsajdc ra

Za titu lu prvaka po prognozama. 
borice se čak ćetiri ekipe Partizan. 
Iskra Delta Ježica, Jed instvo  A ida  i 
M ontign . Ipak. Parti/anu i Iskra 
Delti Ježicama treba dati izviesnu 
prednost. je r, Partizan po imenima 
ima najkvalitetniji sastav, širok 
izbor košarkašica i nemasumnieda 
će I ove godine Beogradanke voditi 
bitku za potvrdu dosadasn|ih us 
pjeha Dolaskom Suzane Spain, uz 
Jasnu A lić , Z oru  M alacko i P o lonu  
D orn ik , Iskra Delta Ježica bi tre- 
balo da bude glavm konkurent Par- 
tizanu Jed instvo  A ida svake go- 
dine bil|ezi uspon, a M onting je 
konsolidovao svoie redove, pa su 
ove ćetiri ekipe najvjerovatnije 
..rezervisale” redosljed za prva četi- 
ri mjesta Za poziciju od petog do 
dvanestog mjesta gotovo da će se 
voditi ravnopravna borba izmedu 
preostalih osam ekipa Povratmciu 
društvu prvoligaša su se pojačali

Zeljni su dokazivanja i znajući ka 
kav je mukotrpan put povratka u 
Prvu saveznu ligu. nastoiaće. po 
svaku cijenu da izbjegnu ponovnu 
selidbu u niži rang takmićenja

možda čak i peta pozicija, ali 
osnovno (eb itiš toda lje  odopasne 
zone Petorka Mladog Kra|išmkaje 
iskusna. sastavljena od nesporno 
kvalitetnih košarkašica i ako se 
bude igralo u punoj formi. bez 
mnogo oscilacija. ..malene' neće 
imati bnga Jer. Sladana G o lić  i 
Sm ilja  Radenovič  su tandem kojeg 
bi poželio svaki klub, Sanda Vuko- 
n c . V e iinka  D u lic  i Katica  L ju b ič ić  
su već dokazane košarkašice Uk-

RASPORED UTAKMICA I KOLA:

Zren jan in : .S e rvo  M iha lj" - M lad i K ra jisn ik , Beograd: C rvena  zvez- 
da - Partizan, Kragujevac: R adn ičk i - Revija E lem es, Sarajevo: Bosna  
- Ž e ljezn ićar, L jub ljana : Iskra  D e lta  Jezica  - M oo ting , Beograd: 
Voždovac - Je d instvo  A ida.

I

Crvena zvezda startuje sa znatno 
podmladenim sastavom od isku- 
snijih ostale su |edino Jasna Kalič. 
Zagorka  Počekovič i N ata lija  Ba-
canovic. U sličnoi situaciji jc  i
Voždovac Sve to govori da će 
ovogodišnje prvenstvo biti izuzet- 
no uzbudljivo i nei/vjesno. š lo  se 
tiće plasmana Nedostajace neki 
asovi. možda će to uticati na iikupni 
kvalitet. ali mladost donosi uvijek 
neštonovo. svježinu. polet.žel|uza 
dokazivanjem. a to su sve razlozi da 
interes neće biti umanien

AMBICIJE „MALENIH-

Mladi Krajisnik startuje sa već 
standardnim timom u kome će 
nedostajati jedino reprezentativka. 
M ersada B ećirspahić.

Ambicije jedinog banjalućkog
košarkaškog prvoligaša su |asne 
cilj je mjesto u ..zlatnoj" siedim.

o liko Sanda i Veiinka budu 
raspoložene za šut. svaka ekipa 
može biti savladana Uz to. mlade 
košarkašice imalesu priliku da sta- 
savaju. ozb iljno se može računati 
uz već standardnu D ušicu  S topa j-  
nik. na A leksandru  B ro će lu , M ari- 
n u  M ilo ložu . D raganu Papić, Na- 
tašu Bogojević...

M edutim . valja reći da je dosad 
Mladi Kra|išnik bio najnezahvalniji 
klub za „prognozere" ..Malene" su 
moglcsvakog pobijediti, all isto od 
svakog tako i -  izgubiti. Ako samo 
jedna karika popusti. kidao bi se 
čitav tanac. ekipa bi igrala obez- 
glavtjeno Banjalučanke bi iz prote- 
klih sezona morale izvući pouku. da 
ne bude po na rodno j izreci: „Vuk 
dlaku m ijenja. a ll ."

Sutra, u subotu, Mladi Krajisnik 
je na prvom isp itu : gostuje u Zre- 
njaninu. i i  susrelu sa ..Servom Mi- 
haljem", pa tako je u tabor u Mladog 
Krapsnika optim izam suzdržan. jer 
se ipak putuje u neizvjesnost.

U NAREDNOM KOLU PRVENSTVA BORAC 
GOST KAĆANA

BOD NIJE DALEKO
#  Ekipa Banjalučana najvjerovatnije će na- 

stupiti u najjačem sastavu Ф Smajlagić: vra- 
tićemo se neporaženi

BAN JALU KA —  Prvotim - 
ci banja lučkog prvoligaša 
sko ro da nemaju v remena 
za pauzu. Naime, serija 
prvenstvenih i kuputakm ica 
se nastavlja: Met u subotu 
na program u je 5. koto 
prvenstva države. Borac je 
g ost Kaćana. U oči ovog 
duela u taboru Banja lučana 
nadaju s e povo ljnom rezul- 
tatu. Prvo tim ac Irian  Smaj- 
lagić, koji je na posljednjem  
meču sa c rvenkom pružio 
o d iičnu igru, kaže:

—  Ekipa Jugovića igra  
zaista dobro , pogo tovo na 
dom aćem  te renu, tako da

ćem o m orati u lož iti m aksi- 
mum  u ko liko  želim o  kuci da  
se vra tim o neporazeni. M i- 
slim  da n ism o daleko od  
osvajanja jednog boda.

Prema posljedn jim  in fo r- 
macijama iz Borca. stručn i 
štab Banjalućana nema 
problem a oko  izbora naj- 
bolje postave. Tako je  sa- 
svim izvjesno da će bran iti 
Arnautović, ko ji se u 
posljednje vrijem e žalio  na 
stare povrede.

U FORMI: Irian Smajlagič 
(Borac)

BEOGRAI)—  U rcvanš-utakmici 
Kupa Radivoja Koraća, košarkaši 
Part i/ana savladali su ck ipu Kontcrn 
iz istoimcnog lukscmburikog grada sa 
101:60 (53:29). Strijclci su hili za Par- 
tizan Obradović 5, Zorkić 16, Dordc- 
vić 6. Živanović 4 ,GrboVić 12,Savović
6, Marić 10. Vilfan 26, La/ov ić 5, Ko- 
privica 11. a za Konlcrn: Stefan 6, Rcj- 
land 2, Stis 2, Ćcjscr 4, Vcrls 29,1. Mc- 
dingcn 2, Gcrgcn 1. P. Mcdingcn 12. 
Stim 2.

ZADAR —  IJ utakmici Kupa Radiv- 
oja Koraća ko^arkašiZadra.pobijcdili 
su na svom tcrcnu ek ipu Hapocla sa 
Kipra, 121:40 (60:12). Strijelci za Za- 
dar su bili: Pahlić 10, Čiklić 15, Popo- 
vić 13, Mladen 6, Babić 28, Vranković 
9, Pctranović 4, Obad 17, Hrabrov 19, 
a za Hapoel: Miravajs 2, Gavrijel 6, 
Hfstathidu 6, Kilaras 4, Haralambus 2, 
Soleas 6, Rusakis 14 i Kiprijandu 2.

TUZLA —  U revani-utakmici Kupa 
Lilijana Ronkcti (1. Kolo). Koša- 
rkašicc Jcdinstva - Aide, pobijedile su 
u Tu7li ckipu Slovana i/  Bratislave sa

H8:63 (43:29). Pr\i susrcl prijc scdam 
dana u Bratislavi /avršcnjc pobjcdom 
Slovana od 74:64, pa su tu/lanskc 
ko^arkašice i/borilc plasman u drugo 
ko lo zahvaljujući boljoj koš ra/lici. IJ 
drugom kolu, Jedinstvo igra protiv 
Bugarske ekipe Marica i/  Plovdixa.

BEOGRAD —  U Revans utakmici 
1 .kola kupa Lilijanc Ronketi u Beogra- 
du kt^šarkašice domaćeg Voždovca. 
izgubile su od madarskog tima Vašu- 
taša iz Pećuja sa 62:63 (37:33). Medu- 
tim, za drugo kolo ovog takmičenja 
kvalifikovale su se beogradanke koji su 
prvi meč prije nedjelju dana u Pečuju 
dobile sa 22 razlike (87:65). Sljedeći 
protivnik Voždovca u ovom takmice- 
nju bice vjerovatno francuski prvoli- 
gaš Aspit iz EKSan PROVANE,A.

SARAJEVO —  U zaostaloj utakmi- 
ci trećeg kola Prve savczne lige za 
rukometak* u Sarajevu ŽeljezniČar i 
Crvena Zvezda i/ Beograda igra I \ ne- 
rijeseno 25:25 ( 13:14). Strijclci za Želj- 
ezničar su bili: Delahmetović 10(5), 
Hurić 6. H. Vukas 5. a. Vukas 4. a za

Crvenu Zvezdu: Medic 3. Nedadič 7. 
Štrbac 3, Blagojević 4 .CVetković8(2).

ZACtRKB —  U sedmom kolu sa- 
vezne hokejaške lige hokeiaši Med- 
veščaka, poraženi su od Kranjskc 
Gore, rezultatom 5:7 (2:1. 3:1.0:5). 11 
Ledenojdvorani Doma sportova pred 
oko 300 gledalaca sudili su Juloski 
(Subotica). te Hegcdiš i Cirgeč 
(Zagreb).

SARAJEVO —  U sedmom kolu 
Prve savezne lige u hokeju na ledu u 
Sarajevu beogradski Partizan jc savla- 
dao Bosnu sa 8:1 (3:0. 1:1.44)). Utak- 
mica jc otiigrana u dvorani Zctra pred 
oko 4.500 gledalaca. Ciolove za Par- 
tizan postigli su: B. I.omovšek 3. Jo- 
vanović Kavec. Lepša. Popović i Vid- 
mar po 1 gol. Stnjclac jedinog gola za 
Bosnu bio je Đokat.

NACiOJA - U ćetvrtfinalu takmiće- 
nja za teniski kup federacijc. u Nagoji 
Australija je pobijedila Italiju sa 3:0. a 
SAD Argentinu sa 2; I, dok je u meču 
osmine tlnala. Velika Britanija savla- 
dala Japan sa 2:1.

SPORT U ANEGDOTI

TRI PA JEDNU
U pokeru igrać od djelioca 

karata često zahtijeva da mu 
budu podijeljene tri pa jedna 
karta Potom ejepokerkarakte- 
ristična bazardna igra. Dugodi- 
šnji pouzdam fudbaler banja- 
lučkog Napri jeda H ajrud in  Ćete  
H adž iiab ić , volio je da. u 
slobodnom vremenu. od ig ra  i 
po neku p a rtiju  pokera Jednom  
mu se d o g od ilo  da je  dosta  
dugo. g o tovo  ć itavo  ju tro . pa do  
kasno pos lije  podne igrao. sa 
drugovim a, pokera. Kada se 
vra tio  kuć i i s jeo za s to  da ruča. 
m ajka je  pred njega izn ije la  šer- 
pu sa p un jen im  paprikam a.

—  Paprike  su, sine, od lićne . 
K o lik o ć e id a t iu s p e m ? -upitala 
ga je majka.

—  T ri pa jednu, majko! - 
odgovori zaneseni Ćele 
Hađžibašić

AFIRMACIJA Smilja Rađenović

pojačanoj ekipi Zrenjam nki. pritika 
je to da već na startu Baniatućanke 
pokažu svoju vrijednost

Em irGALIJAS

BANJALUCANI P R E D L-i 
OŽILI DATUME O D IG -I 
RAVANJA UTAKM ICAZ 

SASAPCANIMA I

PRVI
SUSRET

3.N0VEMBRA?

BANJALUKA —  Predstavnici I  
Rukometnog kluba Borca |uće I  
su uputili Sapčamma pnjedtog ”  
termina odigravania dva susre -1  
tauokviru  Kupa evropskih šam- *  
piona. te prvenstvenog meča 
koji je bio na programu takode 
ovih dana

Prva utakmica u Kupu. koja I 
se igra u Sapcu, trebalo bi da se '  
održi 3 novembra. dok je re-1 
vans planiran za 6 novembar |

Prvenstveni duel 8 kola, koji je 
trebalo da se igra 3 novembraj 
bio bi odložen za 13 novembar

T ako će se, ukoliko Metaioplas- 
tika prihvati ponudenetermine. 
ova dva kluba u samo deset d a - I  
na tri puta sastati |

I

SAHOVSKIZADATAK

Broj 977

Priprem a: N iko la  LAK IĆ . 
ia h o v s k i m ajstor

m H m mmm
m m

ШЖЖФ 
i i  Цm m r l i B

m 0 S3 Шm m ишх 
m m m  m,m m Ш 0

Bijeli: Kt2. Dc2. T c t.  T g l.  
Ld2,Le2, pjeSaci d 4 .e 3 .t3 .g 3  
(10)

C rn i: Kh7, Dd6 Tt7 Sf6 Lb7 
pješaci b6. e6. f5. g7 (10)

C rn i vuče I dobija'
U velemajstorksom duelu 

PortiS -H ibner (Bugojno. 1978) 
crni je prisilio protivnika na pre- 
daju nakon tri poteza

RjeSenjc prošlog zadatka: 1 
Th6 gh6 2. Tg6 KhB 3 Dh6 Th7 
4. D I8LI8 5. Tg8m.it!

GLAS, petak 11. oktobar 198S. S I R \ \ \  I V
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REVOLUCIONARI, USTANICI, NARODNI 
HEROJIIPRVOBORCI IZ  VIJAČANA: 
ŽIVOJIN PRERADOVIĆ, N O VAKPIVAŠEVIĆ
J УЈП N J F Ž JĆ  Pile BlagojePRERADOVIĆ

6

akcije i 
progoni
#  Kako je Ibrišbeg izazvao logornika 
Softu #  Kada je formirana Prnjavorska 
četa, koja je bila u sastavu Kozarskog 
odreda, za njenog komandira pos- 
tavljen je Novak Pivašević

Л /а к о п  ponovnog bijega iz us- 
taškog zatvora, a odakle je trebalo 
da bude deportovan preko Banja- 
luke za Gospić i tamo likvidiran. 
Novak Pivašević se odmetnuo sa 
ustaničkom grupom u Ljubić i Cav- 
ku Već spočetka postojanja ova je 
grupa izvršila nekoliko značajnih 
akci|a. koje su značile neprijatelju 
opomenu da jež iv izdrav Sve teak- 
cije naime. bile su prepoznat ljive 
upravo po hrabrosti samog Nova- 
ka Ustaška žandarmerija iz Dubra- 
va I ustaše iz Prnjavora krenuše u 
nemilosrdno hapšenje i progone 
nevinog stanovništva Uslov je 
ug lednim ljud im auselim a pronaći 
I predati živa Novaka Pivaševića ili 
će svi uhapšeni žitelji. mahomSrbi. 
biti strijeljani! Tada je komandant 
žandarmenjske stanice u Dubravi 
odigrao izuzetnu ulogu: od usta- 
ških zapovjednika. pa i samog 
Sučića, tražio je da pohapšene 
..nedužne civile" puste na slobodu. 
adazaNovakom organizujuoruža- 
nu potjeru žandarmi i ustaše. Tom 
komandiru je pomogao Ibrišbeg 
(Ib riša Smajilbegović, izuzetno 
ugledan i pošten čovjek iz Kulaša). 
pa su ustaše, a s njim i Sučić . mo- 
rale popustiti. Stanje se 
privremeno. naizgled. stišavalo. a 
Novakova grupa ustamka |e ojaća- 
na u avgustu 1941 godine novim 
borcima stigli su Milan i Branko 
Cvijić, Savo Čerjeković, Blagoje 
Pećinar (Jankov, zvani C rni), 
Konstadin Pe^jšinović. Ćeto i 
Branko Peulić. Je lenko Kusić, 
Marko Đurić, Tane Preradović i 
drugi.

Ustaše su. inače. pustile na 
slobodu zarobljene nedužne civile, 
ali uz prijetnju da će sve pobiti ako 
prim ijete da je neko vidio Novaka. a 
nije to prijavio ..ustaškim vlastima"
I dok je trajalo takvo stanje. dotlese 
Novak sa svojim ustanicima skoro

slobodno kretao ne samo Lju- 
bićem. Cavkom i selima ispod ovih 
planina. nego i mnogošire. Jednog 
dana obre se Novak kod Ibrišbega, 
u Kulašima Kao stari znanci taman 
zapodjenuše njih dvojica eglen na 
čardaku. kad evo ti udvorište lbrišu 
banuše ustaše koje je predvodio 
logornik Softa Ibrišizadepredčar- 
dak, a Novak sesakri u čardaku Ib- 
riS beg zapita:

—  Kuda toliku vojsku vodiš. 
logorniće?

—  Poslao sam patrole svuda, u 
Vijaćane, Popoviće, Kulaše, mo- 
ramo da uhvatimo onog Novaka Pi- 
vaša. Dok oni tragaju za njim. ja sv- 
ratih malko kod tebe na ćardak...

—  Hanum aneštosaženamaradi 
na čardaku. pa ne bi bilo zgodno 
gore —  na toće dosjetljivi Ibrišbeg.
—  Ti sa svojima bujrum u kavanu

Počasti ih dolje Ibrišbeg, a kad 
Softa vide za izvjesno vrijeme da 
nemanikakvih vijestioNovaku.već 
spreman za pokret sa ustašama. on 
će Ibrišbegu:

—  Dopašće on Softinih šaka. 
bezbeli1 A sad odo' pa onu pokvare- 
njakušu Anku Bugarsku (držalaka- 
fanu ispred Kulaša), upregnuću je 
u fijaker, pa neka me vozi u 
Prnjavor...

—  To bi. logorn iće, za vasbilave- 
lika sramota —  na to će Ibrišbeg. —  
Što ne bi upregao Novaka, on je 
mnogo jači?!

Dobro znane 
Novakove ustaničke 

akcije

Ljutit na ove Ibrišove rijeći. Softa 
zapovijedi pokret i ustaše krenuše 
prema Prnjavoru. a Ibrišbeg se

pope naCardak .Novaku, te njih dv- 
ojica nastaviše eglen. Ovi i ovakvi 
kontakti značili su Novaku mnogo 
za organizovanje akcije njegove 
ustaničke grupe koja je, naskoro 
izvršila brojne akcije čiji je odjek 
bio snažan u narodu

—  Jednog sam se jutra sa V la- 
danom. Novakovim bratom, uputio 
kući, u selo, da vidimo kakvo je ta- 
mo stanje Bila je to i Novakova 
želja. strahovao je za ustašku od- 
mazdu nad našim ukućanima. Pri- 
lazeć i kući. sretnenasustaška patr 
ola. a na nama košulje star 
ojugos lvoenske vojske, donijeli ih 
mi bježeći iz Banjaluke Poslije 
izvjesnog maltretiranja, zapovije 
diše da ih donesemo sutradan u 
IJkrinu itam opredam o. A a k o to n e 
učinimo, organizovaće potjeru 
Vladan ne htjede ići sutradan, a ja 
se spremim i odnesem košu lje: pre- 
dam ih tamo, u magacin i v id im pun 
magacin slične vojne robe, oružja 
municije. P riupitkivali su me za 
oružje. a redovito i za Novaka, na 
što sam govorio da oružje nemam, 
azaNovakaništaneznam . Kad sam 
izlazio iz magacina, ćuh ne glasne, 
ali dovoljno jake da razaznam, po- 
vike: „Pivaš, Sivaš!" Okrenuh se, 
kad ono žandarmerijski zapovjed- 
nik, maše mi rukom da stanem. 
Stadoh, sav prestravljen, a on mi iz 
ruke tušnu pismo u njedra. veli: 
„Pazi, ovo je za Novaka. Odmah da 
mu to predaš!" I, zaista, već naveče 
je to pismo Novak imao u rukama i 
pročitao. U pismu ga ovaj obavje- 
štava da Softa organizuje veliku 
hajku. uz pomoć prnjavorskih us- 
taša i da želi da ga na svaki način 
uhvati. Novak je na to škrgu taozu- 
bima —  sjeća se tog vremena No- 
vakov rodak, prvoborac Milan Pi- 
vašević Crni.

Toliko je puta Novak nastojao 
ubiti Sučića. odranlje om rznutog , 
al i nije smio zbog moguće ustaške 
odmazde nad nedužnim ukucani- 
ma i, uopšte, žiteljima Vijačana. Ta- 
da је od lučio: obavezno ga ubiti! I, 
zaista, po Novakovoj instrukc iji to 
je 30. avgusta 1941. godine u fin io  
UroS Boštrumić sa svojom grupom 
ljudi. Tako je likvidiran lju ti No- 
vakov protivnik i osvjedočeni us- 
taša Šučić, nadlugar. Odmah po 
ovome Novakova ustanička grupa, 
u sadjejstvu sa joS drugim grupa- 
ma, likvidirala je žandarmerijsku 
stanicu i ustaški logor u Dubravi. 
Komandir te žandarmerijske sta- 
nice je, inače, bio u vezi sa No- 
vakom, a kada je odavde 
premješten u Hrvaćane, pomogao 
je ustanicima i tamo da l ikvidiraju 
ustašku opštinu, žandarmerijsku 
stanicu i drugo.

Iz dana u dan sve su postajale 
učestalije akcije ustanika. koje su 
odjekivale u narodu, ulivajući nadu 
da je kucnuo čas za veliku borbu

Savo Ćerjeković

protiv okupatora i njegovih do- 
maćih slugu, a do konačnog 
oslobodenja Izdanaudanpostaja- 
la je sve brojnija i masovnija No- 
vakova Grupa kojoj se, po likvidaci- 
ji ustaške opštine u Vijačanima, 
pridružuju Živojin Zivo Preradović, 
Zdravko Braco Preradović, Stevo 
Samardžija i .mnogi drugi. U 
vrijeme kada jeovagrupakons t itui- 
sana kao Prnjavorska četa, a za 
njenog komandira postavljen No- 
vak Pivašević (četa je bila u sastavu 
Kozarskog odrda), računa se da je 
ona brojala oko 300 boraca.

Akcije se sm jenjuju

Negdje pod kraj septembra 1941 
godine oružana grupa Novaka Pi- 
vaševića. a koji je poslije ubistva 
Mate Sučića i sam uzeo oružje koje 
do tada nije nosio tz 
predostrožnosti i maske u mo- 
gućim obavještenjima ustaša o 
njegovom kretanju. sastala se sa 
odredom Ratka Broće te i Voje 
Mitrova u L ip lju kod Jotanovića 
koliba. Dogovoren je tom prilikom  
napad na Maslovare koji, nažalost, 
nije uspio. Novakova je grupa 
potom izvršilaakcijunapadanavoz 
na željezničkoj pruzi kod Peulića 
mlina, a u to vrijeme ova je grupa 
logorovala u Medinom dolu.

—  Novak Pivaievlć je sa usta- 
ničkom vojskom bo ravio na m ojoj i 
Đurđevoj (takode Peulića) štali u 
Medinom do lu. Jednog dana pada-

la je kiSa I b ilo dosta prohladno, a 
meni vele: pa, oni svi spavaju u Stall! 
E, ne može to tako, pomlslih, zar da 
dozvolim da na Stall spavaju sinovl 
popa Jovana Preradovića —  2 lv- 
oj ln i Braco, bilježnik Stevo Samar- 
dž ija i Braco PetkovićiPatosunaša 
vljačanska gospoda! Poručim da 
Novak dode do mene. Naveče 
dođoše Novak i 2lvo, kad udoše u 
sobu, Novak će mi: „Kume Stevo, 
trebao si me nešto!" Kada sam mu 
objasnio zašto ga zovem i ponudio 
njemu i nabrojanim drugovlma 
smještaj u kući, on se nasmija, pa 
vel i: „Ne m o ie  to tako : jedni u kući 
da spavaju, a drugi u Stall. Nećemo 
to dozvoliti." Popil i su po piće i otiSli
—  sjec anje je o logorovanju vi- 
jačanskih ustanika u Medinom 
dolu jednog od vlasnika štala gdje 
su logorovali, Stevana Peulića.

Izovog logora up lanin iC avkius- 
tanici su izveli brojne akcije poput 
one na l ikvidaciji ustaške opštine u 
Vijačanima i brojne druge Ali, 
dolaskom 2ive Preradovića, Steve 
Samardžije, Zdravka Preradovića i 
drugih, poćeo je organizovaniji i 
permanentniji politički rad sa bor- 
cima, zatim je grupa sve višesilazila 
u sela, održavani su kontakti sa na- 
rodom, napose omladinom 
(skojevcima posebno) isve je toda- 
valo posve nove dimenzije razbuk- 
tavanju ustanka i konsolidovanju 
narodnooslobodilačke borbe u Vi- 
jačanima, ali i susjednim selima 
podnoLjubićaiC avke U tom ejeod 
posebnog znaćaja učešće i samog 
Novaka Pivaševića, čovjeka koji je 
bio izuzetno omiljen u narodu i 
toliko Slobodan da se kretao 
svugdje čak i bez ikakve pratnje.

Dana 12. oktobra 1941. godine 
Novak PivaSević , 2ivo Preradović, 
Vid Nježić, Zdravko Preradovlć i 
Stevo Samardžija u Vijačanima 
proglašavaju form iranje i usposta- 
vljanje Narodne opStine, a za 
predsjednika je izabran V id N je iić  
koji je, potom, saopStio odbornike 
iz svih zaselaka I susjednih sela i ta- 
ko je ovdje uspostavljena već 
početkom rata narodna vlast kojaje 
I te kakvu veliku ulogu odigra la u 
razvoju ustanka I narodnooslobo- 
dilačke borbe u ovim krajevima.

U sljedećem broju:

SMRTU 
RAZRAČUNU 

SA ČETNICIMA

ROMAN UNASTAVCIMA

B

MILOŠ 
APRILSKI

p o z o r is te
ZlVIH LUTAKA

I

К г

V III 
METAMORFOZE

^ako to s lutkama namjeravaš iskazati 
jezikom scene7 O tome si vjerovatno 
razmišljao 

Vrlo jednostavno...
Za tebe je. bogu hvala, sve jednostavno 
Kao što sam maločas rekao, moja farsa će 

pratiti preobražaj teatra i to od pantomime, 
preko pozorišta živih lutaka pa do igre sjen- 
ki. do nečega što se u Indoneziji zvalo 
wajang

I u čemu je metamorfoza?
Metamorlozu u mojoj tarsi ne doživljava 

samo teatar Metamorfozu doživ ljava i sam 
čovjek kao njen junak. Covjek je najprije 
biće bez svog glasa...

Gluhonijem neki ćovjek 
Osnovno sredstvo njegovog izražavanja. 

odnosno komuniciranja sa svijetom koji ga 
okružuje. u njegovom je pokretu. Covjek za- 
tim ostaje i bez tog sredstva, bez pokreta, 
dakle...

Bogalj neki.
Glupe upadice! Njegovim pokretima up- 

ravlja drugi čovjek, njegov gospodar 
Covjek ježiva lutka. On postaje.nakraju.sv-

oja sjenka. I tu je njegov kraj...
Baš kraj?
Citava farsa je zamišljena kao svojevrsna 

pozorišna alegorija za čitanje i gledan/e. Uz 
podnas lov „Pantomima —  teatarživih lutaka
—  igra sjenki. nešto kao wajang" stajaće i 
dodatak „Pozorišna alegorija za ćitanje i 
gledanje".

Ne čini li ti se da gledaoca. a vidim evo i 
čitaoca, suviše pripremaš za nešto što će, 
pretpostavljam. kratko trajati?

Ne čini mi se. Citalac i gledalac često vole 
da im se neke stvari prethodnoobjasne. ma- 
kar i u nekoliko riječi.

O tome bi se dalo polemisati.
Polemika je nepotrebna. T o je uo s ta lom. i 

jedan od dobro poznatih diamaturških 
zahtjeva A ne treba smetnuti s uma da ja u 
poznavanju zakona dramaturgije nisam 
analfabeta Naprotiv.

T
IX 

ŠKOLA
ebi i dan— danas prvi susret sa školom u 

Zečijem Dolu. s učiteljima i dacima u njoj. 
lići na nešto što se dogada samo u snovima 
ili u pričama ukojim ajesveizm išljeno — čak 
i ime pripovjedača! Kao da takvih učitelja i

takvih daka nema nigdje drugdje na svijetu 
do u Zećijem Dolu.

Ne tvrdim da takvih ućite lja i takvih daka 
možda nema još ponegdje. ali zar prizor koji 
sam ugledao kad sam se pojaviouškolskom 
dvorištu nezaslužuje posebno mjestou isto- 
riji vaspitanja i obrazovanja?! Izvanredan 
orimier kakva školane treba da bude. Zami- 
sli. milim te! Upadaš u nepoznato školsko 
dvorište. U učionicama se odvija redovna 
nastava. nije dakle u pitanju ni mali ni veliki 
odmor. a udvorištu imaš šta vidjeti. Uz bijeli 
zid školske zgrade, obasjani još toplim 
septembarskim suncem. za jednim stolom 
sjede četiri učite lja i kartaju Pred njima. na 
stolu. flaša rakije. ..kilošica". kako to u 
Zećijem Dolu kažu. poveći tan jir s upravo 
pečenom prasećom iznutricom. nedaleko 
od njih prazne pivske flaše. Uobićajena 
konverzacija uz karte začmjena ponekom 
sočnom psovkom. Nedaleko od stola. uz 
drvenu šupL'. nekoliko djećaka. ućemka 
trećeg ili četvrtog razreda. okreću prase na 
ražnju, cijepajudrva. podjarujuvatru. Jedna 
djevojčica. takode učenica trećeg ili 
četvrtog razreda. zabavlja trogodišnjeg si- 
nčića jednog od učitelja. zadubljenog u 
karte i rakiju. zavarava ga da ne plaće. U 
drugom kraju dvorišta dvije djevojćice istog 
uzrasta iz ovećeg plastićnog korita vade 
oprano rublje i vješaju ga na kanapzategnut 
nedaleko od glavnih školskih vrata... Up- 
adaš tako u dvorište. prođeš ispod 
obješenog rublja. vidiš: svi rade svoj posao. 
niko te i ne primjećuje...

Nisi valjda očekivao fanfare?
Prilaziš stolu. Oko njegaposjedali učitelji. 

tvoje buduće kolege. Pozdravljaš ih, oni te 
ne čuju Pozdravljaš ih ponovo i zakljuć uješ 
da te čuju, ali da su i suviše zadubljeni u 
karte. a da bi mogli svoje umorne glave po- 
dići i uzvratiti pozdrav Unosiš im se u lice. 
Tek tada te primjećuju. Na licima im izraz 
kolektivne dosade i nešto kao pitanje: ,.Sta 
sad ovaj hoće?" Zar to nije izvanredan 
primjer kakva škola ne treba da bude?

Nisi valjda očekivao da u tebi, onako bla-

tnjavom I izgužvanom. smiesta prepoznaju 
svog novog ko legu?' Vise si im ličio na 
nekog od Nikinih drugara

Nisam očekivao da meprepoznaju. ali isto 
tako nisam oćekivao m onako hladan 
prijem. i to uz karte ičasicu dok daci obavlja- 
ju poslove koji od svega I ma|u najmanjeveze 
sa školom i nastavom u njoj

Sve to. ipak. nije bio razlog da se. tekštosi 
stigao. istreseš na njih kao da si u najmanju 
ruku prosvjetni inspektor S toti jetrebaloda 
im pred učenicima držiš lekciju iz pedago- 
gije, da pridikuješ o moralnom liku 
prosvjetnog radnika? Kako si Dio nestrpljiv, 
dobro si i prošao. Onom brki. ućitelju prvog 
razreda. malo je falilo da te uhvati za gušu i 
zadavi Zahvali bogu što su ostala trojica bili 
prisebniji i oteli te iz njegovih ruku. Ni to ti 
ta k  nije bilo dovoljno pa si, kad se oglasilo 
prvozvono, bujicom riječi zapljusnuo učite- 
Ija drugog razreda koji je izučioniceizašaos 
vunenim čarapama i papučama na nogama. 
s razrednom knjigom  ispod mišice. Zaista je 
bilo nepotrebno da mu soliš pamet kako se u 
učionicu ne ulazi u vunenim čarapama i pa- 
pućama i kako vunene ćarape s papućama 
idu zajedno isto kao i kratke pantalone sa 
šubarom.

Ali, ja nisam od onih kojima je svejedno. 
što se kaže. orilo —  gorilo. Zar bi normalan 
čovjek. pogotovo vaspitać. mogao ostati 
ravnodušan kad vidi kakoučite ljizlazisčasa 
s razrednom knjigom  u ruci, kakojeostavlja 
na travu i kako. dok on prilazi ražniu da 
čopne malo zarudjele praseće kožice, kr- 
mača hvata dnevnik zubima i t r t i  s njim po 
dvorištu. uz opštu graju i daka i uć itelja?! Ja 
to nisam mogao ravnodušno gledati. pa ne- 
ka sam hiljadu puta zakeralo

A sutradan?
Ni sutradan nisam mogao biti ravnodušan 

prilikom  upoznavanja s ućenicima trećeg 
razreda koje je, kao razredni starjeSma, tre- 
baloda vodim do kraja Skolskegodme Meni 
nije m oglobiti svejedno hoćelinazidu ućio- 
nice u kojoj ja radim i dalje visiti batina 

(Nastavlja se)
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Svoj rodbinl i prijateljima 
javljamo tužnu vijest da je 
dana 9.10.1985. godine 
iznenada preminuo u 52. 
godini

DRAGO (VLADE) ŠATARA

Sahrana će se obaviti u petak 11.10.1985. godine u 
15,30 sati na Novom groblju u Banjaluc i.

OŽALOŠĆENI:
supruga Bosiljka, sinovi: Milan i M irko, otac, braća, 
sestre, snaha, unuka i ostala ožalošćena rodbina i 
prijatelji

062688

AIPK RO ..Ž IT O K R A JIN A " BAN JALUKA
OOUR ZA PRERADU I PRO MET ŽITA R ICA 

,.2 lTO PRO DUKT“
BANJALUKA

Vrši

ISPRAVKU

LICITACIJE
Itoja je o b ja v lje n a u h s tu ..G LAS"dana7 .oktobra  

1985 godine pod redmm brojem  2. karose r ija T A M 
5000

pekarska. kom ad 1.TR E B A D A S TO JI30 000 .00 
dinara:

redm bro j 9 kab ina TAM 5000. komad 1 .TREBA 
DA STOJI 10 000.00 dinara;

redm broj 10 TREBA D AS T O JI-K A R O S E R IJA  
T-2001. kom ad 1. pekarska

A IPK - Z em ljo radn ička zadruga Bos. G rad išk a - 
O snovna zadružna o rgan izacija „Bosanska Gra- 
diška". na osnovu od luke Zadružnog savjeta, 
oglašava

JAVNU 
PRODAJU

OSN O VN OG SREDSTVA

1 Pu tn ičk i autom obil „LAD A" 1300 S. pr- 
oizveden 1983. godine, registarski bro j BL 103- 
696 u voznom  stanju.

Početna cijena 700.000 d in ara (slovima: 
sedam stotm ahiljadadinara) 

Javnaproda jaćeseodrža tidana18  10 1985. go- 
dine (petak) sa poče t kom u 10 časova u dvorištu 
magacina O bradovac - Bos. Gradiška 

P ravo učešća na javnoj prodaji imaju sva fiz ićka i 
pravna l ica koja na dan prodaje na blagajni 
Osnovne zadružne organizacije  ..Bosanska Gra- 
d iška" uplate 10% od početne c ije n e vozila 

T roškove prepisa i poreza na prom et snosi 
kupac

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ,

RO OSNOVNA SKOLA ..MOMO VIDOVIĆ  
SRBAC

Na osnovu člana 155. S tatuta Osnovne škole 
..Momo V idov ić" Srbac Radnicki savjet škole 
raspisuje

LICITACIJU
za p ro daju pu tn ičkog autom obila

Prodaje se putem  lic itac ije  - usmenog javnog 
nadmetanja pu tn ičko vozilo ..lada 1500". početna 
vrijednost 473.334.-d inara

(Slovima: če tiri s to tinesedam dese ttri h ilja d e t ri 
sto tine t r ideset četiri din)

Prva reg istracija  vozila izvršena 27 8 1981 god. 
a vozilo registrovano do 27 8 1986 godine.

Vozilo je u ispravnom  stanju 
R egistarski bro j vozila je BL 331-61 
L ic itac ija  će se održati dana 26 10 1985. godine 

ukrugu  š k o le u S rp cu, U lica M om eVidovićabr. 14 
sa početkom  u 10 sati 

Društvene obaveze u vezi sa prenosom  autom o- 
bila snosi kupac.

Putn ičko vozilo  se može pogledati nadan lic ita- 
cije  uvremenu od 7 do 8 sati 

Pravo lic itac ije  imaju sva pravna i fiz ička lica 
koja na dan lic itac ije  do 9 sati polože kauciju u 
iznosu od 10% od početne c ijene auta

RO „NOVA SIROVINA* BANJALUKA 
OOUR „SIROVINA" BANJALUKA

Vrši

ISPRAVKU

OGLASA
koji je objavljen dana 4. oktobra 1985. go- 

dine pod rednim brojem 1. i 2. umjesto B, C ili 
E kategorije TREBA DA STOJI KOD USLO- 
VA: B, C i E KATEGORIJA

RO .KRAJINAPREMJER" BANJALUKA -  

Vrši 

ISPRAVKU

OGLASA
koji je objav l jen u lis tu . GLAS'' dana 8 oktobra 

1985. godne pod rednim brojem 1 geodetski 
izvodač

TREBA DA STOJI: Kandidati treba da imaju 
SREDNJU STRUČNU SPREMU GEODETSKE 
STRUKE. a ne srednju upravnu spremu geodetske 
struke

AIPK — ZEM LJO R AD N IĆ KA ZADRUGA  
„SlPRAGE" SlPRAGE

Na osnovu od luke Skupštine Zem ljoradničke 
zadruge ..Šiprage" S iprage" broj 143/85. godine 
vrši se prodaja osnovnog sredstva putem jasvne 
ponovne

LICITACIJE
1. TRAKTORA —  IM T 542 u voznom stanju sa 

poče t nom cijenom  koštanja od 500.000,- dinara.
L ic itac ija  ćeseodrža ti dana 18.10.1985. godine 

sa početkom  u 10 sati u krugu Zem ljoradničke 
zadruge . Siprage" u Sipragama".

Pravo ućešća na lic itac iji imaju sva pravna i fiz i- 
čka lica  ko ia p rije  lic itac ije  up late iznosod10% od 
vrijednosti osnovog sredstva

Troškove prenosa snosi kupac, a prema va- 
žecim zakonskim  propisima.

KO M ISIJA ZA LIC ITACIJU

SLUŽBA DRUSTVENOG  
KNJIGO VO DSTVA U SR BiH  

FILIJALA 11300 
Broj: 5792/85

R adnazaiednicaSD K u SR BiH Filijala T itov Dr-
var raspisuje

OGLAS
Za prijem na odredeno vrijem o u Ekspozitu r i 

Bos Petrovac

1. L ikv id a to r- 1 izvršilac
Pored opš l ih uslova kandidat treba da ima 

završemi okonom sku školu ili g im naziju i 6 m jese- 
ci radnog iskustva u S lu žb iiliva n S lu žb e n a is tim ili 
sličm m  poslovima.

Prijavu sa d ip lom om  o završenoj ekonom skoj 
školi i l i gim naziji te po tvrdu o radnom iskustvu 
dos taviti na adresu SDK uSR BiH F ilija laT itovD r- 
var Ul M T ila  15.

Oglas os taje otvoren 8 dana od danaobjavljiva- 
nja u listu ..Glas " Banjaluka

Nopotpune I neblagovremene prijave nećemo 
raz mat rati.

RO CENTAR ZA OSNOVNO OBRAZO- 
VANJE I VASPITANJE PRIJEDOR 
OOUR OSNOVNA ŠKOLA „BRANE 
PROKOPIĆ" OMARSKA

Na osnovu člana 123 Statuta OOUR-a 
Osnovne škole , Brane Prokopic" O marska 
Savjet škole na svojoi s jedm ciodržano ) dana 
2 3 9  1985 godine donio je odluku o 
raspisivanju

OGLASA
za upražnjene poslove - radnezadatke

1. radnika na održavanju čistoće u ma- 
tičnoj školi 1 izvršilac na odredeno vrijeme do 
povratka radnika sa porodiljskog odsustva.

USLOVI: Završena četverorazredna 
osnovna ško la.

Oglas ostaje o tvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Molbe sa potrebnim dokumentimaslati na 
adresu OOUR

RO K LIN IČ K O —  MED ICINSKI 
CENTAR BANJALUKA  

OOUR DO M ZDRAVLJA
„Dr. M. STO JANOV IĆ ”

LAKTAŠI

Na osnovu odluke Radnićkog savjeta ob|avljujo
se

LICITACIJA
za prodaju osnovnih sredstava

1. Vozila „zastava 750", sanitet, reg. broj 827-86 
god ina p rozivodnje 1978, početna c ijena 70.000 - 
dinara

2. Vozilo ..zastava 750“  - sanitet. reg. br. BL-831 - 
41, godina proizvodnje 1979. početna c ijena
70.000.- dinara.

Vozila su u voznom stanju. neregistrovana 
Javna prodaja cese obaviti dana 18 10 1985 go- 

dine u 12 časova u krugu D om azdravlja  Laklaši 
Pravo ućešca na lic itac iji ima|ti sva pravna i fizi- 

čka lica ko|a do početka lic itacije  uplate 10% od 
početne cijene vo /ila  na blagaini OOUR-a 

Porez na promet placa kupac 
Vozila se mogu vidjeti na mjestu ugovorene lici- 

tacije  svakog dana od 10 do 12 časova

AIPK PPRO ..ZADRUŽNA TRG OVINA" 
OOUR . BALKANAPRO M ET“  

M R KO N JIĆ — GRAD

Raspisuje

JAVNU

LICITACIJU
Jedno auto T A M —  110. reg broj JC 196-68. no-

sivosti 5 5 t 
Vozilo je registrovano i u voznom je stanju 
Početna cijena j r  1 100 OOO.OO (jedan m ilion sto 

hiliada dinara)
L ic itacija  cese obaviti 18 oktobra 1985 godine 

u 12časova u kruguskladišta na lic itac iji imaju sva 
pravna ifiz ićka lica  podus lovom dapre thodnoup  
late akontaciju  u visini od 10%od poče tnecijone 
auta.

SOUR MMK „BRATSTVO" Pucarevo, RO 
Tvornica otkovaka Pucarevo, OOUR Tvorni- 
ca za proizvodnju auto-dijelova Derventa, 
Radnicki savjet

raspisuje

KONKURS
za dodjelu stipendija

1. M ašinski f akultet II godine - 2 stipendi je,
2. Mašinski fakultetIII godina-1 stipendija,
3. Ekonomski fakultet II godina - 1 

stipendija,
4. Pravni fakultet III godina - 1 stipendija.

Uz prijavu na konkurs za dodjelu stipendi- 
ja. kandidati su dužni dostaviti sljedeće 
dokumente:

—  uvjereje o upisu na fakultet II i III godine. 
nvjerenje oprihodu počlanu domacins-

tva za prethodnu godinu,
— - uvjerenje o postignutom uspjehu ti 

prethodnoj godini fakulteta.
—  u v je re n je  o z a je d n ič k o m  ku ca n s tvu .
—  izjavu da neprimastipendiju ilikredit od 

drugih osnovnih organizacija ili društveno- 
političkih zajednica,

—  izvod iz MK rodenih 
Konkurs otvoren 15 dana od narednog da- 

na objavljivanja. 
Nekompletne i neblagovremene prijave 

neće se uzimati u razmatranje 
Prijave slati naadresu OOURTvornicaza 

proizvodnju auto-dijelova Derventa. Ul Ante 
Begića br. 33
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konkursi #  oglasi

- v E L E P R E H R A N A *
I OVE GODINE IZ  „VELEPREHRANE“

OBA VJEŠTENJE
o  a s o rtlm a n u , c lje n a m a  I u s lo v im a  p ro d a je  ro b e  za  z lm n ic u

VOĆA I POVRĆA

*  krom pir
*  luk pogačar i jabučar
*  luk bijeli
*  sve vrste jabuka
*  s v je il kupus 
9  grah

PRERAĐEVINE  
VOĆA I POVRĆA

*  graSak
*  mahune
0  ajvar
9  krastavci 
Ш paprlke

*  le fe ron l Iju ti
*  clkla
*  paradajz plre
*  ml/ešana salata
*  med
*  so k o d ja b u k a
*  sok od  borovnica
*  t/estenlna
*  mesne konzerve

SUHOM ESNATA ROBA

*  slanlna  
# sudžuk
Ш m a/evlćki p r iu t
*  mast
*  sv je ie  svlnjske po lu tke

USLOVIIZDAVANJA ZIMNICE
U periodu izdavania zimnice cijehe 

navedene u pregledu biće niže od 10- 
20% nego u maloprodaji. a zavisiće od 
kretania cijena na tržištu

OOSS mogu dogovoriti preuzimanje 
zimmce na dva načina putem narudžbe- 
mce ili da od „Veleprehrane" preuzmu 
bonove u vrijednost i kupljene robe

USLOVI PLAĆANJA
—  gotovinski na blagajni OOUR-a,
—  virmanskim nalogom u roku od 15 

dana od dana preuzimanja robe.
—  avaliranom mienicom sa rokom 

dospijeca 90dana. beskamatno. a koju je

potrebno obezbi|editi prilikom preuzi- 
m anjarobeili bonova Mjemca seiskup- 
Ijuje u tri jednake rate svakog mjeseca 

Isporuka zimmce poćinie 1 10 1985 
godine.

NOVINA U PLAĆANJU
Pojedlncl mogu kupljenu z lm nlcu  u p la tltl na tekućl raćun  s 

rokom od tr i mjeseca beskamatno.

Za sve inlormaciie obratiti so na tele fon 34-304. 39-578. 37-976
drugovima Blaževiću i Pašaliću

OOUR „VELEPREHRANA" 
BANJALUKA

SOU R ..KRAJINATRANS" 
B A NJ A LU KA 
RO ,.ROTAS“

OOUR REM ONT SERVIS 
BAN JALU KA

Na osnovu od luke Rad n ičkog 
savjeta O O UR -a br. 92/85 od 
25.6.1985 god ine i b ro j 117/85 od 
23 8 1985. godine ob javl|ii|e  se

LICITACIJA
ZA PRO DAJU O SNOVNIH SRED- 

STAVA

1. U ljani p lamen ik TIP NTP 
top lo tnog  u č inka 100.000 kca1/hsa 
rezervoarom -ne isp ravan. sa počet- 
nom proda jnom c ijenom od
25.000.—  dinara.

2. U ljani plam enik TIP ILV 
top lo tnog učinka 40.000 kca1/h sa 
rezervoarom —  neispravan, sa 
poćetnom  proda j nom c ijenom  od
40.000.—  dinara.

3. D rvena šupa velič ine 20x8. sa 
početnom  p roda j nom c ijenom od
100.000.—  dinara, a sljedeće po- 
nude u nadm eta n ju ne može b it i ma- 
n ja od 1.000.—  dinara.

L ic ita c ija će se održati d ana 
26 10.1985 godine u 9 sati u 
poslovnom krugu O O UR-a Remont- 
servis u U lici Dzemala B ijedica 12 
Pravo učešca na lic itaciji imaju sva 
pravna i fizička lica koia prethodno 
po lože kauciju u visini od 10% od 
poćetne vrijednosti sredstava prije 
početka lic itacijena mjestu prodaje. 
gdje se mogu i pregledati sredstva 
neposredno prije početka lic itacije 
Prodaja sredstava se vrši u videnom 
stanju. a predaje se kupcu nakon 
uplate ii dogovorenom  roku Uk- 
o liko  seupla taneizvrši u ovom roku. 
kaucija se ne vraca.

SOUR MMK „BR ATSTVO " 
PUCAREVO  

RO „ТРРМ " BO SANSKA D U B ICA

Kom isija za radne odnose Radne 
zajednice „Tvornica po ljoprivred- 
n ih p rik ljučn ih  m ašina‘‘B os Dubica 
r a s p i s u j e

O G L A S
za zasnivanje radnog odnosa 

na poslove i radne zadatke

1. SEKRETAR IN O KO SN O - 
POSLOVOD NOG ORGANA RO

—  1 izvršilac na odredeno vrijem e  
do p o vra tka radn icesaporod iljskog  
odsustva

Uslovi: IV stepenS S S upravn iteh - 
ničar —  pripravnik

2. SAM OSTALNI M AŠINBRA- 
VAR NA MAŠINSKOM  ODRŽAVA- 
NJU

—  1 izvršilac na neodredeno  
vrijeme

Uslovi: V stepen —  VKV 
mašinbravar

Radno iskustvo do 1 (jedne) d o 3  
(tri) godine.

Kandida t i koji se žele p rijav iti na 
oglas dužni su u roku od 8 dana od 
dana objavljivanja oglasa u listu 
,,GLAS'' Banjaluka uz prijavu dosta- 
viti sljedeća dokum enta

1 orig ina l d ip lom u ili ovjerenu 
fo to-kopiju .

2. izvod iz m a tičn e kn |ig e ro denih
3 uvjerenje o radnom  iskustvu
K and ida ti koji su prijavljeni kod 

druge Osnovne zajednice za zap- 
ošljavanje dužni su p rilož iti i odgo- 
varajuca dokum enta na osnovu 
kojih se prema krite rijim a  i m ie rilima 
D ruštvenog dogovora utvrduje 
rang-lista priorite ta

N epotpune I neblagoviom ene 
prijave nece se uzim ati u 
razm atranje

Prijave dostavitina  adresu Radna 
organizaci|a .Tvornica poljo- 
privredm h p rik ljučaka ’- Bosanska 
Dubica. M ire C iko te  br 48

SOUR ..KRAJINATRANS" BAN JALUKA  
RO ..AUTOPREVOZ" BAN JALU KA  

OOUR ..PRIGRADSKI SAO BRACAJ SRBAC"
*- SRBAC

Na osnovu odluke R adnićkog savjeta OO UR-a Prigradski 
saobracaj S rbac" Srbac raspisuje

K O N K U R S
za prijem  radnika na rukovodno mjesto

1. R ukovodioca ekonomskih. pravn ih i opštih poslova. je- 
dan izvršilac.

Pored uslova propisanih zakonom  kandidati moraju ispu- 
njavati i sljedeće uslove.

—  završena VSS ili VSS ekonom ski smjer i 1 godina radnog 
iskustva.

Uz prijavu na konkurs p rilo ž iti:
1. d iplo mu o završenoi školi,
2. izvod iz m atične kn jige rodemh,
3. potvrda o radnom  iskustvu.
4. potvrda o regu l isanju vojne obaveze.
Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana objavljivanja. 
Nepotpune i neblagovrem ene prijave nece se uzim ati u 

razmatranje.

O G L A S
Za prijem  u radni odnos na neodredeno vrijeme:
1. Dakt i logra f —  adm in istra tivno-obraćunski radn ik , 1 

iz v r i ilac.
2. NK radnik, 1 izv riilac .
—  radno iskustvo nije potrebno.
Uslov i:
—  pod 1. daktilograf I ili II klase,
—  pod 2. završena osnovna škola
Uz prijavu na oglas kandidati su obavezni p rilož iti sljedeća 

dokumenta: sv jedočanstvooosm ogod išo jo ji osnovnojškoli, 
izvod iz matične knjige rodenih. uvjeren jeo regu l isanju vojne 
obaveze za muškarce i uvjerenje o položenom  daktilog- 
rafskom ispitu za poslove dak tilografa.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavljivanja. a nepot- 
pune i neblagovrem ene prijave neće se uzim ati u 
razmatranje.

Kod prijem a radnika pod rednim  brojem 1. vršićese provje1 
raznanja.

O G L A S
po drug i put

Z a prijem  u radni odnos na neodredeno vrij eme jednog izv- 
ršloca na poslove auto-elek t r ičara.

Uslovi: VK auto-e lektričar —  radno iskustvo nije potrebno.
Uz prijavu na og las kandidati su obavezni p rilož iti sljedeća 

dokumenta: svjedočanstvo o osm ogodišnjo j školi, svjed- 
oćanstvo o završenom ispitu za VK-auto-e lektričar, izvod iz 
matič ne knjige rodenih, uvjerenje o regu lisanju vojne 
obaveze.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavlj ivanja. a nepot- 
pune i neblagovremene prijave neće se uzim ati u 
razmatranje.

Al PK —  Zem ljoradnička zadruga Bos. Gra- 
diška —  Osnovna zadružna organizacija  
„Petrovo Selo" iz Petrovog Sela na osnovu  
odluke Zad ružnog savjeta od 1.10.1985. go- 
dine raspisuje

K O N K U R S
za izbor i imenovanje d irektora
Osnovne zadružne organizacije

USLOVI Pored propisanih opštih uslova 
kandidat mora da ispunjava i sljedece uslove:

—  da ima visoku spremu ekonom skog ili 
po ljoprivrednog smjera sa provedenim  p r i- 
pravnićkim  stažom ili

—  višu stručnu spremu tog smjera sa 2 go- 
dine radnog iskustva ili

—  srednju stručnu spremu istogsm jerasa4 
godine radnog iskustva. od čega 2 godine na 
rukovodećem  mjestu u struci

—  da ima organizatorske sposobnosti. što 
dokazuje dosadašnjim  uspješnim  radom.

—  da posjeduje društveno-političke i mo- 
ralne kvalitete u skladu sa prihvacenim krite- 
rijim a za izbor inokosnog poslovodnog orga- 
na.

—  da nema sm etnji na izbor i funkciju  
shodno 511 ZUR-a

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave sa dokazim a o ispunjavanju uslova 
slati na adresu AIPK —  Zem ljoradničkazad- 
ruga Bos Gradiška, Steve Sovilja broj 2, sa 
naznakom ,,za konkurs".

N epotpune i neblagovrem ene prijave nece 
se razmatrati.

Na osnovu člana 9. P raviln ika o radnim  
odnosim a S tručne službe S kupšline  opštine  
Prn javor i odluke Radne zajednice Strućne  
službe Skupštine opštine P rnjavor od 
1.10.1985. godine objavlju je se

O G L A S
za popunu upražnjenog radnog miesta na 

odredeno vrijem e —  do povratka radm cr sa 
porod iljskog odsustva na poslove odnosno 
radne zadatke

ADMINISTRATIVNO-TEHNlCKOG RADNI- 
KA —  1 izvršilac

Pored opštih uslovapredvldem hzakonom  
kandidat treba da ispunjava i posebneuslove

—  da ima završenu srednju upravnu školu'
1 godinu radnog iskustva na istim  ili s ličnim  
pos lovima, položen stručn i ispit 

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja 

Prijave na oglas s lati na adresu:
S tručna s lužba Skupštine opštine Pr- 

njavor, U lica 10. jula broj 1.
Neblagovrem ene i nepotpune prijave nece 

biti razmatrane.

,,ŠIPAD-KOMERC“ SARAJEVO 
OOUR ,,KRAJINAPROMET“ 
BANJALUKA

Na osnovu odlukeRadničkogsavjeta br 
1685 od 26.2.1985. god. Komisija za 
sprovodenje licitac ije OOUR-a „Krajina- 
promet" Banjaluka

O G L A Š A V A
prodaju poslovnog prostora (prodav- 

nice namještaja) veličine 60 m2 u Jajcu u 
Ul. Rade Marjanca 6 (pod zakupom servis 
„Rudi Cajavec") putem javnog 
nadmetanja.

Početna cijena poslovnog prostora 
iznosi din. 4.000.000.—

Pravo učešća imaju sva pravna i fizička 
lica pod uslovima predvidenim zakonom.

Učesnici usmenog javnog nadmetanja 
dužni su uplatiti kauciju u iznosu od 10% 
od početne cijene na žiro-račun br. 10500- 
601-5701.

Nadmetanje će se održati dana 
24.10.1985. god. u 10sati u Jajcu, UI. Rade 
Marjanca br. 6.

Kupac jedužan u zakonom propisanom 
roku potpisati kupoprodajn i ugovor i izv- 
ršiti obaveze po istom. Ukoliko kupac u 
tom roku nepotpišekupoprodajniugovor, 
gubi pravo na povrat kaucije. Ostalim uče- 
snicima kaucija će biti vraćena sljedeceg 
dana od dana održavanja nadmetanja

Kupac je dužan platiti sve t roškove 
vezane za pravo prenosa vlasništva nad 
objektom.

16. STRANA GLAS, pctak II. oktobar 1985.



Ш Ј

Dana 15 oktobra 1985 go- 
dinenavršavasetužnagodi- 
na od smrti naše drage 
kcerko i sestre

VESNE (M ILUTINA) 
M IHAJLOVIĆ

Obavještavamo rodake prijatelje i poznanike da 
ccmo dana 12 oktobra 1985 godine. SUBOTA u 12. 
sati posjetiti grob naše drage Vesne otkriti spomenik. 
okititi ga cvijeCem i zaliti gorkim suzama i tugom na 
groblju u Saračici.
DUBOKO I ZAUVIJEK 07AL0ŠCENI: otacMILUTIN 
majka LJILJA brat VLADIMIR i ostala rodbina

062680

Dana 13 oktobra 1<)8S. go- 
dine navrsava sc pet godina 
od smrti našeg dragoq su- 
pruga. oca i brata

SLAVKA LIPOVCA

Tvoja ljubav i dobrota vjećno će nam nedosla|ati

OZALOŠCENA PORODICA 

062611

М.'М*)МП-\'Л*аЛга--<*СКП|'Л

Povodom Cetrdeset tuznih 
dana od prerane smrti na- 
šeg dragog supruga i oca

ALEKSANDRA ĐORĐEVICA

dana 12. oktobra 1985. qodine posjetićemo niegov 
grob u 11. sati i poloziti cvijeće.

Jos jednom hvala svima koji su nam pomogli u naj- 
težim trenucima i prisustvovali posljednjem ispracaju .

NJEGOVI NAJMILIJI

062644

Dana 12. oktobra 1985. go- 
dine navršava setužnagodi- 
na od smrti našeg dragog 
zeta i letka

JOVE (MILOŠA) M ILANOVIĆA

Tim povodom iziazavamo duboko poštovanje i 
zal|enje

ZIVKO RUZA MIRA I DJECA

062655

D ana 21. o k to bra 1985. g o d in e  nav- 
r ia v a  se tužn a  g o d in a  o d  p re ran e  sm  
rti na&eg d ra g o g  su p ru g a  i oca

JOVE (MILOŠA) 
MILANOVIĆA

O ba v ješ la vam o  ro d b in u . p r i ja te lje  i 
k o m s i je da ce m o  dana  12. o k to b ra  
1985 g o d in e , S U B O T A . u 12,30 sati 
na N ovo m  g ro b lju  u  B a n ja lu c i. posje- 
t i t i  n jegov g ro b . p o lo ž it i c v i je ć e io d ati 
d u zn o  p o š to v a n ie .

O Z A LO S C E N I 
su prug a  N A D A , kce rka  B IL J A N  A i si- 
n ov i G O R A N  I ZO R A N

062648

Tužnimsrcem javljamorod- 
bini prijateljima i znancima 
da je naša draga i ne- 
prežaljena mama, majka. 
svekrva. sestra i tetka

IN MEMORIAM

JANKO JELIČIĆ
11.4 1985. - 11.10.1985.

TVOJI NAJMILIJI: SUPRU- 
GA DJECAIUNUCI

062664

SENIJA (HASANA) TABAKOVIĆ  
rodena LELIĆ

Preminula u cetvrtak 10 oktobra 1985 godine. u 67. 
qodini zivota Sahrana ce se obaviti u subotu 12. 
oktobra 1985 godine. u 16 sali u Stupnici u Banjaluci.

OŽALO SĆENI:

sin IBRAHIM snahaKATMERKA unuci: MUHAMED i 
MIRZA sestra ZUHRA brat RIZO. te ostala rodbina i 
prijatetji.
KUCA ZALOSTI U ULICI RADE LlClNE BROJ 3-A 

BANJALUKA

062695

Dana 12 oktobra 1085 
qodine navrsava se sesl 
mjeseci od smrti nase 
m'aike I bake

irh rn o  da izraz im o zn- 
Iw a lnost rodb in i. p rija te lp- 
rtia I kom Sijam a na izrazim .i 
saućeSća i saosjecaniu  u 
nasem bolu.
U d ru ie n ju  d is tro tića ra  Ba- 

m aluka  prilažem o p rilo g  od 
7.000 - d inara
O Ž ALO SĆ EN A PO R O D I- 
CA
Na p rllo g u  to p lo  zahvalju je 
U družen je  d is tro tića ra  Ba 
n ia luka . A kita  Serem eta L "
te l 30 746

IN MEMORI AM

OORĐE
GALIĆ

1? 10 1983. - 1? 10 1985

PO R O D IC A G A L lC

062598

D ana 12.o k lo b ra  1985 g o d in e u  
13 sati u B a n ja lu c i na 
C itlu ćko m  g rob lju  pod izem o 
spom enik nasem p oko jno m  su 
p rugn  ocu. sinu i bratu

NIKOLI BRKI 
(BRANKA) 

JOKIĆU
P o / i v a m o  r o d b in u  i p n j a t H j r  d .i 
p r i s t is tv i i | u  o v o m  t u / n o m  m  i 
0 7 Л 1  O  S C E N A  P O R O D IC A  

J O K IC

06?77

DANICE
POPOVIĆ

Toga dana iz.ici cemo 
na qrob i i  Melini u 11. 

sati i poloziti cvijeće.

VJEĆNO OZALOSCE 
NI SINOVI
STANOJE. MILAN TO 
MISLAV i MLADEN s
porodicama

062683

ftim urm чгмшм

Dana 9 oktobra 1985. go 
dine navršilase godina dana 
od tragicne smrti naseq 
dragoq

SLAVKA REGODIĆA
radnika AGROPROMETA

Obavjestavamo rodbinu i prijatel|e da cemo dana 12 
oktobra 1985 godineu '2 s.itiposje titin jeqovuvjećnu 
kucu podici spom en-plon. na qroblju u Lusićima 
Stricici

OZALOSCENI

supruga GR07DA otac LJUBISA maceha NADA. 
braca: DRAGOLJUB i RADOMIR sestre DRAGINJA 

j MILICA i LJEPOSAVA

>' П62628

OMERA
(Ibre)

KLEPIČA

U subotu . 1? oktobra 1985. qodint navrsava se 
cotrdesot tuznih dana otkako na jo napuslio nas draqi 
suprug otac svekar i djod

Povodom  sm rti na&eq 
dragog  supruga oca. d|f>da 
I pradjed.i

MIRKAPAVLOVIĆA
(10.5 1938-18.2.1985).

vo/aca ban aluckoq Autoprevoza U 
ni'd el|u 13. oklobra posjeticemo 
njcqov qrob na grobl|u u Borkovicima. 
zasuti qa cvijecem i suzama Polazak 
ispred kI ce pokoinika je toqa dana u 9 
s a tii/U lic e M  Mat ca?4 za qroblje Pozi- 
vamo svu rodbinu prijatelje i komsije 
narocito Mnkove prijatelje iz

Autoi'revoza" kojima zahvaljujcmo na 
svesrdnoi nam pomoci da nam se pud 
ruže i ovom prilikom u nasem bolu 
Ozalosceni: majkaLazarka supruqaKa- 
tica djeca Savo Sniezana i Miroslav i 
ostala rodbina

062645

MIRKO TOPIC
penzioner

Dana 18 oktobra 1985 qodine navrsava sc tuznih osam 
mieseci od prerane traqicne smrti naseq draqoq i nikad 
ncprežaljenog

Tvoi plemeniti lik i dobrota koja te je 
krasila je.dina su nam utjeha u dubokom 
bolu za tobom Ovim pulem želimo da 
zahvalimo mnoqobrojnim prijateljima 
komsijama i rodbini koji s nama podi|c 
lise tugu i ispratise naseq draqoq Mirka 

Posebnu zahvalnost želimo iskazati 
medicinskom osoblju zdravslvene sta-

nice Nova varoš na celu s di Sefika Joka. 
Toqa dana u 11.30 sali posjeticemo 
njegov grob. poloziti cvijeće i zaliti suza- 
ma Z ahvaljujemo svima ko|i nam se toqa 
dana p r idruze

NJEGOVI NAJMILIJI 
062681

G LAS, |>ct:<k 11. oktohiir 1 ‘>85. S I  R AN \ 17.



LOV I RIBOLOV

Smotra
pasa

Bosanska Dubica —  U organizaclji 
Lovačkoq d ru itv a  ..Mile Skrobić" iz 
Bosanske Dubice na podrućju ove 
opitine organizovana /е 27. i 28. 
seplembra smotra pa sa. Ova ma- 

nitestacijaје u potpunosti uspjela.jer 
je na pel izloibenlh punklova 86 vla- 
snlka - Ijubitelja pasa dovelo svoje 

Ijubimce.
Naime. izložba pasa se u organiza- 

c iji bosanskodubićkog  /ovaćkog 
društva održavala u Johovi. De- 
m irovcu . S re lliji. Knežici i Bosanskoj 
D ub ic i I tom p riliko m  je od 86 
privedem h pasa poz ilivn o  ocijenjeno  
n jih  72

M DŽ

POKLO-
PAC.ZA-
KLOPAC

UPQTREB-
LJAVATI

CVIM
TOTEM
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panorama

GRĆKO
SLOVO

РОИЈГ

T H E N ill 
MLLJANIC
DK V ENA 
ZDJELA

AUBTRI-
JA

VATERPO-
UBT

HUDIĆ

l.SMWO

Span u  a

*  Kod neklh su uspjesi veći od 
djeia!
*  I za rupe u zakonu treba Imali 
—  kllkere!
Ф ZaustaWfe vrijeme. Mo/a u /o- 
ga lo i nije poćela!
*  51a le jedna himna radu, na 
toliko neradnika?
*  Kad god podem od istine, ja 
se s njom opr os tim!
*  Izgubljena generacija prebr- 
ofava se u kafani!
*  Druge vidlmo lek kad nam se 
razbije ogledalo!
*  Slo v iie razdvodnjavamo, 
man/e smo u toku!

Borislava MITROVIĆA
RjeSenje iz proilog broja (vodoravno): Ana voli Milovana, 
Iraćanin.

namelak. jeres, Rosi, okanica, Anera, lllanl, Ace,

Dobitnici priznanja sa svojim ljubim cim a (čuće) i sudije sa organizalorima (slo je j

Takmičenje
jamara

GORNJI PODGRADCI. oktobra —  U orga 
nizaciji Lovačkog društva „Kozara" iz Gorn|ih 
Podgradaca na području Bosanske Gradiške 
održana je savezna utakmica pasa-jamara u ra- 
du pod zemljom. u prisustvu sudaca 
Jugoslovenskog kmološkog saveza. te Saveza 
lovaćkih organizacija BiH Savjeta za ki nolog iju 
32 takmičara iz svih krajeva Jugoslavije vodila 
su bitku u izvlačenju ubijene lisice iz jame. te u 
disciplini hvatanja iiv ih  jazavaca i lisica u rovu 

Prvo mjesto i pehar pripalo je Astru. vlasnika 
Janka Jovanića iz Pančeva. U veomaoštroj kon- 
kurencijinadrugo mjesto plasiraosepas-jamar 
Foks, vlasnika NebojSe Svrake člana Lovaćkog 
društva „Kozara" iz Gorn jih  Podgradaca, koji je 
ujedno kinološki referent ovog lovaćkog dru- 
štva. T reće mjesto. takoderi pehar, osvojio je j'a-

mar Nik, eksprvak BiH, vlasnik Drage Kosovica
iz Vrbovca, dok je ćetvrto mjesto pripalo psu- 
jamaru Niku, vlasnika Mirka Šušnjara iz Pet- 
rinje, te je Nik dobio laskavu titu lu prvaka Lo- 
vačkog društva ..Kozara" iz Gornjih Podgrada- 
ca Posebnu nagradu dobio je inženjer Miroslav 
Ljubojević iz Zagreba. inače predsjednik Kluba 
jamara Zagreb, ko jemu su za uspješno vodenje 
kuje Suzy prvakinje Jugoslavije u Ijepoti, do-

dijeljeno pravo za odstrel |ednog vepra na 
podgradačkom lovačkom teritoriju 

Ovoj utakmici priznata je odlična organizaci- 
ja Vladala jeizvanrednadisciplinai red Izmedu 
ostalog. prilikom ove zam ml jive utakmice dvoji- 
ca lovaca položila su ispit zasudijuu radu jama- 
ra Nebojša Švraka, lovac iz G. Podgradaca i lo- 
vac Zlatko Todic iz Bosanskog Novog.

Dragomir Pejić

NA VII KUP— TAKM lCEN JU  „BO SAN SKA DUBICA"

FEBRUARA 1850. godine 
„N ov ine serbske" zabilježile 
su da je u Lozn ici poće la da 
radi d ile tanska družina čiji 
su članovi izveli dvije preds- 
tave „Bo j na Kosovu" i 
„Svetislav i M ilena". Poslije 
osam god ina  diletanska 
scena je prerasla u 
K u ltu rno-p rosv je tno  druš- 
tvo „Podrinska s loga” Ideju 
za osnivanje društva dao  je 
Vuk S tefanović K aradžić , 
koji je i m aterij alno pom o- 
gao rad lozn ičk iham atera .a  
za novoosnovanu kn jižn icu 
Vuk je dao i svoje knjige. Od 
1892. ovo društvo nosi ime 
,,Karadžić“ , a za njegove 
počasne članove proglaše- 
ni su, između osta lih , i: 
Janko Veselinović. Laza 
Lazarević, Jovan C vijić, dr 
A leksandar Belić i drugi.

ČUVENI v izantijski isto- 
ričar P rokopije  izdao je u 
šestom vijeku naše ere isto- 
riju svog vremena. Inače, 
ž ivio  je u doba cara Justin i- 
jana. koji se na presto lu na- 
lazio od 527. do 565. god ine  
P ro ko p ije je n a p isa o ikn jig u  
o dvorskim  zgodama i 
nezgodama, skanda lima 
Toj knjizi dao je naslov 
„Anekdota". To  je grčka 
riječ i znači „neizdato". 
P rokopijeva knjiga se smat- 
ra za prvu kn jigu  anegdota

OSMA konferencija  Ko- 
m unističke partije  za Crnu 
Goru, Boku, Sandžak, 
Kosovo i M etoh iju  održana 
je 7. avgusta 1940. godine u 
selu Bare Zugića, nadomak 
Žabljaka, u kući M iće i Da- 
rinke Žugić. Konferenciji je 
predsjedavao drug Tito.

I  NAJNOVIJE OTKRIĆE 
j  U K IN I

j Garicaiz 
I desetog 
j vijeka
I PEKING —  U Džengdžou 

glavnom gradu provincije He- 
nan naZutoj rijeci. 8 oktobra je 

3 saopštenodajeotknvenagrob 
I  nica kineske carice Juan DeI koja je živjela prije vise od 1 000 

godina. Ona je zapravo bila 
dvorska dama drugog cara iz

I sjeverne Dung dinastije Rodila 
je dijete koje je kasnije postalo 
treći vladar u toj dinastiji iz 10 i 

a 11. vijeka. koja je dala ukupno 
devet careva 

Carica Juan De umrla je 977 
godine. sa svega 34 godine Sa 
hranjena je u zasebnoj grobni- 
ci, a nezajedno s carem. kaošto 
je bio slučaj i sa svim ostalim 
prvim damama iz sjeverne 
Dung dinastije.

Kraj gdje je nadeno ovoI mjesto vječnog počinka carice 
Juan De zove se Gungsien To 
je zapravo kompleks od 30

I kvadratnih kilometara na kome 
je sahranjeno 7 careva od 
ukupno 9 vladara Dung dinas- 
ti|e Tujesahranjenoipreko 100 
najbližih članova carskih poro- 
dica I najviden hmmistara Na 
prilazima njih mgrobciicama 
nalazi se prek 00 spomenika 
u kamenu.

S dolaskom nove On iinas- 
tije navlastu 12. i 13 vi|e'\ j . sve

Igrobnice Dung dinastije su ор^_ 
Ijačkane

Pobjednici iz Petrinje

17

Pregled
lovačkog

oružja
Bosanska Gradiška-Strućna lica 

OSUP-a Bosanska Gradiška u subotu, 
5.10. ove godine, obavila su pregled is- 
pravnosti lovačkog oružja svih članova 
Lovačkog društva „Prosara". sekcije 
Cerovljani, Orahova i Bistrica Lovcisu 
dtsciplinovano izvršili svoju obavezu, a 
lovnik Društva Islam Misimović nas je 
obavijestio da je oružje svih lovaca u 
dobrom stanju i ispravno. što je garan- 
cija da će se izbjeći nezgode koje su 
posljedica neispravnosti oružja Ovih 
dana će se obaviti pregled oružja lova- 
ca u ostalim sekcijama Lovačkog dru- 
štva ..Prosara".

Bosanska Dubica - U organ izaciji bosanskodu- 
bičkog Udruženja sportskih ribolovaca „Klen" u 
nedjelju je našljunkarikodLipoveG redeodržano 
Sedmo Kup-takmićenje sportskih ribolovaca u 
disciplini-lov ribe udicom na plovak 

U takmićenju je ućestvovalo 17ekipa iz trisoci- 
jalističke republike, a pored gostiju iz Bosne i 
Hercegovine. na Lipovoj Gredi su se takm ičili i 
ribolovci iz Svetozareva. Bele Palanke, Siska. 
Sunje. Podravske Slatine i Petrinje

Pobjednik Kupa je prošlogodišnji prvak ekipa 
„Stuka" iz Petrinje. drugo mjesto je pripalo do- 
maćem „Klenu", a treća je ekipa „Belice" iz 
Svetozareva.

Pokrovitelji ovogtradiciona lnogtakm ičenjabi- 
li su Skupština opštineBosanska Dubica. T ekstil- 
na industrija ,,Knežopol|ka'' iRO ..Šipad-Kozara', 
a na svećanom otvaran^tj je govorio glavni sudija 
Kupa Dževahir Redžepović

M Džimć

NASAVI

- I

Dva izlaska 
—šest štuka

U p rošli petak i utorak pecajući na 
Savi kod Bosanske Gradiške. banja- 
lučki ribolovac BOG DAN KURKIĆ 
ostvario je lijep ulov. Z a nepuna tri sa- 
ta, upotrebom  varalice „kašikara", 
u lovio ješestš tuka , od kojih  jena jm a- 
n ja težila 1,5, a najveća (na s lic i) 7 kg 

Interesantno je napom enuti da su 
sve štuke uhvaćene izmedu 12 i 15sa- 
t i , po veoma visokoj tem peraturi i 
jako m suncu.

Prlpremio: Nebojia STEGIĆ

It. STRANA GLAS, pctak 11. oktobar 1985.



panorama

RADIO-PROGRAM IN F O R M A T O RIZJA VITE ZA ŠTAMPU
BOSANSKAKRUPA

D O BRA ZAŠTITA INVALIDA 
RADA

Mahniul Kzić, sekretar Saveza invalida 
rada:

-Na podruf ju na?e opStinc djclujc 
usam osnovnih organizacija invalida ra- 
Ja. I !  sanulnjisa njihovim  radnim kolek- 
l iv ima omogućili smo im ovc godine 
oporavak na morn. U ovoj  akciji 
posebno sc istakla Radna organizacija 
..Una", koja jc 40 radnika oprcmila na 
dcvclodnevni o ilm or u Nairn.

POTROŠAČI ZA D O VO LJN ! 
Ihrahtm Alagić, radnik „Slapova na Uni": 

-Sve jc ho l je snahilijcvanjc elckt- 
rifnom  cncrgijom n hosanskokrupskoj 
opsiini O slvarili sm oilohrusaradnjtisa 
gradanima. i lako u znatnoj mjeri poh- 
o ljia li naplatu polroSnjc slrujc. Pri- 
javljcne kvarovc b r/o  otklanjamo i 
čimmo naporc t la snabdijcvanjcbudc jo i 
bo lic .

VOL IM SPO RT
M irko Skoric, radnik u O O UR— u 
..Slapnvi na Uni":

-GoiliSnji odmor sam proven kod 
rodaka u Vojvoilin i. Čovjek sc mo/c 
lijcpo i dobro odm oriti i be/ odlaska na 
more. IJ slobodno vrijeme biivim se 
sportom.a najviSe volim  sioni tcnis.

B V A S II JI V IĆ

I Kako Cistiti parkete
I II  mnogim sianovima parkcli su lakirani pa jc i njihovo 

o ilr/a tan jc  olakšano. D ovnl jno jc. naime. da sc samo prch- 
riSu vlažnom krpom . M cdulim . pomcnuta krpa mora hni 

ilobro ocijcdcna. jer suviSe tla jn a  oStccujc lak Nakon 
..vlaJnog" prcbrisaxanja. parkei ireha uglafati suhom 
krpom.

Parkct ko ji nije lakiran povrcmcno Ircba oslrugati spcci- 
jalnom Jicorn. pokupiti siinn prašimi. prcma/ati pasiom i 
uglačati.

I jedna naponu-na: kada sc paikct s iritfe  Jicom. si ruga me 
[reha vrSiti u pravcu siruklure d u c la . I 1 protivnom . po 
parkcluće osiati ogrebOline. koje se kasnijeleško uklaniaiu

Novi video-rekorder
Japanska firma ..Sarp“ i/bacila jc na и /ištc nov nuulcl vidco- 

rikordcra VO 4871J. Osnovna karaktcris(ik;i o v o l*  \ideo- 
rikordcra jc H I— FI /vuk. To jc  postignnto. kao i kod osta l i lt VS I1 
nkordcra. dodavanjem dvije tonskc glaive na rotiraiući bnhanj. 
Oxaj naČin usnimavanja tona po/nat jc kao ..multiple usnima- 
lan jc lonskoj! traga. I I /  ovaj ti»>\ i video-rekorder dobija se i inf- 
racrvcvi daljinski uprav ljač. \eoma modcrnog di/ajna

0 \a j  vidco-rikordcr jc dvobr/inac i motiućnost pro^ramiranja 
mu jc pet snimanja u d \ijc  ncdicljc. Ima l / \ .  APS. što /nači da 
..sam" pronala/i na traci počclak snim l icnoi* niatcrijala. a tinner 
ima mogućnost i prijema kabloxskih televizijskih programa. Ug- 
radcn mu ie i scn/о г /a vlagu.koji. u silica ju da ima \ laec.automat-
ski prekida rad urcdaja 1)1

Osvježite kišobran
A ko je \r ijc m c d a  oč istitcsvo j kiSobran.ctosavicta kako 

to  da uradite.
P rv o .očistitc m rlje  sa njepa lim unovim  sokom. pa pa ope- 

rite tc ku c im  deterdžentom i staroni če lkom /a /u b c . I)» h ro  
pa sa peri I c i os!a\ ile otovrcnop tla se osuši. Polom pa popr- 
skajlc ilck iin  sredstv ima /a intprcpnacijti. kako bisle plat nil 
po\ ra tili neprom oiivost.

\k o  je rub kišobrana iskr/an . o d rc /itc  stmsnc resiee. a
I lib prema?ite po d u /in i b e /bo jn im  lakom  /a nokte

Vježbe za dijabetičare
D ok to r Carls Pilerson ( Rok Ic ier itn ixe r/i te l). uočio je kod 

dvanaesl trudnica obolje lih  od diiabelesa. koje su tokom  
trudnocc m o rale prim ati in /t t l in . da ie in  a j prcparal b iosu- 
\isan o il I remit k a kada su počele p n e  kon trakciic  utenisa 
(inatcrnicc). Sam pankreas o b c /h je d i\a o  je o rpan i/m ti 
potrebne k o lif in c  in /u l ina.

Nauka o ovom c nema dc f in itix n o  objasnienje. Prctpos- 
tavka je da se kon trakcije  utenisa prenose na abdom inalni 
(stom ačn i)d io  i takopo ils tiču  pankreas na \ ecu p ro i/xod n ju  
in /u lin a .

Bude Ii ovo i naučno iloka /ano . nije iskljtičcno da će u bu- 
ducnosti postojati posebnc vje/be /а iliiabetičare.

Majk Bigs 
heroj

U bjcd ljivo  najpopular- 
nija lifn os t B ra /ila  i apsolu- 
tni m iljenik s\ ih trenutno je 
П -poilišn ji M a jk . sin Ro- 
nalila Bipsa. Cnvcnoporpa- 
ni/a tora britanskc pliačkc 
stoljeća. Još kada jc imao 
samo osam poilina tata pa 
ie la ils irao kao pop- 
piexaC'a Sada mu se ploče 
pi'otlaiu u m ilionskim  ti- 
ra/im a. posjeduje tr i pla- 
tinske naprailc d iskopra l- 
skih kiića i /prće opromne 
tantijeme /a s \o ju  kra tku  
/n o t ih i pi'iču

Da bi M ajk ispumo sve 
svoje velike prolcsionalne 
ob a \e /c . a da istm rem cno 
ostane norm alno ilije te i 
redm no pra ti nastavu. 
b r ine se njepova pomajka. 
b ivša stjuardesa Pan-

- nacionalni 
Brazila

Am erikena L.ia Pekston. 
Lia i njen mil? D /o n  pri- 
hva tili su Ma j ka kada ie 
pri jc ie t ir i  podine Ronald 
Bips k idnapm an na 
Ba rbadosu.

M ajkova biopral'ija 
k o ju ie napisala l.ia -p o vo ri
o tome kako se ona borila  
da pa /adr? i u B ra /ilu kada 
jc pVava maika RaiimnHla 
pokušala da pa odveile u 
Svajcarsku i kako je M aik 
pos tao /v ije /da  koja prije ti 

. da /atarnni slavu i Clivcnop 
Pclea.

-Nema sumnjc da je 
M ajk p la \a  poroilice - ka/e
l.ia . A li kada pa Roni i/p r-  
d i. recimo. /a to  što je 
ncurcdan. on odpoxara: 
„ A l i . tata. ja sam ipak 
samo dijetc".

P H  Лк. I I .  »ktnhra

ItANJAI.UKA 
Program cmituje na ST 280 mctara (1071 k l l / |  i 
UKT9S.9 M H z
Od 5.00 do 9.00 - JIITAKN.II PROGRAM 

j RADIO —  RAN.IAI.IIKK.
|5.30- Vijest i
6.00 - .lutarnji dneMiik RS
7..t0 - .lutarnja hronika
8.00 - IZ T U R I/.M A
8.30 - Vijcsti
Od 12.00 do 14.00 - /  V IK D N It'K l P R (X ,K \M  
RADIO-STANICA H ill
14.00 - Pnčclak programa
14.05 - M u/ikoni na sikend
14.30 - Vijcsti
15.00 - Oglasi i nhat jesti-nja
15.30 - Dni-Miik 
15,45 - Intermieo
16.00 - Dnetnik I’nog programa Radio-Sarajc»a
16.30 - Maga/in sedani
17.00 - 11 posjeti amalcrima 
17.30- Vijcsti
17.35 - Za Ircnulkc odmora
18.00 - /.asršctak programa
Od 18.00 do 07.00 -PR VI PROCKAM R \I> U )- 
STANIC A H ill

h o s a n s k a  с;к \I)IŠ K  \
5.00 do 7.00 - I t  I \KN .II P K ()( iR \M  (\ije s ti
5.30 i 6.30»
12.00 - 14.00 - Z V II  D N K M  P K O ti R W I 
RAD IO -S I AN K A K il l
(Susrcl na talasu)
14.00 - POĆKI \K  I N V IW  \  P O P O D M Л -
n o <; p r o <;r \ m \
14.05 - M u/ika - informaeijc - mii/ika 
14.50 - Oglasi i oll.n ješlcnja
15.00 - M u/ika /a las popodnetni oilmor
15.30 - I /  I I)K1 / I  M IC  K \ l ) \  I M .IK S M II
7.A.IK.DNK inlorniali»no-|Hilitifka cmisija 
1S.45- Zaigrajino - /apjcsajnio

! 16.30 - Dnetnik I’nog programa Radio-Sarajesa'
16.30 - PRI D M  W i l l  SI I P O /I I I I I  —  
mu/ieka koiitakt-i inisi ja (ii 17.00 - \  l. lt 'S I l l
18.00 - Odjata popodneinog programa

PRN.IAVOR 
Program cmitiijc na srcilnjim talasima 1341 
kilolicrc i I k I ‘*8.3 mcgalu rea
Od 12.00 do 14.00-Z A .II l ) M (  Kl P K O t.K W I 
RAD IO -SI \M C  \  H ill
14.00 - Najaia programa i lijcs li
14.05 - Na 33 i 45 ohrtaja-cmisija /altatnc mti/iki-
14.30 - Kcklame porukc radnili koleklita. oglasi i 
ohasjestenja
15.00 - Reiija i/tiH la i i narodne inn/ike
15.30 - Hronika upšliiie Prnjator - ak liiiliio - 
inrormatisna cinisija
15.50 - Desct miniila sa...! mu/ieka cmisija)
16.00 - Odjasa programa

S K H \(
12.00 - ZA.II D M ( KI CROCK \M  K \D IO - 
STANK A H ill
14.00- Danas na talasima Radio-Srpea
14.05 - Maga/iu ( \  ijesli it 14.30)
15.30 - I Ironika srhaeke kumuin 
15.45- /a  prijatan likenil
16.00 - Odjasa i /a trš i lak einitin.inj.i

HOSVNSK \  D l HU \
12.00 - ZA.II D \ I (  KI P R O (.K \M  K \ l) IO -  
S l \ M (  \  H ill
14.00 - Najasa i prcjlcd programa
14.05 - 1 icsclom rilniu
14.30 - Vijcsti
14.33- M u/ieki kola/ - /а stakog |hiiicš|o
15.00 - I misija /a (Ijceii
15.20 - M u/ieki inlcrinceo
15.30-IIK O N IK  \  KO M I M  I t DR I / I  M X ,
R \D A
15.45 - Ohas jcšlcnja. mu/ika. oglasi
16.00 - Dnetnik Pnog programa RS
16.30- Mclodija /a rastauak l/a liatna mu/ika)
17.00- Odjata programa

.1 VICK
Oil 12.00-do 14.00 /  M l D M Č K I I’ ROt.R \M  
RAD IO -SI \ M (  \  H ill 
14.01) - Najata programa 
14.10- Vijcsti
14.15 - .lugolonot ckspres
14.45 - Na danasnji dan 
14.50- KPP
15.00 - Kulturna panorama
15.15 - M u /ifk i maga/in
15.30 - Hronika kuniunc
15.45 - Zahatlja tas...
16.00 - Odjata programa i prcu/imanje Duetnika 
Pnog programa Ratlio-Sarajeta

HOSVNSKI NOV I
12.00 ZA.II DNIČKI PROt.RVM RVDIO- 
ST4NICA H ill
14.00-1 danas smo/ajc(ln»(iia ja i a. \ i jesli i nn lo- * 
dija dana)
14.10 - Vrijenu’ mu/ike
14.30 - Talasno krelanjc (lemalski kont.iki - 
ргоцгат i ^ikend-senis) - 1 sklupu programa 
Novosti dana (15.30)
16.00 - l)nc\nik RS \  1. i odja\a pro-jr.ima

PRI.ll DOR
12.00 - /.ajednicki talas
13.00 - Naja\a programa >
13.02 - \  ijesli
13.05 - C estitke. /clje. po/dran ...
14.00 - Mikrofonom кго/ шјемш /a jcditieii
14.45 - l*oljopri\rednc lenic
15.15 - M u/ika i I IT
15.30 - M ti/ičke \arijaeijc
16.00 - Odjata program a

SARA.II \ ( )  M l f ) I  N \k O I)M  I I  M l

TRI ( I l'RO (;RAM

\  ic i ras /apoCinjemo cikhis cmisija pod /ajed- 
ničkim na/inn ii: M td im jiin a c k i iKinosi i njc- 
rnacko pilanjc KO-tih uodina~.

BANJALUKA
KOZARA —  Ra/iditc se 5ta ste /.i- 

nuli (francuski komedija) u 11 ,16 ,18 i 
20 sati.

—  VRBAS -  SUPKR N.11J- 
ŠKALO (amcrički, avanturistički) u 
16,18 i 20 sati.

PALAS —  velika sala —  RATNK 
IGRE (američki triler) u 10, 16, 18 i 
20, a u 22 sata ŽENA SA CRVENIM 
ŠEŠIROM (japansko-njemačkL ero- 
tski), PALAS— malasala —  SEST 

(ŠVEDANKI NA BENZINSKOJ 
PIJMP1 (zapadnonjemački, erotski) u
15,30,18,30 i 20,30, a u 10 sali amcri- 
čki crtani ANA I AND1.

D JE Č IJE  PO ZO R IŠTE
Nema predstave

D O M  KULTURE 
Nema programa

UM JETNIČKA GALERIJA 
Stalna postavka.

STALNA POSTAVKASPOMEN- 
ZBIRKE DRAGINJE I VOJE TE- 
RZ1Ć nalazi se u Uliei Vladimira Na- 
zora 19

M U ZEJ BOSANSKE 
KRAJINE

Stalna izlojbena postavka Muzeja 
je otvorena svakog radnog dana osim 
ponedjeljka od9 do l3 io d  17dol9sa- 
ti, subotom, nedjeljom i praznicimaod
9 do 13 sati.
NVRODNO PO ZO R IŠ11
I 14.30 - \  t lik i Itriljanlni tali'. I. 
prcdslata /a gradanslto

BIBLIO T EKA
Odjeljenja u Domu radnickc soli- 

darnosti rade staki dan. osim suhote i 
nedjelje, od 7.30 do 19 sati.

Odjcljcnjc u Mcjdanu radi staki 
dan. osim subotc i nedjelje. od 7.30 do 
19 sali.

Odjcljcnjc u Hudžaku radi 
poncdjcljkom i utorkom od 15 do 19, 
srijedom, fe lt rlkom i petkom od IOdo 
15 sati.

D K ./l RNA МЧ) I KKA 
Noćno de/ursH o ima apoteka I . maj u 
t ’ liei Madimira Na/ora 21. Idefon 
21— 914.

VAŽNIJI TELEFO N I:
SUP 92 
Vatrogasci 93 
llitn a  pomoć 94
Holnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Aulobuska stanica 45-355 
^.cljc/nifka stanica 31-229 
Taksi-stanica 22-222 
Inspckcija 32-100 
Defurna inspckcija 32-354 
Elektrobanjaluka 42-555 
Servis za hilne popravke stanova 45- 
404 *
Atlas 31-995
Inev-turist 21-261
Putnik 43-900
Turist-birj) 35-082
Slavnik K oper31-ll3
Mladost BiH 39-835
—  Centar za obavje^tenja 985.

Slu/ba /a inicrtcnlnc ktarote 
,.\ odotmki i k.iiiali /acijc" 
tel.40-811 i 40-81'

POLASCI VOZOVA
lzmijenjeni red vožnje željeznicc 

va ii od 2. 6.1985. godine. .
Za Sarajevo: 0,56 (brzi), 02,00 

(brzi) 06,07 (olimpik), 9,26 (brzi),
13,15 (brzi), 16,05 (brzi) i 18,10 
(poslovni).

Za Zagreb: 01,11, 03,13, 04.12, 
09,57 (poslovni), 15,06 i 16,22.

Za Beograd: 06,53 (poslovni, a od 
Rume se odvaja za Novi Sad), 10,01 
(putnifki do Doboja, iz Doboja brzi u 
14,00), 14,50 (putnički do Doboja, iz 
Doboja u 17,32), 22,45 putnički do 
Doboja, iz Doboja u 01,38.

DO LA SC I VOZOVA 
Iz Sarajeva: 01,08, 03,00 (brzi), 

09,55 (poslovni), 15,04 (brzi), 16.16 
(brzi), 20,10 (poslovni).

Iz Zagreba: 00,42, 01,52, 13,12,
16,02 (brzi), 18,08 (poslovni), 21,42 
(ubrzani).

Iz Beograda: 05,35, 08,25, 13,28. 
16,16,19,05,21,57.

VANREDNI VOZOVI
Svake nedjelje BANJALUKA —  

MARIBOR u 13,25 i DOBOJ —  BA- 
NJALIJKA —  LJUBLJANA u
14.01...

POLASCI AUTOBU SA
IZ BANJAL UKE

ZA ZAGREB: 01,20,02,00,03,00, 
05,30, 06,00, 07,45, 08,30, 09,30,
11.00. 12,00, 12,40, 13,15, 14,30, 
15,10, 15,20, 17,00, 18,15, 19,24,
20.00.

ZA BEOGRAD: 05,00, 06,00,
09.30.15.00.17.00, 23,30

ZA LJUBLJANU: 01,20, 08,20,
12.00.13.15.15.10.19.25.

ZA SARAJEVO: 00,30, 08,00,
12.00.00.45 (u prolazu u 10.00,13,35 i 
15,15).

ZA KRANJSKU GORU: 13,15.
ZA T U Z LU  05,35 i 15,45 
ZA DUBROVNIK: 20,20, 22,00,

24,00 (polasci u prolazu)
ZA MOSTAR: 06,00,13,00(preko 

Bugojna, Prozora i Jablanice) 11.26 
(u prolazu) 22,00.

ZA BIJELJIN U : u 11,00 (iz Pr- 
njavora u 12,15 i Dervente u 14,40 
sati).

ZA NOVI SAD: u 13,00(u 14,05 iz 
Prnjavora, iz Dervente u 14,40).

ZA DERVENTU:u 12,00 sati.
ZA PKIJEDOR:u 4,45 sati.
ZA KUKOLJE i SRBAC: u 6,15 a 

povratak iz Srpca u 11 sati.
ZA SRBAC: u 17,15.
AUTOBUS NA RELACIJI BA- 

NJALUKA —  LUŠCI-PAI.ANKA u 
povratku saobraea preko PRIJEDO- 
RA umjesto BRONZANOG M AJ- 
DANA sa polaskom iz LU Š C I- 
PAI.ANKE u 5,45, SANSKOG 
MOSTA 6,35 i PRIJK.DORA u 7,10 
sati.

ZA ROVINJ: 7,45, 19,45 
ZA RIJKKU: 6,00. 7,45. 22,00.
ZA UM AG: 6,00.
ZA SPLIT: 6,40, 21.15, 8.30 (u 

prolazu)
Z A Š IB E N IK : 7.30,22,30.

BOSANSKA GRADIŠKA
11 Domu kulture ii Id. IX I 20 sali |h i- 
ika/ojc si- lilin  P<>1 It l l v K \

\ K \ I ) I  MI.IX

NARODNA BIBLIO TEKA u 
gradskom Domu kulture otvorena je 
ponedjeljkom i srijedom od 10 do 17 
sati, a utorkom.ietvrtkom ipctkomod
10 do 14 sati. GRADSKA C1TAONI- 
CA u Bosanskoj ( i radiici radiod lOdo
18 sati, a subotom od 7 do 13 sati. 
Odjcljcnjc biblioteke u Novoj Topoli 
(u zgradi SUBNOR-a) radi 
ponedjeljkom. srijedom i petkom od 12 
do 15 sati. Istim danima knjige se izda- 
ju i u odjcljcnju biblioteke u Orabovi 
(Domu kulture) od 17 do 20 sati.

Stalna izložba „Putevi pobjede" 
otvorena je od 10 do 13 u Kadničkom 
domu. U Spomen-domu ..Lcpa Radio" 
u Gornjim Podgradcima postavljena 
je izložba „Rcvolucionarna prošlost 
(iorn jih  Podgradaca".

APO l KKA u Uliei marsala Tita 
broj 11 (telefon 813-130) radi od 7 do
19 sati. Otvara sc i u 21 sat za hitne 
slučajeve. Apoteka kod bolniceradiod 
7 do 14 sati. Nedjeljom i praznikom 
apoteka rad iod9 do I I  sati,otvarasei 
u 13. 16.19 i 21 sat.

Medicinski centar u Bosanskoj 
Gradiici —  813-433.

Aulobuska stanica u Bosanskoj 
Gradišci —  813-500.

Turist-biro 813-080 
Taksi-stanica 811-716. 
„Elektro-Bosanska Gradi<ka~ 813- 

344.

Č E L INAC
t Domu k ul I i i  n i i  I t i 14.30 s.ni pri- 
ka/uji si' Him I’OI l( \.l \ (  I /  
ItKONK-s V

Dežurna apoteka Doma zdravlja 
radi od 7 do 15 sati, osim subote, 
telefon 850-047. Hitna pomoć Doma 
zdravlja radi od 15 do 07. Dom zdra- 
vlja radi od 7 do 15 sati svaki dan osim 
nedjelje i driavnih praznika. Telefon 
850-015 —  Narodna hiblioteka „Ivo 
Andrić" radi svaki dan od 7 do 15 sati, 
osim nedjelje i driavnih praznika 
Telefon 850-013. Aulobuska stanica 
850-139. - '

KOTOR-VAROŠ
Apoteka radi od 7 do 19 sati, a * 

subotom od 7 do 14 sati. Hitna pomof 
Doma zdravlja 880-001. Deiurna 
vatrogasna služba 880-104. Bibliole- 
ka radi od 7 do 19 sali.

LAKT AŠI
Nema kino-predsiatc

Narodna biblioteka „ V’eselin Masl- 
eSa“ radiod 7 do 15 sati, a nedjeljom ne 
radi. Hitna pomoć Doma zdravlja, 
elcfon broj 830-250. Apoteka radi od 
7 do 19 sali, subotom od 7 do 14 sati, 
telefon 830-030. Dobrovoljno vatro- 
gasno druitvo 830-006.

PRNJAVOR
I Doom kullurc prika/ujc sc film 
POM IK D V II I \ l  \S

SKENDER-VAKU F
Nema kioo-predstave.
Biblioteka, pozajmno odjeljeaje, 

radi svaki dan od 7,30 do 15,30 sati, a 
ponedjeljkom od 10 do 16 safi. Dom 
zdrav(ja radi od 7,30 do 15,30 sati, 
telefon 890-611. Opitinski centar za 
obavjeitenje radi od 00 do 24 sata, 
telefon 890-620.

SRBAC
Apoteka 84Ф-003. Dobrovoljno 

vatrogasno druStvo 840-150. Bibliote- 
ka 840-038.
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DEŽURNA STRANA

I  POVODOM DANA USTANKA 
I  MAKEDONSKOG NARODA

I CVIJEĆE NA
GROBDRUGA j

T,TA I
BEOGRAD, 10. oktobra (Tanjug) —  |

Povodom 11. oktobra Dana ustanka I
makedonskog naroda, delegacija SR 1
Makedonije posjetilajedanasMemori- I

jalm centar. Josip Broz Tito" u Beogra- I
du. DelegScija u sastavu Dragoljub "
Stavrev. Vasil Kostojčinovski, i Vančo K
Trajkovsi položila je buket cvijeća na |  
grob druga Tita.

I

____________ I
POTPISAN SPORAZUM O DUGU 
SA SVAJCARSKOM VLADOM

KONSOLIDAC IJA
GLAVNICE

BEOGRAD, 10. oktobra (Tanjug) —  Da- 
nas je potpisan sporazum izmedu Saveznog 
izvršnog vijeća i vlade švajcarske Konfede- 
racije o konsolidaciji glavnice jugoslove- 
nskog duga, koji prema Svajcarskoj dospje- 
va za plaćanje u periodu od 1. januara ove do 
15. maja iduće godine. Sporazumom je 
odobren zajam za retinansiranje u ukupnom 
iznosu od 100 miliona švajcarskih franaka

PRIJEDOR: SVEČANASJEDNICA 
OPSTINSKE KONFERENCIJE 
NARODNE TEHNIKE

PRIZNANJA
NAJBOLJIMA

PRIJEDOR, 10. oktobra —  U Prijedoru je 
danas održana svečana sjednica Opštinske 
konferencije narodne tehnike, koja postiže 
sve zapaienije rezultate i jedna je od najak- 
tivnijih u Bosni i Hercegovini Ovo potvrduju 
i mnoga priznanja, medu kojima i ovogodi- 
šnja zlatna značka sa poveljom Republičke 
konferencije SSRN BiH , kao i plaketa „16. 
maj“ —  največe priznanje prijedorske 
opitine.

Na svečanosti su najboljim klubovima Na- 
rodne tehnike i pojedincima urućena odgo- 
varajuća priznanja.

Zl. Dj.

NA ŽELJEZNIČKOJ STANICI U 
BOSANSKOM NOVOM

PREVRNULA SE 
LOKOMOT IVA

BOSANSKI NOVI. lO.oktobra— Jutrosupetsa- 
ti i 15 minuta elektrolokomotiva teretnog voza broj 
51— 125 je na izvlaCnom kolosi jeku teretne stanice 
u Bosanskom Novom udarila u grudobran i iskoči- 
la iz tračnica i na taj naCin zatvorila kolosi jek pruge 
Zagreb —  Sarajevo, zbog ćega je na ovoj dionic i 
bio obustavljen redovni saobraćaj. U ovoj željez- 
ničkoj nesreći ćiji je uzrok. najverojatnije. Ijudski 
faktor, nije bilo Irtava. ni teže povrijeđenih lica. ali 
je materijalna iteta veiika.

Redovni vozovi, koji saobraćaju od Sarajeva 
prema Zagrebu i obratno, upućivani su preko Vrp- 
olja. dok su putnici koji putuju na relaciji Banjaiu- 
ka— Zagreb i obratno. prevoieni autobusima od 
Biagaja do Boeanskog Novog.

F.K.

ODBOR ZA FINANSIJE VIJECA 
REPUBLIKA I POKRAJINA

NASTAVLJA SE 
USAGLAŠAVANJE
BEOGRAD, 10. oktobra (Tanjug) —  U 

Odboru za finansije Vijeća republika i pok- 
rajina danas nije učinjen pomak naprijed u 
usaglaiavanju stavova o iz mjenama Zakona 
o finansiranju Federac ije. Usaglaiavanje te  
se nastaviti za desetak dana, nakon zasjeda- 
nja republićkih i pokrajinskih skupitina.

VRIJEME
iz v j e St a j  REPUBLlCKOG HIDROME- 
TEOROLOSKOG ZAVODA BiH

SVJE2E
ZA BOSANSKU KRAJINU: Jutro svježe 

sa maglom po kotlinjama i riječnim dolina- 
ma. Preko dana malo do umjereno 
oblačno i sunćano. Jutarnja temperatura 
od 4 do 10. a dnevna od 16 do 20 stepeni. 
ZA BANJALUKU: Jutro svježe, apreko da- 
na sunčano i umjereno toplo. Najviia 
dnevna temperatura oko 18 stepeni.
ZA NAREDNA DVA— TRI DANA: Zad- 
ržaće se suho, ali svježe vrijeme. Krajem 
ovog perioda sjeverne dijelove Bosanske 
krajine zahvatiče naoblačenje, a moguća i 
slaba kiia.
VODOSTAJ: Una— Bihać 4 cm, bistra. 

. temperatura vode 13 stepeni. Una— Bo- 
sanski Novi —  50 cm, bistra, temperatura 
vode 13 stepeni. Sana— Sanski Most 109 
cm, bistra. temperatura vode 15 stepeni. 
Vrbas— Banjaluka 58 cm, bistar, tempera- 
tura vode 13 stepeni. Vodostaj na svim rije- 

. kama u stagnaciji.

URUCENA NAJVlSA PRIZNANJA SSOBiH

Zlatna značka rukometašima Borca
SARAJEVO. 10. oktobra (Tanjug) —  Na 

prigodnoj svećanosti u Sarajevu danas je 
predsjednik Republićke konferencije SSO- 
BiH Elida Caušević urućila Zlatnu znaćku sa 
poveljom i Zlatnu plaketu —  najviša prizna- 
nja ove organizacije, povodom Dana SKOJ- 
a, pojedincima i organizacijama za njihov 
izuzetno uspjeian višegodišnji rad i do- 
prinos afirmaciji organizacije mladih 

Zlatne znaćke sa poveljom dodijeljene su 
Stojanu Bjelajcu, Mili Perkoviću, Bošku 
Kecmanu, Nijazu Dizdareviću, Danilu Bi-

U BOSANSKOGRADlSKOJ RO 
,,LEVITA“

OTVORENA
AMBULANTA

BOSANSKA GRADIŠKA. 10. oktobra —  
Juče je u bosanskogradiškoj Radnoj orga- 
nizaciji „Levita" svećanootvorenasavreme- 
na stomatološka ambulanta. U tom objektu, 
za koji je zajedničkim naporima opremu 
obezbijedilo nekoliko kolektiva, pružaće se 
stomatoloike usluge za oko 3.700 
radnika„Levite", „Elektro— Bosanske Gra- 
diške", „Metala", „Тrikoa", „Tvornicegrade- 
vinskih strojeva" i OOUR-a za vodo- 
privredne djelatnosti „Sava". Ukupna dosa- 
dašnjaulaganjauovuambulantuiznoseoko 
tri miliona dinara i to je još jedna potvrda' 
direktne razmjene rada u oblasti * zd- 
ravstvenezaštite. VS.

MITERAN U BONU

NATAPETU
SOVJETSKI
PRIJEDLOG

BON, 10. oktobra —  Francuski predsjed- 
nik Fransoa Miter an i Ministar inostranih 
poslova Rolan Dima boravili su danas u 
kratkoj posjeti Bonu, odakle su zajedno s 
kancelarom Savezne Republike Njemačke i 
ministrom inostranih poslova Hansom Dit- 
rihom Genierom otputovali u Zapadni Ber- 
lin. Kako javlja dopisnik Tanjuga, riječ je o 
uobičajenoj praksi zapadnih državnika da 
tako manifestuju podriku „najistaknutijem 
punktu Zapada prema Istoku". U široj 
razmjeni miiljenja predsjednik Miteran i 
kancelar Kol najviše pažnje posvetiće novim 
sovjetskim prijedlozima za razoružanje.

lanoviću, Mići Rakiću i Milanu Uzelcu 
Zlatne plakete SSO BiH pripale su kaja- 
kaškom klubu „Mladost" izZavidovića horu 
„57 dječaka i djevojčica" iz Bugojna, odredu 
izvidača „Antonije Ivtć” iz Ključa, Klubu 
radio-amatera Graćanica, Opštinskoj 
konferenciji Saveza gorana Dobo) 
Rukometnom klubu Borac, Banjaluka, an 
samblu „Gitara" Muzićke omladine Saraje 
va i Kulturno-umjetničkom društvu Mladosl 
iz Pologa kod Mostara.

NA PUTU KLAŠN ICE— P R N JA-f 
VOR

„ŠKODOM” U 
HLADNJAČU

BANJALUKA 10 oktobra —  U teškoj 
saobraćajnoj nesreći, koja se dogodila na 
regionalnom putu Klašnice —  Prnjavor, u 
selu Drugovići, juče oko 16,30 sati život je iz- 
gubio Sejdo Pašić (19) (sin Tajiba). teško je 
povrijeden vozač „škode" Enes Džanić (19), 
a lakše Edhem Gačić (27) i Danko Nmković 
(24), svi iz Banjaluke.

Oni su se nalazili u „škodi 110 L" (BL 
6 9 4 — 4 9 ), čiji je vlasnik Hivzo Džanić; 
Enesov otac.

Prema riječima istražnog sudije 2elje Ba- 
rića, „škoda" je, najvjerovatnijezbog nepri- 
lagodene brzine, na jednoj krivini prešla na 
lijevu stranu puta i svojim lijevim bočnim 
dijelom udarila u prednji dio hladnjaće 
„Т А М  5500" (K l 3 6 — 82), začijim volanom se 
nalazio Enver Redžanović (38) iz Banjaluke.

Enes Džanić je zadržan na liječenju na 
KBC u Banjaluci. Istraga je u toku.

M.D.

KAIRO

OTMIČARISU
PUŠTENI

KAIRO 10. oktobra (Tanjug) —  Cetvorica 
palestinskih komandosa, koji su u ponedje- 
Ijak oteli italijanski brod „Akile Lauro" i juče 
se predali egipatskim vlastima, napustili su 
egipatsku teritoriju —  izjavio je danas u Kai- 
ru egipatski predsjednik Mubarak. „Pustili 
smo otmićare, jer nismo znali da je jedan od 
putnika na brodu ubijen. Da smo za to znali, 
drugačije bismo vodili čitavu operaciju", re- 
kao je Mubarak.

------- KURS U DINARIMA

*
PBS —  

OSNOVNA 
BANKA 

BANJALUKA

KURSNA
LISTA
(formirana 
10. oktob ra 

1985. godine)

Zemlje
Austrija
Belgija
Danska
Francuska
Hotandija
Italija
Norveika

Valuta 
100 iilin ga  
100 franaka 
100 kruna 
100 franaka 
100 florina  
100 lira 
100 kruna

SR Njemaćka 100 maraka 
Svajcarska 100 franaka
Svedska 100 kruna
Japan lOOjena
V. Britanija 1 funta
Kanada 1 dolar
SAD 1 dolar
Australija 1 do la '

Kupovni i prodajni ku rsevi za devize prim jenjuju se od 14 sati 
10. oktobra 1985. godine, a kursevi za efektivu od 2. oktobra 
1985. godine.

Kupovni za 
devize 

1547,34 
528,74 

2984,71 
3562,49 
9634,44 

16,07 
3640,55 

10875,88 
13285,09 

3601.94 
133,96 
407,31 
211,23 
288,68 
202,63

Prodajni 
za devize 
1551,99 

530,33 
2993,67 
3573,19 
9663,39 

16,12 
3651,49 

10908.56 
13325,00 

3612,77 
134,36
408.54 
211,87
289.55 
203,24

PARDOU .. A &1УЗЕ "ЗЕ Г А ^  
4 A i  A E fc O & fc O M .'A

PETAK , 11. OKTOBAR 
PRVI PRO GRAM

8.40 —  Najava program a 
O brazovni program  
10,35 —  Školski program
12.50 — Vijesti
15.00 —  Školski program , repriza
17.20 —  Na java program a
17.25 — Vijesti
17.30 —  H ronika zajedn ice op štin a 
Jajce
17.45 —  Price iz Nepričave. program  
za djecu
18.15 —  Zdravstveno prosvjecivanje. 
o brazovni program
18.45 —  B rin je  moje, em isija narodne 
m uzike i običaja
19.15 —  C rtan i film
19.21 —  Opus
19.30 — T V D N E V N IK II
19.55 —  TV spot
20.00 —  „Perl", serijski film
20.50 —  EPP
20.55 —  ..Bijelo dugm e“  i ,,lndeksi“ , 
šou-program
21.40 — DNEVNIK II
21.55 —  K ultu ra  srca
23.25 —  Pregled program a za subotu

DRUGI PROGRAM
17.55 —  Pregled program a
18.00 —  Sarajevska h ro n ika
19.00 —  D ijagnoze naučni program  
19 ,30— TV DNEVNIK
19.55 — EPP
20.00 —  Johan S. Bah: Katata o kafi, 
ozb iljna muzika
20.50 —  S tud io  2
21.15 —  Portreti: D rago Đ urović , va- 
jar, dokum entarn i program
21.30 — EPP
21.50 C iklus Izvjestan pogled: ,,Ta 
Am erika", am erički dokum entarn i 
film
23.30 —  Pregled program a za subotu

I PROGRAM, 20,00 SATI

,,PERL“
serijski film

Nastavlja se ljubavna romansa iz- 
medu Holi i Daga. Kapetan Landlord  
upoznaje lijepu doktoricu Karel Lang, 
koja je psihički vrlo neslabilna. 
Njegov a briga o njo j polako prerasta i 
u ljubav.

Žena pukovnika Foresta. Midž. žali 
se svojoj prijateljici Seli kako su njeni 
odnosi sa suprugom Džejsonom sve 
lošiji. Ipak, Midž ne nalazi snage za 
razvod.

U meduvremenu, flota admirala 
Naguna svesevišepribližavaostrvlju. 
U japanskom taboru vrše se
posljednje pripreme i dogovori za na- 
pad. Iz japanskog konzulata u Hon- 
olulu širi se dim, jer ambasador pali 
povjerljive spiselšllre.Sve topromat- 
ra agent FBI-ja, ali je isamsvjestan da 
će njegov izvještaj završiti u nekoj 
ladici...

-  I
jadnomjeaaCna 800 dinara, tromjesećna 2.400 dinara, poluaodl- 
in ja 4.800 dinara, godtin |a  9.600dinara, samo za ,.Ned|el|nl Glas" 
1.660 dinara god lin ja . Pretpiata za inostranstvo: jednom jesetna  
1.600 dinara, trom|esa£na 4.800 dinara, po lugod lin ja  9.600 dlna- 
ra, god itn ja  19.200 dinara, aamo za ,,NadJal|nT Glas" 3.320dinara. 
Upiate na davlznl raćun brcj: 10500-620-71000-552 kod Prl vredrve 
banka Sara|evo, Osnovne banka Banjaluka. R jeienjem  Repu- 
bllCkog komlteta za obrazovanja, nauku, kulturu 1 flzlCku kulturu  
SR BIH bro j 02-4153/62 ..Gias" Ja osloboden piaćanja poraza na 
promaL

l y  GLAS

REDAKCMA Ullca AVNOJ-a 93. Telefon: d lrektor I odgovom l 
urednik 34-417. Redakclja 37-979, 37-977. daktllografl 34-449. 
Ofllasno u UNd Vesetlna Masleie 13. tetefon 34-448. T e le k i 45- 
20$ YU GLAS, OOUR Novlnska djelatnost Banjaluka, tlro -rafiun  
broj: 10500403-4106 kod SDK Banjaluka. PretpJata za SFRJ:


